TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2022, del
COMU DE SANT JULIA DE LORIA

Abril de 2025



El Ple del Tribunal de Comptes, en I'exercici de la funcié fiscalitzadora requerida per
I'article 2 del Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacio del text refos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000, i les seves modificacions posteriors, ha
aprovat, en la sessio celebrada el 24 d’abril de 2025, lI'informe relatiu als treballs de
fiscalitzacio corresponents al tancament de I'exercici 2022, del Comu de Sant Julia de
Loria.

Els treballs de fiscalitzacié s’han dut a terme amb sotmetiment a les lleis i als valors
etics fonamentals d’integritat, independéncia i objectivitat, competéncia,
comportament professional i confidencialitat i transparéncia que regeixen
I'organitzacié i l'activitat del Tribunal de Comptes.

L’'informe, havent acomplert amb els tramits que requereix l'article 10 de la Llei del
Tribunal de Comptes, sera tramés al Consell General per a la seva consideracio.
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Abreviacions

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra

DLTCLQTC: Decret Legislatiu de publicacié del text consolidat de la Llei qualificada
de transferencies als comuns

DLTRLGFP:  Decret Legislatiu de publicacio del text refés de la Llei general de les
finances publiques

DLTRLGOTU: Decret Legislatiu de publicacié del text refés de la Llei general
d’ordenacié del territori i urbanisme

DLTRLSEPF: Decret Legislatiu de publicacio del text refés de la Llei de sostenibilitat
de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i fiscal

LCP: Llei de contractacié publica

LFC: Llei de les finances comunals

LFP: Llei de la funcié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns
NICSP: Normes internacionals de comptabilitat del sector public
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1. INTRODUCCIO
1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié econdmica, financera i
comptable dels comuns i els 6rgans que en depenen, en aquest cas del Comu de Sant
Julia de Loria (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a l'exercici 2022,
d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacidé suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en l'exercici 2022.

La liquidacié de comptes del Comu de Sant Julia de Loria corresponent a I'exercici
2022 objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 21
d’agost de 2023, i consta, entre altres, de la documentacié seguent: gestié comptable
d’'ingressos i despeses (liquidacio del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestié comptable del patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, estat de situacié
financera, estat del rendiment financer, estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
estat de fluxos d’efectiu. D’acord amb el Decret d’aprovacié del Reglament relatiu a
I'adopcio de les NICSP, s’inclou també segons el model d’estats financers: el resultat
pressupostari, la conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat comptable,
modificacions pressupostaries, el romanent de tresoreria, la memoria pressupostaria i
notes en les quals s’inclou un resum de les politiques comptables significatives i altres
notes explicatives.

En data 21 d’agost de 2023, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, els comptes
anuals tancats a 31 de desembre de 2022, junt amb un informe d’auditoria, de les
societats publiques comunals SOCIETAT D’ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES |
CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU), SOCIETAT
EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA (CAMPRABASSA, SA) i
ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU.

En data 3 de juny de 2024, el Comu va lliurar els estats pressupostaris i financers
consolidats a 31 de desembre de 2022.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i al Codi d’Etica del Tribunal de Comptes, que ha consistit en la realitzacié d'aquelles
proves selectives i revisions de procediments que s'han considerat necessaries en
cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:
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- Comprovar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat
deconformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del rendiment financer i de
I'execucié del pressupost, i que la informacié economicofinancera es presenti
d'acord als principis comptables que li sén d'aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gestid economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2022 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, se n'ha fet referencia en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals, els treballs consisteixen en la realitzacio
d’una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i, si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacié de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de comput de I'endeutament
els comptes anuals, juntament amb els corresponents informes d’auditoria, de les
entitats seguents:

- ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU a 31 de desembre de 2022 (participada
directament en un 100%).

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA
(CAMPRABASSA, SA) a 31 de desembre de 2022 (participada directament
en un 90,73%).

- SOCIETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS |
TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU) a 31 de
desembre de 2022 (participada directament en un 100%).

- MUTUA ELECTRICA DE SANT JULIA DE LORIA a 31 de desembre de 2022
(participada directament en un 8,51%).

La informacié relativa a la darrera, sobre la qual no corresponia la fiscalitzacié
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectes que se’n deriven en el calcul de I'endeutament del Comu.
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El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 20 de
desembre de 2023.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

Llei qualificada de delimitacié de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993 i les seves modificacions posteriors.

Llei de contractacid publica, de 9 de novembre de 2000 i les seves
modificacions posteriors (vigéncia fins al 31-08-2022).

Ordinacié del 24-11-2011 d'organitzacio6 i funcionament dels comuns, i les
seves modificacions posteriors.

Decret del 22-12-2016 d’aprovacio del Reglament relatiu a I'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d'abril del 2000, i les seves modificacions
posteriors.

Llei 32/2017, del 20 de desembre, de col-laboracié entre I'’Administracio
general i els comuns, i entre els comuns i les seves modificacions posteriors.

Decret legislatiu del 7-02-2018 de publicacio del text refds de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari (Correccioé d’errata del 21-
02-2018.

Llei 1/2019, del 17 de gener, de la funcié publica i les seves modificacions
posteriors.

Decret legislatiu del 19-06-2019 de publicaci6 del text refés de la Llei general
d’ordenacidé del territori i urbanisme i les seves modificacions posteriors.

Decret legislatiu del 3-7-2019, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de mar¢ de 1989 i les seves modificacions posteriors.

Decret legislatiu del 18-9-2019 de publicacié del text consolidat de la Llei
18/2017, del 20 d’octubre, qualificada de transferencies als comuns.

Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996, i les seves
modificacions posteriors.

Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refés de la Llei 32/2014,
del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal.

Ordinacié del 22-07-2020 de la funcié publica del Comu de Sant Julia de Loria
i les seves modificacions posteriors.

Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals.
Llei 4/2022, del 31 de gener, del pressupost per a I'exercici del 2022.
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- Llei 14/2022, del 12 de maig, de contractacié publica (vigéncia a partir de I'1-
09-2022).

- Ordinacio del 31-05-2022 del pressupost per a I'exercici 2022.

- Ordinacio del 31-05-2022 de preus publics del Comu de Sant Julia de Loria
per a I'exercici 2022, i les seves posteriors modificacions.

- Ordinacio del 31-05-2022 tributaria del Comu de Sant Julia de Loria per a
I'exercici 2022.

1.4. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels érgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucid de la missi6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucié ordenada, ética, econdmica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i control intern s’estructura de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), també hi trobem la figura
d’intervencio i la de secretaria general.

La gestio economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependeéncia directa de la conselleria de finances i administracio.

Intervencié fa la funcio de fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’'oportunitat
economica i financera de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacio de gestié pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda daquesta, també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a l'aplicacio de
gestidé pressupostaria i comptable.
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El Comu no disposa de forma generalitzada de manuals de procediments comptables.
Tanmateix, es duen a terme controls periddics des del departament de comptabilitat.
Peridodicament, el conseller de finances juntament amb la intervencio, realitzen un
seguiment pressupostari que consisteix en una revisié de l'estat d’execucio per,
eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a I'abast

En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest la seguent limitacio:

- Ala data del nostre informe, un dels advocats circularitzats no ha respost a la
nostra sol-licitud d’informacio, pel que desconeixem l'existéncia de possibles
litigis no aprovisionats.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

Despeses corrents

11.006.039,91

Ingressos corrents

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 | Despeses de personal 5.236.180,72 | 1 | Impostos directes 2.922.500,00
2| Consum de béns corrents i serveis | 4.843.607,79 | 2 | Impostos indirectes 300.000,00
3 | Despeses financeres 90.415,54 | 3| Taxes i altres ingressos 3.698.451,00
4 | Transferéncies corrents 835.835,86 | 4 | Transferéncies corrents 6.164.790,23
5 | Ingressos patrimonials 65.690,00

13.151.431,23

6 | Inversions reals 4.143.393,45

7 | Transferéncies de capital - 7 | Transferéncies de capital 2.525.197,56

8 | Actius financers 1.405.685,37 | 8 | Actius financers -

9| Passius financers 810.921,66 | 9 | Passius financers 1.689.411,60
Despeses de capital 6.360.000,48 Ingressos de capital 4.214.609,16

Total pressupost despeses 17.366.040,39 | Total pressupost ingressos |17.366.040,39

Superavit

- Déficit

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seguents resumeixen I'import de les modificacions pressupostaries que
s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

} Pressupost Pressupost
CAPITOL Inicial Modificacions final
1 |Impostos directes 2.922.500,00 - 2.922.500,00
2 Impostos indirectes 300.000,00 - 300.000,00
3 [Taxes i altres ingressos 3.698.451,00 3.150,42 3.701.601,42
4 [Transferéncies corrents 6.164.790,23 - 6.164.790,23
5 |Ingressos patrimonials 65.690,00 - 65.690,00
Ingressos corrents 13.151.431,23 3.150,42| 13.154.581,65
7 [Transferéncies de capital 2.525.197,56 130.000,00f 2.655.197,56
8 |Actius financers - 1.882.929,71 1.882.929,71
9 |Passiu financers 1.689.411,60 - 1.689.411,60
Ingressos per operacions financeres 4.214.609,16 2.012.929,71  6.227.538,87
Total pressupost ingressos 17.366.040,39 2.016.080,13| 19.382.120,52

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de
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Estat de despeses del pressupost

Transferéncies de

. Pres_sqpost Crédit§_ Crédits Créfjits Avencg de . Crédit SuPI._de credit Pres_supost

CAPITOL Inicial reconduits | traspassats | ampliables | Fons | Baixes | extraord. credit Augment | Disminucié final
DESPESES
1 Despeses personal 5.236.180,72 10.209,61 -101.438,71| 122.118,61 - - - - 1.089,50 - 5.268.159,73
2 Consums de béns 4.843.607,79 281.751,75| -221.313,82 - - - 19.811,28| 235.156,19| 4.091,28 - 5.163.104,47
corrents i serveis
3 Despeses financeres 90.415,54 - -3.058,63 - - - - - - - 87.356,91
4 Transferencies corrents 835.835,86 59.055,70 -49.886,45 - - - - - - -5.180,78 839.824,33
Despeses corrents 11.006.039,91 351.017,06| -375.697,61| 122.118,61 - - 19.811,28| 235.156,19| 5.180,78 -5.180,78| 11.358.445,44
6 Inversions reals 4.143.393,45| 1.531.912,65|-1.455.724,14 | 130.000,00 - - 599.306,60 | 824.520,86 - - 5.773.409,42
7 Transferéncies de capital - - - - - - 30.000,00 - - - 30.000,00
8 Actius Financers 1.405.685,37 - - - - - 600,00 - - - 1.406.285,37
9 Passius financers 810.921,66 - - 3.058,63 - - - - - - 813.980,29
Despeses de capital 6.360.000,48| 1.531.912,65| -1.455.724,14| 133.058,63 - - 629.906,60| 824.520,86 - - 8.023.675,08
Total pressupost 17.366.040,39 | 1.882.929,71 | -1.831.421,75| 255.177,24 - - 649.717,88 (1.059.677,05| 5.180,78 -5.180,78 | 19.382.120,52
despeses

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del

Comu(Imports en euros)

De la revisio efectuada s'ha posat de manifest la seguent incidéncia:

Finangament de les modificacions de credit

El Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries d’exercicis anteriors corresponents a credits per a
financar compromisos de despesa reconduits, que ascendeixen a un import de 1.882.930 euros, sense disposar d’un finangament
especific la qual cosa ha provocat un deficit de financament a les previsions pressupostaries pel referit import, fet que és contrari al

principi d’estabilitat pressupostaria que regula l'article 5 del DLTRLSEPF i I'article 77.4 de la LFC.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2022
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2.2. Liquidacié del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Capitol Pressupost inicial Final Liguidat exereici pre:i::?::: :‘:‘anal i Liqu;::i::;ircici Vari:: lii::g:ida’e %Ii‘:::?;:tl ¢ Cobrat
realitrat exareicis
1 Impostos directes 2.922.500,00 2.822.500,00 3.075.883,22 ({153.383,22) 3.074.421.27 1.461,95 0,05% 296267325
2 Impostos indirectes 300.000,00 300.000,00 B65.345,59 (365.345,59) 805.346,49 {140.000,80) (17,38%) §51.442,42
3 Taxes | aiives ingressos 3.698.451,00 3.701.801,42 4.908,399,66 {1.206.798,24) 3,391.563,32 1.516.836,34 44,72% 4.305.710.24
4 Transferéncies corrents 6.164.780,23 5.164.790,23 6.727.411.64 (562.621,41) £.945.757.10 780.644 54 13,13% 6.727.411.64
5 Ingressos patrimonials £5.690,00 65.680,00 104.424,19 (38.734,18) 81.002,07 13.422,12 14,75% 101.995,96
Ingressos corrents 13.151.431,23 13.154.581,65 15.431.464,30 (2.326.882,65) 13.309.100,25 2.172.364,05 16,32% 14.649.233,51
& Alienacions dinversions 0.00 0,00 a,00 0,00 0.00 0.00 0,00% 0,00
7 “Transferéncies de capital 2,525,197 56 2.655,197,56 1.523.111,60 1.132.085,96 1.219.625,00 303.488,80 24,88% 1.523.111,60
8 Actius financers 0,00 1.882.929,71 0,00 1.882.929,71 0,00 0.00 0,00% 0,00
8 Passius financers 1.689.411,60 1.689.411,60 0,00 1.689.411,60 0,00 0,00 0,00% 0,00
Ingressos de capital 4.214.609,16 6.227.538,87 1.523.111,60 4.704.427,27 1.219.625,00 303.486,60 24,88% 1.523.711,60
Total pressupost ingressos 17.366.040,29 19.382.120,52 17.004.575,90 2.377.544,62 14,528.725,25 2.475.850,55 17,04% 16.172.345,11

Font: Comu de Sant Julia de Loria

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacioé del pressupost de despeses

Capitol Pressupost inicial Final Liquidat exercici preg;f:;il;?gml Liqu;d:;::;?-rcini Va nf:::: ;ii;zidm %uzi?;:; k Pagat
i realitzat eXercicis

1 Despeseas de personal 5.236 180,72 5.268.159,73 5.023.93221 244,227 52 4956187 81 57.744 40 1,16% 5.021.187,48
2 Consum de béns corrents i serveis 4.843.6807 78 5.183.104,47 4,338 480,75 82462372 3.763.076,85 575.403,20 15,29% 3.910.597.44
3 Despeses financeres 90.415,54 B87.356,21 63,433,504 23,823,37 67 148,74 (3.715,20) (5,53%) 63.314,57
4 Transferéncies corrents B35.835,85 839.824,33 715.543 59 124 280,74 464,837,54 250.708,05 53,93% 684.730,99

Despeses corrents 11.006.039,91 11.358.445,44 10.141.390,09 1.217.055,35 9.261.250,84 880.139,15 8,50% 9.689.830,48
& Inversions reals 4.143.39345 5.773.409,42 2.642.93664 3.130.472,78 2.070.193,84 572.742,80 27.67% 1.979.196,68
7 Transferéncies de capital 0.00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00% 30.000,00
& Actius financers 1.408.68537 1.406.28537 1.406.285,35 0,02 1.481.105,28 (74.823 83) (5,05%) 1.405.68535
9 Passius financers 810.921,66 813.980,29 B13.980,29 0,00 808.477.08 5.503.21 0,68% T76.957,36

Despeses de capital 5.380.000,48 8.023.675,08 4.893.202,28 3.130.472,80 4.359.780,20 531.422,08 12,24% 4.191.839,39

Total pressupost despeses 17.366.040,39 19.382.120,52 15.034,592,37 4.347.528,18 13.621.031,14 1.413.561,23 10,38% 13.881.669,87

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels impostos directes figura en el quadre seguent:

1 2 . %
IMPOSTOS DIRECTES PRESSUPOST | MODIF. PRES(SL)JPOST LIQl(JI)DAT VARIACIO | EXECuUCIO
INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) (1)

10 | Foci lloc 277.000,00 - 277.000,00 290.819,04 | 13.819,04 104,99%

100 | Fociilloc 277.000,00 - 277.000,00 290.819,04 | 13.819,04 104,99%

11 | Propietat de pis 1.085.000,00 - 1.085.000,00 | 1.237.903,03 | 152.903,03 114,09%

112 | Propietat Immobiliaria 465.000,00 - 465.000,00 494.524,14 | 29.524,14 106,35%

115 | Rendiments arrendataris 620.000,00 - 620.000,00 743.378,89 | 123.378,89 119,90%

12 | Impost sobre la construccio 468.500,00 - 468.500,00 502.746,42 34.246,42 107,31%

120 | Impost sobre la construccié 468.500,00 - 468.500,00 502.746,42 | 34.246,42 107,31%

13 | Impostos directes sobre 1.092.000,00 - 1.092.000,00 | 1.044.414,73 | -47.585,27 95,64%
activitats economiques

130 | Impostos sobre la radicacié 1.092.000,00 - 1.092.000,00 | 1.044.414,73| -47.585,27 95,64%

d'activitats
1 | Impostos directes 2.922.500,00 - 2.922.500,00 | 3.075.883,22| 153.383,22 105,25%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost dels impostos indirectes es resumeix en el quadre adjunt:

(1) (2) . %
IMPOSTOS INDIRECTES PRESSUPOST | mODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | VARIACIO | exgcucio
INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) 2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 300.000,00 - 300.000,00 | 665.345,49 | 365.345,59 221,78%
200 | Impost transmissions patrimonials 300.000,00 - 300.000,00 | 665.345,49 | 365.345,59 221,78%
2 | Impostos indirectes 300.000,00 - 300.000,00 | 665.345,49 | 365.345,59 221,78%
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

(1) (2) . %
TAXES | ALTRES INGRESSOS PRESSUPOST | o | PRESSUPOST | LIQUIDAT | VARIACIO | Execucio
INICIAL 2022 " | FINAL 2022 2022 (B)=(2)-(1) (2)(1)

31| Taxes 699.380,00 - 699.380,00 879.658,94 180.278,94 125,78%
310 | Serveis generals 699.380,00 - 699.380,00 879.658,94 180.278,94 125,78%

34 | Preus publics per prestacio 1.574.510,00 | 3.150,42 1.577.660,42 | 1.873.685,72 296.025,30 118,76%

de serveis
340 | Preus publics per prestacio de 1.574.510,00| 3.150,42 1.577.660,42| 1.873.685,72 296.025,30 118,76%
serveis

35 | Preus publics utilitzacié 182.161,00 - 182.161,00 199.595,75 17.434,75 109,57%

privativa, aprov. dom. pub.
loc.
350 | Serveis de caracter general 48.661,00 - 48.661,00 39.943,24 -8.717,76 82,08%
352 | Que beneficien o afecten la 133.500,00 - 133.500,00 159.652,51 26.152,51 119,59%
prop. immobiliaria.

37 | Espai public comunal 12.000,00 - 12.000,00 16.580,68 4.580,68 138,17%
371 | Ocupacioé espai public comunal 12.000,00 - 12.000,00 16.580,68 4.580,68 138,17%

38 | Subvencions - - - 15.592,06 15.592,06 -

380 | Reintegrament subvencions - - - 15.592,06 15.592,06 -

39 | Altres ingressos 1.230.400,00 - 1.230.400,00 | 1.923.286,51 692.886,51 156,31%
390 | Canon Camprabassa SA 358.800,00 - 358.800,00 443.238,07 84.438,07 123,53%
391 | Sancions 45.100,00 - 45.100,00 90.706,71 45.606,71 201,12%
392 | Recarrecs 12.000,00 - 12.000,00 51.695,89 39.695,89 430,80%
399 | Recuperacio resp. Civil 1.500,00 - 1.500,00 17.764,94 16.264,94 | 1184,33%
399 | Recuperacioé material 200.000,00 - 200.000,00 - -200.000,00 -

399 | Cessidé 10% terreny POUP 608.000,00 - 608.000,00 | 1.319.880,90 711.880,90 217,09%
399 | Cadastre 5.000,00 - 5.000,00 - -5.000,00 -
3| Taxes i altres ingressos 3.698.451,00 | 3.150,42 3.701.601,42 | 4.908.399,66 | 1.206.798,24 132,60%
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
(1) (2) . %
TRANSFERENCIES CORRENTS | PRESSUPOST | MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT | VARIACIO | exgcucio
INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
420 | Molt il-lustre Govern 6.164.790,23 - 6.164.790,23 | 6.727.411,64 | 562.621,41 109,13%
d'Andorra

42000 | Transferéncies corrents 5.864.790,23 - 5.864.790,23 | 6.433.358,11 | 568.567,88 109,69%
42010 | Tinenga vehicles 300.000,00 - 300.000,00| 294.053,53| -5.946,47 98,02%
4 | Transferéncies corrents 6.164.790,23 - 6.164.790,23 | 6.727.411,64 | 562.621,41 109,13%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el seguent resum:

(1) (2) ) %
INGRESSOS PATRIMONIALS PRESSUPOST | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | VARIACIO | ExeEcucio
INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) 2)/(1)
50 | Interessos de titols valors 390,00 - 390,00 390,00 - 100,00%
506 | SEMTEE 390,00 - 390,00 390,00 - 100,00%
51 | Int. Credit Participatiu - - - 9.700,00 9.700,00 -
514/ Int. Crédit Participatiu - - - 9.700,00 9.700,00 -
53 | Dividends i participacions 20.300,00 - 20.300,00 20.735,84 435,84 102,15%
en beneficis
534 | CATSA, Mdtua eléctrica 20.300,00 - 20.300,00 20.735,84 435,84 102,15%
54 | Rendes de béns immobles 45.000,00 - 45.000,00 73.598,35| 28.598,35 163,55%
543 | Arrendaments diversos 45.000,00 - 45.000,00 73.598,35 28.598,35 163,55%
5 | Ingressos patrimonials 65.690,00 - 65.690,00 104.424,19 38.734,19 158,97%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el seguent detall a 31 de desembre:
. (1) (2) . %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL | PRESSUPOST | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | VARIACIO | ExEcuciO
INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
72 [ Transferéncies de capital 2.525.197,56 | 130.000,00 | 2.655.197,56 | 1.523.111,60 |-1.132.085,96 57,36%
720 | Transferéncies de capital 2.525.197,56 | 130.000,00| 2.655.197,56 | 1.523.111,60 |-1.132.085,96 57,36%
7 | Transferéncies de capital 2.525.197,56 | 130.000,00| 2.655.197,56 | 1.523.111,60 |-1.132.085,96 57,36%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El total liquidat de la transferéncia a favor del Comu amb carrec al pressupost de
’Administracié general en els termes establerts en el DLTCLQTC, ha estat, per

'exercici 2022, d’un total de 7.826.470 euros.

2.2.7. Despeses de personal

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1 (2) VARIACIO o
DESPESES DE PERSONAL | PRESSUPOST | MODIF. | PRESSUPOST| LIQUIDAT " EXECUCIO
INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 @)= | @)1
10 | Despeses de 523.436,53 9.475,55 532.912,08 | 532.912,08 - 100,00%
gratificacio
100 | Despeses de gratificacio 523.436,53 9.475,55 532.912,08 | 532.912,08 - 100,00%
11 | Personal fix 3.771.845,01 | -17.727,40 3.754.117,61 | 3.590.496,18 | -163.621,43 95,64%
110 | Remun. basic. | rem. 3.771.845,01| -17.727,40 3.754.117,61 | 3.590.496,18 | -163.621,43 95,64%
person. Fix
13 | Eventuals i atencio 206.173,62 | 25.950,74 232.124,36 | 207.413,27 -24.711,09 89,35%
ciutadana
130 | Rem. basic. i rem. pers. 206.173,62 25.950,74 232.124,36 | 207.413,27 -24.711,09 89,35%
Eventuals
16 | CASS, seguretat social 734.725,56 | 14.280,12 749.005,68 | 693.110,68 -55.895,00 92,54%
160 | Quotes seguretat social 697.725,56 2.981,01 700.706,57 | 665.182,30 -35.524,27 94,93%
163 | Despeses socials del 37.000,00 | 11.299,11 48.299,11 27.928,38 -20.370,73 57,82%
personal
1| Despeses de personal 5.236.180,72 | 31.979,01| 5.268.159,73| 5.023.932,21| -244.227,52 95,36%
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica provoca que el
pressupost no s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix 'acompliment del principi
d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost de 2022, a l'article 10, s’estableix que
aquest tipus de despeses s’inclouran en un sol acte administratiu, donat que a l'inici
de I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones
les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a
I'extincidé del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el corresponent
compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un treballador,
el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Manca d’aplicacio del sistema de gestio de 'acompliment
L’Ordinacié de la funcioé publica del Comu, del 22 de juliol de 2020, preveu en el capitol
V, en relacié a I'avaluacié de 'acompliment, entre d’altres, un sistema de compliment

d’objectius i assoliment de resultats.

No s’observa que el referit sistema s’hagi aplicat per part de I'entitat fiscalitzada.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
B (1) (2) B %
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT VARIACIO | execucliO
SERVEIS INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) 2)/(1)
20 | Lloguers 695.482,46 | -25.102,58 670.379,88 626.521,14 -43.858,74 93,46%
200 | Lloguers terrenys 312.828,10 3.792,62 316.620,72 314.079,03 -2.541,69 99,20%
202 | Lloguer edificis i altres const. 156.298,36 3.198,98 159.497,34 157.968,99 -1.528,35 99,04%
203 | Lloguer de mag. | Instal. 6.600,00 10.513,56 17.113,56 17.065,94 -47,62 99,72%
d'Equips
204 | Lloguer de material de transport 650,00 - 650,00 130,00 -520,00 20,00%)
inf.
205 | Lloguer de mobiliari i efectes 134.106,00, -51.955,05 82.150,95 66.021,63 -16.129,32 80,37%
209 | Canon SDADV.Canon Comu 85.000,00 9.347,31 94.347,31 71.255,55 -23.091,76 75,52%
Sant Julia de Loria
21 | Reparaci6, manteniment i 751.515,73 | 88.268,29 839.784,02 661.350,91 -178,433,11 78,75%
conservacio
210 | Embelliment i conservacio 124.150,00 7.560,00 131.710,00 114.998,16 -16.711,84 87,31%
boscos
212 | Conservacio edificis 57.300,00 | -24.408,92 32.891,08 29.675,07 -3.216,01 90,22%
213 | Conservacié magq., instal. i 408.440,58 | 109.394,43 517.835,01 392.585,89 | -125.249,12 75,81%
equips
214 | Conservacio vehicles 75.385,00 2.877,57 78.262,57 59.390,44 -18.872,13 75,89%
215 | Reparacié i cons. Mobiliari 200,00 1.600,00 1.800,00 1.710,70 -89,30 95,04%
216 | Conservacié equips informatics 26.386,00 -1.479,50 24.906,50 20.420,81 -4.485,69 81,99%
217 | Reparacié i cons. Us general 46.500,00 -40,00 46.460,00 38.186,67 -8.273,33 82,19%
219 | Reparacié i cons. altre immob. 13.154,15 -7.235,29 5.918,86 4.383,17 -1.535,69 74,05%
22 | Manteniment, submin. i altres 3.392.909,60 | 258.744,92 3.651.654,52| 3.050.333,87| -601.320,65 83,53%
220 | Material administratiu 34.522,00 -1.441,12 33.080,88 20.930,32 -12.150,56 63,27%
221 | Subministraments 494.853,69 1.530,83 496.384,52 422.076,57 -74.307,95 85,03%
222 | Comunicacions 53.480,00 -4.022,61 49.457,39 40.407,63 -9.049,76 81,70%
223 | Col-lectiu persones 135.792,62 | 20.827,02 156.619,64 145.773,85 -10.845,79 93,08%
224 | Primes d'assegurances 92.401,00 -1.653,61 90.747,39 73.732,34 -17.015,05 81,25%
225 | Tributs 7.000,00 - 7.000,00 5.553,40 -1.446,60 79,33%
226 | Altres serveis 911.689,87 | 57.311,96 969.001,83 817.658,50 | -151.343,33 84,38%
227 | Treb. realitzats per altres 1.663.170,42 | 186.192,45 1.849.362,87 | 1.524.201,26| -325.161,61 82,42%
empreses
23 | Indemnitzacions per serveis 3.700,00 -2.413,95 1.286,05 274,83 -1.011,22 21,37%
230 | Reemborsament de dietes i 3.700,00 -2.413,95 1.286,05 274,83 -1.011,22 21,37%
desplacaments
2 | Consum en béns corrents i 4.843.607,79 | 319.496,68 5.163.104,47 | 4.338.480,75| -824.623,72 84,03%
serveis
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall de les despeses en “Treballs realitzats per altres empreses” és:

1 2 i %
TREBALLS REALITZATS PRESSUPOST | MODIF. PRES(SL)JPOST L|QEJ|}3AT VARIACIO | EXECUCIO
PER ALTRES EMPRESES INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
22700 | Treball realitzat per 685.439,65 | 75.381,52 760.825,17 700.507,42 -60.317,75 92,07%
emp. de netejai
sanejament
22710 | Treb. Empreses de 8.087,23 - 8.086,23 6.922,50 -1.163,73 85,61%
seguretat
22730 | Treballs realitzats per 237.883,34 | -35.937,33 201.945,01 147.275,57 -54.669,44 72,93%
emp. de processament
de dades
22740 | Treb. Per empreses 59.740,00 | -8.749,22 50.990,78 46.193,45 -4.797,33 90,59%
d'impressions
22754 | Recollida deixalleria i 60.000,00 | -1.027,65 58.971,35 41.416,71 -17.554,64 70,23%
residus industrials
22760 | Treb. realitzats per 433.418,20 | 147.411,46 580.828,66 434.398,84 | -146.429,82 74,79%
empreses d'estudis i
treballs técnics
22790 | Altres treballs 178.602,00 9.113,67 187.715,67 147.486,77 -40.228,90 78,57%
227 | Treballs realitzats 1.663.170,42 | 186.192,45 1.849.362,87 | 1.524.201,26 | -325.161,61 82,42%
per altres empreses

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

. 1) (2) ; %
TRANSFERENCIES PRESSUPOST | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | VARIACIO | Exgcuciod
CORRENTS INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (B)=)-(1) (2)/(1)
41 | Transferéncies a entitats 37.000,00 - 37.000,00 35.962,20 -1.037,80 97,20%
publiques
411 | Transferéncies a entitats 37.000,00 - 37.000,00 | 35.962,20 -1.037,80] 97,20%
publiques
44 | A empreses publiques i 19.111,86 - 19.111,86 | 16.504,89 -2.606,97 86,36%
altres ens publics
440 | Ens publics 19.111,86 - 19.111,86| 16.504,89 -2.606,97 86,36%
46 | A corporacions 392.500,00 | 2.168,06 394.668,06 | 377.062,77 -17.605,29 95,94%
462 | Corporacions 60.000,00 | 3.000,00 63.000,00 | 63.000,00 - 100,00%
463 | A entitats que agrupen 332.500,00 | -831,94 331.668,06 | 314.062,77 -17.605,29 94,69%
comuns
47 | Altres empreses privades 2.340,00 - 2.340,00 2.337,18 -2,82 99,88%
472 | Altres empreses 2.340,00 - 2.340,00 2.337,18 -2,82 99,88%
48 | A families i institucions 384.884,00 | 1.820,41 386.704,41 | 283.676,55| -103.027,86 73,36%
sense fins de lucre
482 | A entitats, subvencions, 384.884,00 | 1.820,41 386.704,41 | 283.676,55| -103.027,86 73,36%
reunions
4 | Transferéncies corrents 835.835,86 | 3.988,47 839.824,33 | 715.543,59 | -124.280,74 85,20%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Principi especialitat qualitativa

El Comu suporta diferents despeses per compte de SASECTUR, SAU quan, atenent
a la seva naturalesa, s’haurien de classificar com a major aportacié comunal a la
societat i, per tant, ser considerades com a transferéncies corrents.

En concret, durant I'exercici 2022 s’ha enregistrat dins del Capitol || de consum de
béns corrents i serveis despeses corresponents a la mateixa societat per import de
58.494 euros.

2.2.10.

Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seglent:

(1)

()

%

P (1]
INVERSIONS REALS PRESSUPOST MODIF. | PRESSUPOST| LIQUIDAT | VARIACIO | ExEcucio
INICIAL 2022 FINAL 2022 2022 (3)=(2)-(1) (2)/(1)
60 | Inversions noves 2.604.665,65 356.085,11 2.960.750,76 | 1.157.520,54 | -1.803.230,22 39,10%
602 | Construccions d'altres 360.000,00 | -273.950,81 86.049,19 71.687,21 -14.361,98 83,31%
edificis
603 | Instal-lacions tecniques, 180.000,00 -47.825,62 132.174,38 110.547,74 -21.626,64 83,64%
magq., utillatge, cont.
604 | Vehicles 4.500,00 56.476,75 60.976,75 60.016,75 -960,00 98,43%
605 | Mobiliari 32.350,00 -5.065,54 27.284,46 26.637,82 -646,64 97,63%
606 | Equip. per a procés d'inf. 7.200,00 90.000,00 97.200,00 6.953,61 -90.246,39 7,15%
607 | Altres actuacions 1.718.515,65 255.268,01 1.973.783,66 | 735.677,08| -1.238.106,58 37,27%
608 | Altre immobilitzat 97.100,00 -238,40 96.861,60 93.918,67 -2.942,93 96,96%
material
609 | Estudis i projectes 205.000,00 281.420,72 486.420,72 52.081,66 -434.339,06 10,71%
inversio
61 | Inversions de reposicio 1.228.500,00 | 1.356.630,66 2.585.130,66 | 1.468.753,11| -1.116.377,55 56,82%
612 | Millora edificis i 64.000,00 444.639,69 508.639,69 - -508.639,69 -
aparcaments
613 | Reposicio i millora 143.000,00 29.540,55 172.540,55 130.422,55 -42.118,00 75,59%
material i equips
615 | Millora mobiliari 122.500,00 5.009,36 127.509,36 127.483,88 -25,48 99,98%)
616 | Equipaments per a - 15.742,00 15.742,00 - -15.742,00 -
processos d’'informacio
617 | Millora béns us public 894.000,00 861.699,06 1.755.699,06 | 1.205.846,68 -549.852,38 68,68%
618 | Restauracié béns mobles 5.000,00 - 5.000,00 5.000,00 - 100,00%
d’interes historic
64 | Imnmobilitzat immaterial 310.227,80 -82.699,80 227.528,00 16.662,99 -210.865,01 7,32%
640 | Programes informatics 310.227,80 -82.699,80 227.528,00 16.662,99 -210.865,01 7,32%
6 | Inversions reals 4.143.393,45 | 1.630.015,97 5.773.409,42 | 2.642.936,64 | -3.130.472,78 45,78%
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
L’estat d’execucio dels credits destinats a inversions es detalla a continuacio:
2022 Import %
Crédits inicials 4.143.393,45 71,77%
Credits plurianuals - -
Credits reconduits i modificacions de pressupost 1.630.015,97 28,23%
Total pressupost 5.773.409,42 100,00%
Crédits liquidats 2.642.936,64 -
% execucio 45,78% -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.211.

Actius financers de despeses

La liquidacié del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

(1)

()

%

A (]
TRANSFERENCIES CORRENTS ﬁﬁﬁgitjzgzs; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(I:QS(IS%()) EXECUCIO
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
81 | Concessio de préstecs 500.000,00 - 500.000,00 | 500.000,00 - 100%
810 | Naturlandia. Concessio de 500.000,00 - 500.000,00 | 500.000,00 - 100%
préstecs
84 | Constitucioé de diposits i - 600,00 600,00 600,00 - 100%
fiances
840 | Ap. Valireta diposit lloguer - 600,00 600,00 600,00 - 100%
85 | Adquisicié d’accions 905.685,37 - 905.685,37 | 905.685,35 -0,02 100%
852 | Adquisici6 accions 905.685,37 - 905.685,37 | 905.685,35 -0,02 100%
SASECTUR i Escola Bressol
8 | Actius financers 1.405.685,37 600,00 1.406.285,37 | 1.406.285,35 -0,02 99,99%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Estats financers

Estat de situacio6 financera

ACTIUS Nota JMt2n22 JTHM 2201
Actius corrents 5.585.794,93 4.005.094,20
Efectius | equivelants a Mefectiu 4 4 503357 42 3.034.778,18
Actius financars g 165.174,01 37.354,.85
Comples a cobear de fransaceions amb contraprestasid B 613188 £80.599,95
Comples a cobaar &2 lransaccions sense confreprestacd -] 153851501 327.740.87
Imeentaris 7 0,00 0,00
Pagaments anticipats 14 45.516,11 44 220,25
Actiug en estet de vends 0,00 0,0a
Actius no corrents 38, 64587813 39.072.494,38
Actiue financars 3.146.013 36 8.591.252 .82
Propietats d'imersia ZIT.540,74 292.007.21
Prapietat, planta i equipament 20.554.702,84 30.016.015,73
Actius intangibles 10 B07.521,39 173.218,62
Actius totals 45.131.673,06 43.077.588,58

PASSILS Nots a0z HHEZON
Passius corrents 257394576 2.816.086,37
Comptes a pagar 13| 2052 084 39 1.245 782 85
Passius financers 12 B4 588,15 1.282.737,25
Prowizions & curt termini 13 Sy xR a2 287 56427
Cobraments anticipats 14 0,00 0,00
Fassius no comants 315314617 3.907.658,14
Passius inancers 12 115314897 3907 658,14
Provisions & llang termini 13 0.00 0,00
Passius totals 6.127.051,53 6,753,744, 51

ACTIUS NETS/PATEIMONI Neta Iz MM 22021
Patrimani Z3.085.08213 23.088.082,13
Resares 0,00 0.00
Resulials Texercicis anterior BFTR.00T 62 10247 BT2 26
Rasultat de Fexercici Z2.316.350,50 (514,180 52}
Inberessas minoritaris o.on .00
Subvenclons | ajustos per canvi de valkor 15 382007066 3.551.000,00
Total activs neds/patrimoni 35.004.561,13 F6. 353 544,07
Total passiu i patrirm ani A5 1231.673,08 43.077.588,58

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Estat de rendiment financer

Ingressos

Imposios

Taxes i contribucions especials

Transfergéncies d'sitres entitats governamentals
vendes i prestacions de serveis

Ingressos financers

Altres ingressos

Ingressos totals

Despeses

Sous, salaris i beneficis als freballadors
Subvencions i altres pagaments per transferéncies
Subministraments | material pel consum

Altres despeses de gestic ordinaria

Despeses de depreciacid | amortitzacid

Deteriorament del valar de propietats, planta | equipament
Despeses financeres

Altres despeses

Despeses totals

Participacié en resultat positiu (estalvi) d'associades

Resultat (estalvi o desestalvi) del periode

Atribuible a:
Propietaris de l'entitat confroladora
Interessos minoritaris

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

Mota
18
17
16
17
17

16117

18
18
20
21

89110
5, 9i
10

12

2022 2021
3.725.255,81 3.878.7T67.76
1.095.626,53 958.652,15
8.229.641,10 7.250.259,95
1.871.747 72 1.733.826,09
91.047,33 181.958,36
301518877 1.737.563.04
18.028.508,26 15.742.027,38
(5,063,649 21) (5.003.752,08)
{537.747.88) {209.969,54)
0,00 0,00
(4£.528.972 66) {3.797.903,30)

{1.679.450,78)

{1.564.678,62)

{3.857 673,66) {4.752.829,03)
154,163,69) (274.750,63)
{489,88) (252.194.50)
{15.712.157.78) {16.256.217,70)
0,00 0,00
2.316.350,50 (514.190,32)
0,00 0,00

0.00 0,00
2.316.350,50 {514.190,32)
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Estat de fluxos d’efectiu

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'GPERAGIﬁ 22 2021
Cobraments

Imposios i axes 8.110.337.06 B.54T.5TZET
Sulvencions B.250.523,24 T 185282 10
Alires cobrameants 101,995,865 o1 D02 07
Pagaments

Costos dels tredalladors (5.021,1E7 48} {4,568 187 B2)
Proveidors [4.328,501,58) {3.343.887,71)
Inleressas pagats (5. 486,100 G4 977,21)
Altras pegaments (B53.628.E7) 397,024,596
Fluzos d'efectiu nets de les activitals d'operacid §.382 954 23 5820929 08
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DYINVERSIO

Cormpra dé planta i equiparment (2.309.458,58) (1.738.931,56)
Pagamenls per iansfersneies (7947661} o.00
Compre de activs financers {1.705.885,35) (1.161.108,28)
Fluxos d'efectiu nets de les activitats d'inversid (4.094.620,34) [Z.921.040,54)
FLUXOS I'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANGAMENT

Resmborsament da préstacs {813.754 05} (TT1.580,30)
Fluxos defectiv nets de les activitats de finangamemnt (813,754, 05) (¥71.680,3%)
Incrementsi{Disminucia) neta en 'efectiu | eguivalants a Mefectiv 1.474.573, 24 2.128.207 .83
Efactiu | eguivalents a I'efectiu al principl dal pericde 3.034.778, 18 906.570,35
Efectiu | equivalents a Mefectiv al final del pericde 4.509.357 41 3.034.775 14
Conciliacid deks NMuxes defectiv de les

activitats d'operacio amb &l resultat ; 2022 2024
Resultat: estalvi o <desestalvi= 2,316,350 50 1514.190,32)
Moviments diferents a l'efectiu 4,086,803, 73 B.33BE.119,38
Capreciacia 3.722123.58 3433487 34
Amoritracio 1.679.460,78 1664 678 62
Incrarment & deleriorament de feulors 135.580,07 1.212.441 69
incramant en els comptes a pagar {843,557 64) (BE7.381,69)
Incremant e provisions relacionades amb els costos dals empleats 19,727 95 18,165,156
Increment en allres actius comenls 17.825,36) 588,71
Increment &2 comates per cobrar {549,215, TE) 67312165
Fluxos defectiv nets de les activitats d'operacia 5,382,954 23 5B20.529,06

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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Conciliacio entre el resultat pressupostari i el resultat comptable de I'exercici

|
| Capitol brseuaoet | Comptabilitat | Diferéncia |
!
| INGRESSO0S (drets liguidats) 17.004.575,90 16.864.875,90 139.700,00 |
1 Impostos directes 3.075.883,22 3.075.883,22 0,00
2 Impostos indirectes G665.345,59 GES.345 59 0,00
3 Taxesaltres ingressos 4.908.399 65 4.903.359 66 0,00 |
4 Transferéncies coments 6.727.411,64 6.727.411,64 0,00
5 [ngressos patrimonials 104.424 19 94,724,189 8.700,00
g Alienacions dinversions 0.00 0,00 0,00
T Transferéncies de capital 1.523.111,60 1.393.111.80 130.000,00
& Actius financers 0,00 0,00 0,00
9 Passius financers 0,00 0,00 0,00
DESPESES (oblig. Liguidades) 15.034.592,37 9.921.390,09 5.113.202,28
1 Despeses de personal 5.023.932.21 5.023.232.21 0,00
2 Consum de béns corments | serveis 4 338 480,75 4,538.480,75 0,00
3 Despeses financeres 63.433,54 53,433,554 0,00
4 Transferéncies coments 715.543 .59 465,543 549 250.000,00
& [nversions reals 2.642 936 64 0,00 2.642.936,64
7 Transferéncies de capital 30.000.00 30.000,00 0,00
& Actius financers 1.406.285,35 0,00 1.406.285,35
9 Passius financers B13.580,29 0,00 £13.980,29
. RESULTAT 1.969.983,53 6.943.485.81 {4.973.502,28) ..
AJUSTOS RESULTAT COMPTABLE
RESULTAT COMPTAELE PREVI (ESTALVI) 6.943.485,81
Deterioraments/ Reversions (noles 5,8, 81 9) 3.803.585,84
Amortitzacions (notes 8,91 10) 1.679.460,78
Provisions (nota 13} 5.201,56
Perodificacid despeses pendents d'aplicar pressupast (nota 11) 178.038,20
Despeses | ingressos financers (nota 22) (65.089.17)
Periodificacid deutors per ingressos merntats {nota 6) (149.008,53)
Imputacid ingressos de Subvencions de Capital (nota 16) (107.652,97)
Treballs realitzats per lmmaobilitzat {nota 10) (108.625,53)
Pérdues i guanys excepcionals (nota 17) (609.783,87)
Total Despeses/ingressos no pressupostaris (4.627.135,31)
RESULTAT COMPTABLE AJUSTAT (ESTALVI) 2.316.350,50

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.3.1. Efectiu i equivalents a I’efectiu

El detall dels saldos que composen la rubrica d’efectius i altres equivalents a I'efectiu

és el seguent:

Euros
Efectiu i equivalents 31/12/2022 IMM22021

Corrent 4.509.357.42 3.034.77818
Caixa 26.140,10 17.083,53
Banc 448321732  3.017.604,65
Efectiu pendent de pagament 0,00 0,00
Dipbdsits a cur termini (Bancs) 0.00 0,00

4.509.357 42 3.034.778,18

Total

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

Es presenta a continuacié el compte de tresoreria rebut per I'entitat:

Conceptes 2022 2021
Cobraments 19.638.650,14 17.289.568,91
(+) Operacions pressupostaries 16.462 B56,26 17.131.880 .40
Pressupost corent 16.172.345,11 13.804.966 B4
Pressupost tancat 290.511,15 3.327.013.56
(+) Operacions extra-pressupostanes 3.175.693,88 157.588 .51

(-) Pagaments

(-} Operacions pressupostarnes
Pressupast coment
Pressupost tancat

(-} Operacions extra-pressupostares

Flux de tresoreria (1+2)

Saldo final de tresoreria 31M12/2021

3 Saldo final de tresoreria 31/12/2022

(18.183.970,90)
(15.019.381,14)
(12.881.689,87)
(1.137.711.27)
(3.144.589,76)

1.474.579,24
3.034778,18

4.509.357 42

{15.161.361,08)
(14.990.561,67)
(12.483.144,88)
(2,507 416,77)
{170.793,41)

2,128.207,83
908.570,35

3.034.778,18

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2022 31/12/2021

Caixa 26.140,10 17.083,53 9.056,57
Credit Andorra 3.297.467,47 | 1.553.118,89| 1.744.348,58
Morabanc 757.467,50 | 1.044.650,53| -287.183,03
Banc Sabadell d’Andorra - 113.370,56 -113.370,56
Andbanc 428.282,35 212.255,39 216.026,96
Vallbanc - 105.478,03| -105.478,03
Comptes operatius - -11.178,75 11.178,75
Total 4.509.357,42 | 3.034.778,18 | 1.474.579,24

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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De la revisio d’aquests apartats se n’extreu les observacions i recomanacions

seguents:

Pagaments mitjangant targetes de credit

Els pagaments realitzats amb targetes de credit no segueixen, en el moment
d’efectuar-se, el procediment i les fases previstes pel DLTRLGFP, si bé soén objecte
d’'unaregularitzacié a posteriori. Es recomana l'adopcié d’'un procediment per la

utilitzacié d’aquest sistema de pagament que s’ajusti a les previsions d’aquella Llei.

Mancomunaci6 de signatures

D’acord amb la informacié analitzada es detecta que existeix I'opcié d’'operar de forma
telematica amb diversos limits de forma individual o indistinta per part d’'una persona
vinculada en I'ambit de la gestio del Comu.

Aquesta practica comporta una debilitat de control intern pel que es recomana adaptar
els procediments telematics al principi de mancomunacié que ha de regir en la gestié

dels fons publics.

2.3.2. Actius financers corrents

El desglossament de I'epigraf altres actius financers segons I'estat de situacié
financera retut es resumeix en el quadre seguent:

Préstecs | comptes a cobrar

Saldo a
31-12-2020

Altes Baixes  Traspassos

Saldoa
31-12-2021

Altes

Baixes

Traspasses

Saldoa
31-12-2022

Crédits a curt termini a entitats del grup, multigrup | associades 0,00 0,00 0,00 0,00 6.837,02 0,00 91.549 50 98.486,52
Interessas a curt termini d'inversions financeres en entitats del
grup, multigrup | associades. 52.891,97 3148885 000  (52.80187) 31,488,85 0.221,49 0,00  (31.48885)  60.221,48
Dipdsits constituts a curt temnini 5.016,00 850,00 0,00 0,00 5.866,00 800,00 0,00 0,00 6.466,00
Deteriorament de valor de crédits a curt termini 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00
Total 57.907,97 32331886 000  (52.89187) 37.354,85 §7.758,51 0,00 60.06065  165.174,01
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
Segons el seguent detall:
Descripcio Saldo a Saldo a Variacioé
31/12/2022 31/12/2021
Crédits a curt termini EEGG 98.486,52 - 98.486,52
Interessos a curt termini 60.221,49 31.488,85 28.732,64
Diposits constituits a curt termini 6.466,00 5.866,00 600,00
Total 165.174,01 37.354,85 127.819,16
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.3. Comptes a cobrar, vendes i ingressos

El desglossament de I'epigraf de comptes a cobrar segons I'estat de situacio financera

retut es resumeix en el quadre seguent:

Comptes a cobrar (global) Furos
31M2/2022 31/12/2021
Deteriorament de valor de crédits (1.695.986,29) (1.564.436,22)
Operacions de gestid (1.690.986,29) (1.564.436,22)
Deutors per drets reconeguts. Pressupost dlingressos corrent. 401,164,21 766.983,59
Operacions de gestid 398.20517 766.452,78
Altres inversions financeres 2.958,04 530,81
Deutors per drets reconeguts. Pressupostos d'ingressos tancats. 1.814.671,71 1.354.247,93
Deutors per ingressos meritats. 610.000,00 3.509,26
Impostos meritats pendents de liguidar 395.563,86 246.554,33
Deutors per provisions de fons a justificar 0,00 18.250,00
Altres deutors no pressupostaris 60,980,55 63.632,03
Tresor piblic Deutor 266.723,85 0,00
Pagaments pendents d'aplicacié. 16.529,50 0,00
Total 1.865.647,39 888.740,52
Comptes a cobrar de transaccions amb contraprestacié Euros
31/12/2022 31H2/2021

Deteriorament de valor de crédits

Operacions de gestio

{1.068.261,31) (420.197,89)
(1.068.261,31) (420.197,89)

Deutors per drets reconeguts. Pressupost d'ingressos corrent. 171.678,72 161.549,26
Operacions de gestio 168.719,68 161.018,45
Altres inversions financeres 2.959.04 530,81
Deutors per drets reconeguts. Pressupostos d'ingressos tancats. 1.068.261,31 662.288,63
Deutors per ingressos meritats. 0,00 0,00
Impostos meritats pendents de liquidar 76.942,81 75.477,92
Deutors per provisions de fons a justificar 0,00 18.250,00
Altres deutors no pressupostaris 60.980,55 63.632,03
Tresor public Deutor 0,00 0,00
Pagaments pendents d'aplicacié. 16.529,50 0,00
Total 326.131,58 560.999,95
Comptes a cobrar de transaccions sense contraprestacic Furos
311272022 311212021

Deteriorament de valor de crédits

Operacions de gestid

(631.724,98) (1.144.238,33)
(631.724,98) {1.144 238 33)

Deutors per drets reconeguts. Pressupost d'ingressos corrent. 229.485,49 605.434,33
Operacions de gestié 220.485,49 B05.434 33
Altres inversions financeres 0.00 0,00
Deutors per drets reconeguts. Pressupostos d'ingressos tancats. 746.410,40 691.859,30
Deutors per ingressos meritats. 610.000,00 3.509,26
Impostos meritats pendents de liquidar 318.621,05 171.076,41
Deutors per provisions de fons a justificar 0,00 0,00
Altres deutors no pressupostaris 0,00 0,00
Tresor puablic Deutor 266.723,85 0,00
Pagaments pendents d*aplicacio. 0,00 0,00
Total 1.539.515,81 327.740,97

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat se n’extreu la observacié seguent:
Saldo deutor del Govern d’Andorra

Hi Figura entre el pendent de cobrament del Comu un saldo de 400.000 euros el qual
prové del conveni de col-laboracié de data 29 de maig de 2009 subscrit amb el Govern
d’Andorra relacionat amb I'ordenacio urbanistica dels entorns de la plaga major de
Sant Julia de Loria.

Aquest saldo no ha estat reconegut pel Govern en la resposta a la circularitzacio
efectuada pel que poden existir dubtes sobre la seva cobrabilitat. Cal indicar que el
Comu té dotada una provisio per atendre una possible insolvéncia d’aquest saldo.
2.3.4. Pagaments anticipats

El detall dels pagaments anticipats que figuren a 'actiu corrent de I'estat de situacio
financera és el seglent:

Euros
Despeses anticipades

MH2r2022 322024
Lloguer 14.130,92 13.524,14
Manteniment 7.028 .26 5.804,04
Asseguranga 24.456,93 23.892,07
Total 45.616,11 44.220,25

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.3.5. Actius financers no corrents

El quadre de moviments dels actius financers no corrents es resumeix de la seglent

manera:

Saldo a Saldo Saldoa
Alfres instruments financers 31-12-2020 Altes Eaixes Traspassas I=12-2021 Altes Bajxes  Traspassos 31-12-2022
Particpacians a llarg sermini en enlitals del grup, multigrup | assasiades. 2470506482 1.24007870  (153.000,00) 0,00 25.700.144,22 79123533 000 538888500  32ETUIB457
E;’gern\::o:flg:r:ﬂ: f‘z::::’::bﬁ pafidipacions & 1arg temin on sniiats 0,00 0.00 .00 8,00 @00 @00 0.0 0,00 4,00
Imposicions a larg 18ening 3,00 0.0a a,a0 2,00 Q.80 0,00 0.od 0,00 ,80
gél:i:ir::::“;surp‘f:tﬁ:ﬁmp:?:s‘;m;: 1373 fermif ¢4 Al 0,00 0,00 0,00 9,00 a,00 0.00 0,00 0,00 2,00
ﬁﬁf'ﬂﬂ;ﬂﬁiﬁfé:&fmmm’ = Rerg femai o0 sociainiz ol (72263501.9% (343853680 13358513 0,00 25 EEES53.68) (1.13876055) 000 {7 B09.699.6%) [29.817.012 A3
Total 2.438.462,54 (2188457101 {19.41487) 0,00 2H1.590,5T7 (347 425200 Q.00 3.580,285,38 345445175
Salde a Salde a Saldoa
Préstecs | comptes 3 sobrar 21-12-2020 Altes Baizes Traspassos 31-12-2021 ARES Saines Trspassos _ 31-12-2022
Crédis @ llang sermini & entitats del grug, multignip | asseciades-a enegadar- B 32350100 60000000  (9,923.601,00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Crédils a llarg termini & ntitats oal grap, muligup | associades-cradil participati- 0,00 281380789 g.a0 205246513 488837312 9334388 000 (BOUDBDSS)  5.53DTHZIT
Cridits a llarg ermini @ entitats del grs, muligng | a35eckades-oricis a capialitzar 0,00 £.3180.985,00 0,00 0,00 5.388.585.00 0,00 00 (53559685 00 008
Interessos 8 Targ terrmini dinversions financeres en entitats del grup, mullignep | associides 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000
Fiences constituides a [larg termini en entiats del grup, mulligrup | associades 0,00 0,00 .00 0,00 o000 0,00 0,00 000
Dipdsits consiiluits & Barg lermini en entitats el grug, mulbgieg | assocaces 0,00 0,00 2,00 0,00 .00 0,00 0,00 0,00 0,0e
Gridits & Barg termini 2,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0.0 0.0 0,00
Crisdits & Rarg larmini al personal 0,00 0,00 fekes] o.on 0,00 Qg0 0,00 0,00 a,a0
Inberessos a llarg lermni de crédits 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.0 00
Fiances constiuides a llang termini 0,00 Q.00 0,00 0,00 o.og 0,00 0,00 0,00 2,00
Cipésis constituits & llarg termni 23.TE4.02 00 0,00 a,00 23.704,02 000 0,00 0,00 23.784.02
Caterarament de valors de cridits & [larg barmini a artilats del grp (crédits renegegiass) (E92.595,95) 0,00 274506109  (2.052.465.13) oo @00 a.00 000 a0
Deteriorarment de valors de crédits @ llarg terminl a enfitats del grup (eredit parfcipaliu) ¢.00 (229.086,87) 0o 9,00 (228.096.E7) .00 28,805, 49 0,00 (200.230,38)
Detanieramant de valors de cédis a llarg bermini a entilals del grup (cridits a cagitalitzar) 000 2.909.698,52) 008 420 12.809.599,62) 0,00 .00 2809694 62 L.oo
Dateraramant 4 valor de crédits a llarp termini oo 0.00 0,00 000 0.00 0.00 0,00 .00 0.00
Total 7.654.7359,06 656500750 E.178.539.91) 000 #,041,356,65 D33.439,90 28.805.49 (3,540,347 0% S.36325601
Saldoa Saldoa Salde a
Imstrumants financers disponibles per a la venda F1-13-2020 Altes Baixas Trasgassos 31-12-2021 Altes Baixes 31122022
Walers representatius de dewte a Bang termind g'entitats del grup, multigrup i
assosanes disponioles per a la venda 0,68 00 0,00 2,00 0,00 @00 000 .00
Interassas a llarg termini dinversions financenes an enttats dal arus, wulbarp i
assocades Ry 3,00 nog &0 0.00 0,00 o.o0 0.03 [:%+]
IFversions financeres a llarg temini en instuments de patnman, 328.305,60 a,a0 0.00 @00 A28,308 60 0,00 8,00 o.00 326 305,60
\falars rapresentatiss de deute 8 llang tarmini dispenibies per a [ venda 000 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 2,00 .00 2.0
Interessos & lary lermini de valors representatius de dedte 0,00 0,00 040 a,a0 0,00 (Rl 2,00 0,00 0,00
Datersarament de valor de valers reprasentatius de deuts 2 larg bermini d'entitals del
grup, multigrup | assedades 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 o090 0,00
Cateriaramant de valor do paricpesions en &ls Sctus A etsiaatameni a lasg termini 200 0,00 0,00 0,00 .00 0,00 0,80 0,00 0,68
Delerorament de walor de valors representatius de dsule o llarg 1ermini .00 0,00 0,00 0,00 a.00 o0a 0.00 0.00 0,00
Total FEBNSED 0,00 o.0m 0.0 J2B.305,60 0,00 0,00 0,00 328,305,60

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

L’epigraf d’Actius no corrents inclou a 31 de desembre de 2022 inversions financeres
en instruments de patrimoni amb la seguent composicio:

) Porcentatgn
Entitat publica de Data MOm.  Prewaceld Patsimoni net Valae de la Minusvilua
participacié  adquisicid/cressis  Accions 3 Total cost € a MM 22022 participacis Plusvilua _ {deteriorament
Societat pobligues
Mutua Elaciica Sant Julié de Livia SA 8,51% 200082015 11.753  309.47 IOGE1IY  G331A4200 794,00 484,53 0,00
Soclatat  Economea Mixta del Centre Termaludic d'Essaldes-
Engordany, 84 (SEMTEE") 0,05% Lell=N 4pEz4 71830 1752224 3763504100 770,28 53,67 0,06
Caoperaliva Andora de Tabacs, Sh (GATEAT 0,08% 25/0AHEST 8EOG0 48T 1.282,13 48eE 78000 7 16,97 12,10 008
328,305,80 0.00
Zocietat privades amb participacia pdblica
Socetal Explatadora del Camp de New de La Rabassa, 54
(CAMPRABASEA, B.4.) 90,73% 0003 7208 3500 25051TE1,00 334278343 7 4,08 {308 [22.918.75535)
Bocielsl d'Acthvitats Socials, Espartives | Culturals de Sant
Juls de Lafa, AL PSASESTUR, SAU7 100,00% 21102003 1000 388415 389415230 20033848 Y 20034 (360981 (360381282
Escola Bressol Laurkeia, SAL 120,00% 240112008 1000 342553 _ 392583127 13LOBSE3 ' 131,08 (2,004,44) _ (2,95444484)
32,971,464 57 (2851701262
Totals 31 de desembre de 2022 33.2909.770,17 (28.517.012.82)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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L’epigraf de préstecs i comptes a cobrar inclou una linia de crédit i préstec participatiu
atorgada pel Comu a la SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA
RABASSA, S.A. (CAMPRABASSA, SA) per un import disposat de 5.539.752 euros i
que ve derivada del pla de reestructuracio de CAMPRABASSA, SA.

L’epigraf d’inversions financeres inclou els moviments efectuats durant I'any 2022 amb
CAMPRABASSA, SA derivats d’'una ampliacio de capital per 6.389.985 euros
mitjangant una aportacié no dineraria de part dels crédits pendents de cobrament i
d’una reduccié del capital fins als 60.000 euros, disminuit com a consequéncia de les
perdues acumulades.

De la revisi6 d’aquest apartat s’ha posat de manifest la seguent incidéncia:
Viabilitat de CAMPRABASSA, SA

La societat presenta, a 31 de desembre de 2022, un resultat negatiu de 798.579 per
a I'exercici 2022, aixi com uns resultats negatius acumulats d’exercicis anteriors de
968.942 euros, després dels ajustos realitzats contra el patrimoni net. El fons de
maniobra és negatiu de 2 milions d’euros a 31 de desembre de 2022 i era de 9 milions
d’euros a 31 de desembre de 2021, i I'activitat d’explotacié no ha generat recursos
suficients per fer front a les obligacions que li han vengut en I'exercici revisat, fets que
podrien questionar la seva viabilitat futura o condicionar-la al suport del Comu.

Per la seva part, el Comu té atorgat un préstec a la Societat per 5.539.752 euros amb
venciment a llarg termini i té atorgats avals per import de 6.830.957 euros. La manca
de capacitat de generar recursos per part de la societat pot condicionar la recuperacié
pel Comu d’aquests préstecs i inversions financeres i li pot generar obligacions per les
operacions avalades.

Quadres erronis

El Comu presenta, a 31 de desembre de 2022, un quadre de participacions i un de
societats publiques erronis, al no haver reflectit correctament 'ampliacio i reduccié de
capital social de CAMPRABASSA, SA i la modificacio dels seus estatuts, mitjangant
escriptura publica notarial, de data 29 de marg¢ de 2022.
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2.3.6. Propietats d’inversio

El quadre de moviments d’aquest epigraf es resumeix de la segient manera:

Inversié en terrenys

Inversions en construccions

Adaptacié de terrenys i béns naturals. Propietats

d'inversié (en curs).

Construccions en curs. Propietats d'inversio

Avangaments per a propietats d'inversié (en curs)

Cost Total

Amortitzacié acumulada d'inversions en terrenys

Amortitzacié acumulada d'inversions en construccions

Depreciacio
Acumulada Total

Deteriorament de valor d’inversions en terrenys

Deteriorament de valor d'inversions en construccions

Deteriorament Total

Valor Net Comptes

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

Euros
A31de A31de
Desembre Desembre

de 2021 Adicions Baixes  Tr o de 2022
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
480.710,87 0,00 0,00 0,00  480.71087
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
480.710,87 0,00 0,00 0,00  480.710,87
0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
(188.703,66) (37.598,71) 0,00 0,00 (226.303,37)
(188.703,66) (37.599,71} 0,00 0,00 (226.303,37)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00  (1B.868,76) 0,00 0.00 (16.866,76)
0,00 (16.866,76) 0,00 0,00 (16.866,76)
292.007,21 (54.466,47) 0,00 0,00  237.540,74

2.3.7. Propietat, planta i equipament

Els moviments d’aquest epigraf es resumeixen de la seguent manera:

Gestio comptable del patrimoni

Terrenys i béns naturals

Censtruccions

Infraestruclures

Maquinria | utiliaige

Instal-lacions tecnigues i altres instal lacions

Mobiliari

Equips per a processes dinformado

Elements de transport

Alire propietat, planta i equipament

Construscions en curs, Propietat, planta i equipamaent
Infraestructures an curs

Béns del patimeni histric en curs

Maguinaria i utillatge en muniatoe

Insial lacions técniques i altres instal lacions en muntatge
Equips per a processos d'informacid en muntaige
Avangaments per a propistat, plania i equipament i propietats dinversid.
Total Cost

Euros

A 31 de A3lde A31de
Desembre de Adicions Baixes Tr bre de Adi Baixes Traspassos Desembre de

2020 2021 2022

5.439.156,34 17.324,85 0,00 000 9.45548379 9,00 0,00 0,00 945548379
48,678.681,14 B30.928,07 0,00 (152,453,656 48.357.14656 107.924,62 (224,552 28) 0,00 4524051892
28,576.080,38 652,668,47 0,00 (855.54243) 2337310742 234012278 B5.408,47 (357 25T 48) 2542138217
3B0.098 38 332,562,45 (32995 3%) 1.070,00 580,734 .45 215.583,58 (3.863.89) 0,00 892.454,15
283,158,02 14.141.23 0,00 0,00 297.339.25 3570813 108.215,40 0,00 442 263,78
451.295,83 48.418.82 0.00  (14.880,13) 48483452 20419784  14.880,13 0,00 T03.912,49
571.252.06 56,321,584 0,00 209,68 B27.783,25 6.95361 0,00 0,00 634,736,866
1.393.023 62 11.500,00 0,00 0,00 1.404.523,62 60.016.73 0,00 0,00 1.464.540,37
2.681.321,16 46.996,29 0,00 57,20 2.728.41536 43,875,24 0,00 ©,00 277239089
38,363,186 70.122,11 0,00 163,15552 271.64079 0,00 (186983,08) 0,00 84.857,71
47.738.13 10.591,86 0,00 84495056 903,380,855 000 139.454,14 0,00 1.042.8234,69
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
1.070.00 0,00 0.00 13.81013 14.880,13 000 (11.01824) 0.00 5.863.85
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 32,486,580 a,00 32.486,80
209,85 0,00 0,00 (208,65 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
97,90 0,00 ©,00 {97.80) 0,00 Q.00 Q.00 0,00 0,00
87.541.588,35 2.091.6T7.69 (3299635} 0,00 89.500.268,69 3.019.48363 (64.96973) (357.257.48) SZ197.52611
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Amoriitzacit acumulada de terrenys i béns naturals (165.542,17) 0,00 0,00 000 {165.542,17) 0,00 0,00 000  (165.542,17)
Amertitzacié acumulada da construscions (31.926.218,40) (1.037.138,98) 0,00 0,00 (32976.357,38) (1.065.648,58) 3572513  72.417,02 (33.933.863,81)
Amnrsf\zar_ié scumulada dinfraestructures (20.884.285,01)  (261.799,11) 0,00 000 (21.146.09412)  (297.644,83) 44175 000 (21.443.297.30)
Amertitzach acumulada de maguinaria i utiliatge (139.471,82) (58.440,09) 3.29963 0,00 [185.612,28) (BE.456,48) 0,00 0,00 {254.078,78)
Amortitzaci acumulada d'instal lacions técniques | altres instal-lacions (127.528.11)  (25.67750) 0,00 000  (153.20851)  (25.788,20) 0,00 0,00 (17859481
Amortitzacié acumulada de mobiliar (362.400,93) {21.883,72) 0,00 0,00 (384,284 B5) {28.030,21) 0,00 0,00 (413.314,88)
Amonitzacia d'equips per a dinf (466,849, 55) (48.775 46) 0,00 0,00 (513.625.41) {38.01061) 0.00 0,00 (551.638,02)
Amertilzacis acurulada d'elements de transpart (1.108,076,50)  (79.567.25) 0,00 0,00 (118767385  (77.871,00) 0,00 0,00  (1.265544,85)
Amariitzacie \ada d'alra . planta i (2.517.222 60) (37.576,03) 0,00 0.00  (2.554.T9863) (31.561.78) 0,00 0,00  (2.586.360,41)
Total Depreciacié Acumulada {57.710,605,49) (1.569.888,24) 3.295,63 0,00 [59.277.19510) {1.634.021,79) 36.166,88 72.417,02 (60.802.632,99)
Deterigrament de valor de construccions (303.585 62) (17.324,85) 13,851,860 0,00 (307.05887) (2.310.345,56) 0,00 0,00 (2617404 B3)
r|:‘: d :: ‘::::; : ..f..;:tma . 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 (40.500,29) 0,00 0,00 (40.500,28)
Deteriarament de valor d'l'nsial-;acinns hér:niqtl;gee i altres Instal-lacions g:gg glgg Elgg glgg g,g Jgggg:?; g'gg g'gg i}ggg:l?}
Deteriorament de velor de mobiliar 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 {i49.090:47] 0:00 g:w (149:090:4?;
Deteriorament de valor d'equips per a processos d'informacié 0,00 000 0,00 0,00 0,00 (893,27) 0,00 0,00 (683,27)
Deferiorament de valor d'alire propietat, plarta i equipament 0,00 0,00 a,o0 0,00 000 (13.28812) 0,00 0,00 (13.298,12)
Total Deteriorament (303.585,62)  (17.324,85) 13.851,60 0,00  (307.058,87) (2.533.131,62) 0.00 0.00  (2.840.190.49)
Valer Met Comptes 29.527.396,24 504.464,80  (15.845,12) 0,00 30.016.01572 (1.14T.668,78) (2B.802,85) (284.840,45) 28.554.70263
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
2.3.8. Actius intangibles
Els moviments d’aquest epigraf es resumeixen de la segluent manera:
A 31 de A 31 de A3 de
Desembre de Desembre da Desembre de
2020 Adicions _ Baixes Traspassos 2021 Adiclons Baixes  Traspassos 2022
Inversio en desenvolupament 1.045.118,86 0,00 0,00 000 104511886 108.625353 0,00 35208148 1.51582587
Propietat industial | intel-lectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.844,25 (15.844.25) 0,00 0,00
Aplicacions informatiques 25330467 18.26270 0,00 0,00 27265737 5.009,53 7.867 .52 (4.824,00) 281,510,582
Inversions sobre actius uliliizats en régim d'arendament o cedits 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00
= s per a imr i i 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00
Altre immobilitzat intangible 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 12.77146 (10.853,35) a.oo 2.118,10
Total Cost 1.298.513,53  18.262,70 0,00 0,00  1.317.776,23 143,250,867 (1B.830,0%) 357.257,48  1.799.454,48
Amortitzacié acumulada dinversié en desanvolupament (904,142,39) (37.332.68) 0,00 0,00 (94147508 (22.012,07) 0,00 000 (970.487,12)
Amoriitzacié acumulada da propietat industrial i intel-lectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amoriitzasié acumulada d'aplicacions informétiques (189,687 B8) (14.39458) 0,00 0,00  (203.0B2,56) [(14.894,09) 0,00 482400  (213.252,85)
Amariitzacis acumulada dinversions sobre actius utilizats en régim o'arendament 0,00 2,00 0,00 0,00 Q00 0,00 0,00 0.00 0,00
Amortitzacid acumulada d'alire immobilitzat intangible. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 00 0,00
Total Depreciacié Acumulada {1.092.830,37) (51.727,24) 0,00 0,00 (1.144.557,61) (44.006,16) 0,00 4.824,00 (1.183.738,77)
de valor de propi industrial | intel-lectual 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
D de valor d'aplicacions informati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Q.00 0,00
Deteriarament de valor dinversions sobre actius utilitzats en régim d'arendament 0,00 0,00 0,00 Q,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deter d'alire i bilitzat intangible 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 (8.0893,33) 0.00 0,00 (8.093,23)
Total Deteriorament 0,00 0,00 0,00 0,00 (8.093,33) 0,00 0,00 (B.093,33)
Valor Net Comptes 205.683,16  (32.454,54) 0,00 0,00 173.218.62 91.151,38 (18.830.09) 362.081,48 607.621.39

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.3.9. Comptes a pagar

El desglossament de I'epigraf de comptes a pagar segons l'estat de situacié financera
retut es resumeix en el quadre seguent:

Euros
311212022 3112/2021
Comptes a pagar (global)
Creditors per obligacions reconegudes. Pressupost de despeses corrent (1.079.890,31) (801.923,37)
Operacions de gestié  (1.079.860,31)  (801.923,37)
Altres comptes per pagar 0,00 0,00
Creditors per obligacions recc des. Pressup de despeses tancades (3.001,00) {3.001,00)
Creditors per IGI suportat {315,21) (856,81)
Creditors per periodificacio de despeses pressupostaries (108.625,53) (83.799,82)
Creditors per operacions pendents d’aplicar a pressupost (565.741,08) {97.051,18)
Altres creditors no pressupostaris (142.125,76) (97.571,46)
Cobraments pendents d'aplicacio (3.447,77) (3.013,17)
Tresor public, creditor per diversos conceptes. (19.932,48} (17.661,53)
Tresor Pablic, creditor per 1G1 (12.299,32) (11.296,29)
Tresor public, creditor per retencions practicades (7.633,16) (6.365,24)
Organismes de previsid social, creditors (138.895,98) (141,089,23)
Seguretat social (138.895,98) (141.088,23)
Tresor public IGI repercutit (109,27) 182,72
(2.062.084,39) (1.245.784,85)
Total
Euros
Comptes per pagar de transaccions amb contraprestacié 31122022 31/12/2021
Creditors per obligacions reconegudes. Pressupost de despeses corrent (1.059.077,71) (801.297,81)
Qperacions de gestit (1.059.077,71) (801.297,81)
Altres comptes per pagar 0,00 0,00
Creditors per obligacions reconegudes. Pressupostos de despeses tancades (1,00) (1,00)
Creditors per |Gl suportat 0,00 0,00
Creditors per periodificacié de desp pressupostari (108.625,53) (83.798,82)
Creditors per operacions pendents d’aplicar a pressupost (565.741,08) (97.051,18)
Altres creditors no pressupostaris (142.125,76) (97.571,46)
Cobraments pendents d’aplicacié (3.447,77) (3.013,17)
Tresor public, creditor per diversos conceptes. 0,00 0,00
Tresor Public, creditor per IGI 0,00 0,00
Tresor pablic, creditor per retencions practicades 0,00 0,00
Organismes de previsié social, creditors 0,00 0,00
Seguretat social 0,00 0,00
Tresor pdblic 1G] repercutit 0,00 0,00
Total (1.879.018,85) (1.082.734,44)
Euros
Comptes per pagar de transaccions sense contraprestacid 31/12/2022 31/112i2021
Creditors per obligaci T des. P post de desp corrent (20.812,60) (625,56)
Operacions de gesti (20.812.60) (625,56)
Altres comptes per pagar 0,00 0,00
Creditors per obligacions reconegudes. Pr postos de (3.000,00) (3.000,00)
Creditors per |Gl suportat (315,21} (856,81}
Creditors per periodificacié de despeses pressupostaries 0,00 0,00
Creditors per op i pend d'aplicara p : 0,00 0,00
Altres creditors no pressupostaris 0,00 0,00
Cobraments pendents d'aplicacio 0,00 0,00
Tresor public, creditor per diversos conceptes. (19.932,48) (17.661,53)
Tresor Pablic, creditor per 1GI (12.286,32) {11.296,29)
Tresor pablic, creditor per retencions practicades (7.633,16) (6.365,24)
Organismes de previsié social, creditors {138.895,98) (141.088,23)
Seguretal social (138.895,98) (141.086,23)
Tresor public IGI repercutit {109,27) 182,72
Total (183.065,54) {163.050,41)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.3.10. Passius financers (Passius corrents)

El desglossament de I'epigraf de passius financers (passius corrents) es resumeix en

el quadre seguent:

Deutes i altres passius financers 31112/2022 Eur053”1 212021
Deutes a curt termini amb entitats del grup, multigrup i associades {124.753,05) (414.349,85)
Deutes a curt termini amb de crédit del grup, multigrup i assaciades 0,00 0,00
Proveidors d'immobilitzat a curt termini, entitats del grup, multigrup i associades 0.00 0.00
Creditors per arrendament financer a curt termini, entitats del grup, multigrup | associades 0,00 0.00
Altres deutes a curt termini amb entitats del grup, multigrup | associades (124.753,05) (414.349,85)
Interessos a curt termini de deutes amb entitats del grup, multigrup i associades 0.00 0.00
Deutes a curt termini transformables en subvencions amb entitats del grup, multigrup i 0,00 0,00
associades
Fiances rebudes a curt termini d’entitats del grup, multigrup i associades 0.00 0.00
Diposits rebuts a curt termini d’entitats del grup, multigrup i associades 0.00 0,00
Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes (729.816,10) (868.387,40)
Deutes a curt termini amb entitats de crédit (12.2) (708.796.97)  (851.965,16)
Deutes a curt termini 0,00 0.00
Deutes a curt termini transformables en subvencions 0.00 0.00
Proveidors d'immobilitzat a curt termini 0,00 0.00
Creditors per arrendament financer a curt termini 0.00 0,00
Interessos a curt termini de deutes amb entitats de credit (12.2) (21.019,13) (16.422,24)
Interessos a curt termini d'altres deutes 0,00 0,00

Total deutes corrents (854.569,15)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

2.3.11. Provisions a curt termini

(1.282.737,25)

El detall de moviments de les provisions a curt termini es resumeix de la seguent

manera:
Provisié per Provisio a
isid rt termini
isi r:t:?glllillgr?: ral Provisio per a desrrr:;alli':;eél: r:ent, cu pera o Altres Total
provisions personal | responsabilitats opopiiacic de  devolucio  PTOVSON®
Fimmobilitzat d'ingressos
Situacié a principis del perfode (37.564,27) (250.000,00) 0,00 0,00 0,00 (287.564,27)
Augment de provisions 10.771,44 (14.290,96) 0,00 (16.208,43) 0,00 {19.727,95)
Provisions ufilitzades 0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
0,00
Canvis en provisions degut a canvis en 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
la taxa de descompte i valor del diner ; 000 000 000
0 . . A
Transferit de provisions no corrents 0,00 0.00 o,
(26.792,83) (14.290,96) 0,00 (16.208,43) 0,00 (57.292,22)

Total a2 31 de Desembre de 2012

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
Nota: El periode indicat en el quadre hauria de ser 31 de desembre de 2022
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2.3

A2,

Endeutament i passius financers (Passius no corrents)

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) (2) - %
DESPESES FINANCERES NIGIAL 2025 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | \FEPCS | EXECUCIO
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
31 | De préstecs 45.415,54 | -3.058,63 42.356,91 | 38.624,13 -3.732,78 91,19%
310 | Interessos de préstecs 45.415,54 | -3.058,63 42.356,91 | 38.624,13 -3.732,78 91,19%
32 | Linies de credit 25.000,00 - 25.000,00 | 10.707,24 -14.292,76 42,83%
320 | Interessos linies de credit 25.000,00 - 25.000,00 | 10.707,24 -14.292,76 42,83%
34 | De diposits, fiances i altres 20.000,00 - 20.000,00 | 14.102,17 -5.897,83 70,51%
349 | Comissions serveis bancaries 20.000,00 - 20.000,00 | 14.102,17 -5.897,83 70,51%
3 | Despeses financeres 90.415,54 | -3.058,63 87.356,91 | 63.433,54 -23.923,37 72,61%
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST Y (2) VARIACIO L
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2022 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2022 2022 (2)/(1)
90 | Amortitzacio deute public 810.921,66 | 3.058,63 813.980,29 | 813.980,29 - 100,00%
900 | Amortitzacié deute public 810.921,66 | 3.058,63 813.980,29 | 813.980,29 - 100,00%
9 | Passius financers 810.921,66 | 3.058,63 813.980,29 | 813.980,29 - 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacio del pressupost d'ingressos en el seu capitol de passius
financers presenta el seglent detall:

(1) (2) . %
PASSIUS FINANCERS NIGIAL 2025 | MODIF. | PRESSUPOST | LiquiDaT | IRIC0 | EXECUCIO
FINAL 2022 | 2022 2)(1)
91 Préstecs 1689.411,60 | - 1.689.411,60 | - -1.689.411,60 -
917 | Préstecs 1689.41160 | - 1689.411.60| - -1.689.411.60 i
9 | Passius financers 1.689.411,60 | - 1.689.411,60 | - 1.689.411,60 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

AMALISI DE LA QUANTIA MAXIMA D'ENDEUTAMENT

| Llei 36/2021, del 16 de

Llei 10/2003, del 27 de

Variables desembre, de les Juny, de les finances
finances comunals comunals.
Data 3 2022 F1/1x/a021
Tipus DISPOSAT DISPOSAT
Tatal deute amb entitats de crédit [Comid) 3,668,415 4,461,793
D=ute per avals [Comd a Societats) 533,230 B32.695
Creute Societats Publigues (% Coma) 4.408. 102 484 BFT
Total Endeutament B.709, 750 12.779.370
Ingrassas totals iguidats 2018 14.004.175
Ingrassos totals gukdats 2019 14,907 E45 14,952, 8345
Ingressos totals liguidats 2020 14,236,921 14,756,921
| Ingressos totals liguidats 2031 14. 528725
Mitjana dels ingressos liquidats 14.586.164 14.411.314
QUANTIA MAXIMA D'ENDEUTAMENT TOTAL: o
BASE 14 586, 164 14,411,314
Tatal endeutament B.709. 750 13774370
% Endeutament (Maxim 200% de |a Basz) 60% Bang
QUANTIA MAXIMA D'ENDEUTAMENT A CURT |
TERNMIMNI 2
BASE 14.586.184 14.411.314
Total endeutameant a ¢t 902,611 821,247
6% A%

| % Endeutament a ot (Maxim 40% de |a Base)

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio.
Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2022, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu titol
lll, capitol Ill, fent mencié de la situacid en relacid als parametres de control que
estableix aquesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 36/2021, del 16 de desembre, de les finances comunals, en
especial en el seu article 56, 'endeutament comunal va referit a la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, excloent del total dels ingressos els corresponents a
operacions d’endeutament i els procedents de l'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2019 2020 2021

Ingressos totals liquidats 14.992.846 14.236.921 14.528.724
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -

- Capitol VI Alienacié d'inversio -
Ajustaments 24413

Total 15.017.259 14.236.921 14.528.724
Mitjana base de calcul 14.594.301

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports dels préstecs, dels
credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a les xifres
anteriors els imports disposats de les polisses de tresoreria contractades, donat que,
com determina I'article 56.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre d’altres, la
contractaci6 de préstecs i credits atorgats per entitats financeres per a cobrir
desfasaments transitoris de tresoreria.

Calcul sobre Parametres de
imports control
disposats segons la LFC
Mitjana base de calcul 14.594.301
Endeutament bancari del Comu 3.594.601
Deute per avals de préstecs 2.819.613
Deute per avals de polisses 498.995
Endeutament entitats participades 4.412.959
Endeutament total 11.326.168
% sobre base de calcul 77,61% Maxim 200%
Endeutament a curt termini del Comu -
Endeutament a curt termini entitats participades 437.800
Endeutament a curt termini 437.800
% sobre base de calcul 3,00% Maxim 40%

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Imports
Concepte disposats
Endeutament del Comu a llarg termini 3.594.601
- Comptabilitzat a llarg termini 2.885.804
- Comptabilitzat a curt termini 708.797
Endeutament del Comu a curt termini -
Deute per avals de préstecs 2.819.613
Deute per avals de polisses 498.995
Endeutament de Camprabassa, SA a llarg termini (90,73%) 3.938.759
- Comptabilitzat a llarg termini 3.462.141
- Comptabilitzat a curt termini 476.618
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (90,73%) 372.945
Endeutament de SASECTUR, SAU a llarg termini (100%) 36.400
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 64.855
Endeutament de I'Escola Bressol Laurédia, SAU a llarg termini (100%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament de I'Escola Bressol Lauredia, SAU a curt termini (100%) -
Endeutament de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a llarg termini (8,51%) -
- Comptabilitzat a llarg termini -
- Comptabilitzat a curt termini -
Endeutament de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a curt termini (8,51%) -
Total endeutament 11.326.168
Endeutament del Comu a curt termini -
Endeutament de Camprabassa, SA a curt termini (90,73%) 372.945
Endeutament de SASECTUR, SAU a curt termini (100%) 64.855
Endeutament de I'Escola Bressol Lauredia, SAU a curt termini (100%) -
Endeutament de la Mutua eléctrica de Sant Julia de Loria i societats dependents a curt termini (8,51%) -
Total endeutament a curt termini 437.800

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu recollit en el seu quadre d’endeutament, és inferior
en 2.616.418 euros en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la
LFC. Aquesta diferéncia és deguda, principalment, a que no ha considerat part de

'endeutament derivat dels avals atorgats a les entitats participades.
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2.3.13. Actius nets/patrimoni

El quadre de moviments dels actius nets/patrimoni és el seglent:

Atribuible a propietaris de I'entitat controladora R
—— - - Interassas | T0tal actius
. . N Vs 3¢ e i 1 i
Patri Ri stos per d'exercicis " e Total minoritaris imoni
snimont eseres c:::ri de valor an:eriolr; Vexersici patrimont
[ saldo & 31 de desembre de 2020 23.088,062,12 0,00 3,638.000,00 10.224.562,51 (38.347,20) | 3681226343 0,00 | 3651228543
] n ) 0,00 0,00 0.00 62.750,95 0,00 62.750,96 000| 6275096
Canvis en poliliques comptablas i emors
Salde a 31 de desembre do 2020 reexpresat 23.089.08212 0,00 3.63E.000,00 “I.‘I.D.ZS?.S‘I3.47 {39.341,20) | 36.975.034,35 0,00 | 36.975.034,39
Canvis en els actius netsipatrimoni per al 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
. ) . 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00
Guanys per la revaluacié de propletats, planta | equipament
) ) ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Pérdues per revaluacié dinversions
Ingressos nets reconeguts directament en els actius 0,00 0,00 (107.000,00) 0,00 3934120 (57.658,80) 0,00 {67.558,80)
nets/patrimani
Resultat positiu (estalvi) del periode 0,00 0,00 0,00 (39,341,20) (514,180,327} |  (553.531,52) 0,00 (553.5315%)
—L{—i"gmssm totals puts durantal pariad 0,00 0,00  (107.000,00 {35.331,20) |  (474.845,12)| (621.190,32} ogo| (E2119032)
Salde a 31 de desembre de 2021 23.089.062,12 0,00 3.531.000,00 10.247.972,27 (514.190,32) | 36.353.544,0T7 0,00 36.353.844,07
) ” - 0.00 5,60 0,00 531568 0,00 4531558 0,00 4531568
Canvis en poliliques comptables i emars
Salda a 31 de desembre de 2021 reexpresat 23.089.062,12 0,00 3.531.000,00 10,293.287,35 (514.150,32) | 36.393.159,75 0,00 [ 36.395.158,75
Canvis en els actius netsipatrimoni peral 2022 0,00 0,00 o.00 0,00 0,00 0,00 9,00 0.00
Ingressos nets reconeguts directament en els actius 0.00 0,00 289.070,86 0.00 514.190.32 803.261.20 0,00 803.261,20
nets/patrimoni
Resultat regaty (dessstalviy del periode 0,00 0,00 0,00 (514,190,33) 2,316,350,50 1.6802.160,18 0,00 | 1.802.150,18
—M—}_Ljngmsosi cotals s durant el p 0,00 0,00 286.070,88 [674.100,32) |  2.830.540,82 | 2.605.421,38 00| 250542138
ialde & 3_1_5” desembre de 2022 23.089.062,12 0,00 3.820.070,28 9.779.097,63 2.316.350,50 | 39.004.581,13 0,00 | 39.004.581,13
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
2.3.14. Altres ingressos
El quadre dels altres ingressos és el seguent:
. Euros
Altres ingressos
9 2022 2021
Ingressos per arrendaments (veure detall) 116.078,35 111.482,07
Canons per concessions administratives (veure detall) 443.236,07 322.302,07
Subtotal ingressos de transaccions amb contraprestacié 559.316,42 433.784,14
Reintegraments 15.592,06 8.387,54
Ingressos excepcionals sinistre Centre Cultural i de Congressos Lauredia (nota 6) 610.273,75 70.427,38
Treballs realitzats per a I'entitat-cadastre (notes 10, 111 21) 108.625,53 0,00
Altres ingressos (veure detall) 1.629.739,92 542.981,14
Excessos i aplicacions de provisions i de pérdues per deteriorament 48.984,00 104.004,80
Reversi6 del deteriorament de crédits a entitats del grup, multigrup i associades 28.806,49  564.126,44
Reversio del deteriorament de construccions 13.851,60 13.851.60
Subtotal ingressos de transaccions sense contraprestacié (nota 16) 2.455.873,35  1.303.778,30
Total 3.015.189,77 1.737.563,04
Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

Conceptes 2022 2021
1 (+) Drets pendents de cobrament 2.010.84413 844.095,42
(+) del pressupost corrent 401.164,21 766.983,59
(+) de pressupostos tancats 1.814.671,71 1.354.,247,93
(+) d'operacions no pressupostaries 1.498.442 27 290.313,29
{-) de cobrament dubtos (1.699.988,29) (1.564.436,22)
(-) cobraments pendents d'aplicacié definitiva (3.447,77) (3.013,17)
2 (-) Obligacions pendents de pagament 1.993.491,01 1.098.500,25
(+) del pressupost corrent 1.079.880,31 801.923,37
(+) de pressupostos tancats 1,00 1,00
(+) d'operacions no pressupostaries 930.129,20 296.575.88
(-) pagaments pendents d'aplicacié definitiva (16.528,50) 0,00
3 (+) Fons liquids 4.509.357,42 3.034.778,18
| Romanent de tresoreria afectat 2.200.430,35 2.772.043,27
Il Romanent de tresoreria no afectat 2.326.280,19 8.330,08
1l Romanent de tresaoreria total (1-2+3)=(I+Il) 4.526.710,54 2.780.373,35

Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és I'efecte dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per I'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, I'article
91 de la LFC reclama que s’adoptin mesures de sanejament que permetin en el curt

termini recuperar la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix 'article 91 de la LFC, rep la denominacio
de romanent de tresoreria no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent
afectat, el qual es composat per aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat
uns ingressos pressupostaris de caire finalista que al tancament de I'exercici resten
pendents d’aplicacio a la finalitat que va motivar la seva percepcié.
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El Comu presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat I'import de
2.200.430 euros corresponent, entre d’altres, a les quantitats recaptades en concepte
de cessio6 obligatoria del POUP i altres ingressos, segons el seglent detall:

Concepte Import
Ingressos provinents del POUP 2007 42.234,00
Ingressos provinents del POUP 2008 84.145,00
Ingressos provinents del POUP 2009 2.347.716,00
Ingressos provinents del POUP 2010 80.992,00
Ingressos provinents del POUP 2011 278.595,00
Ingressos provinents del POUP 2012 64.693,00
Ingressos provinents del POUP 2013 113.027,47
Ingressos provinents del POUP 2014 72.736,45
Ingressos provinents del POUP 2015 40.719,02
Ingressos provinents del POUP 2016 843.096,59
Ingressos provinents del POUP 2017 60.638,73
Ingressos provinents del POUP 2018 116.448,75
Ingressos provinents del POUP 2019 272.502,13
Ingressos provinents del POUP 2020 13.896,36
Ingressos provinents del POUP 2021 274.679,94
Ingressos provinents del POUP 2022 1.319.880,90
Conveni remodelacié entorns Plaga Major 344.940,00
Conveni complex ordenacioé urbanistica Plaga Major 400.000,00
Inversions aplicades 2018 -367.748,48
Inversions aplicades 2020 -1.064.090,91
Inversions aplicades 2021 -1.247.177,78
Inversions aplicades 2022 -1.891.493,82
TOTAL ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT | 2.200.430,35

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

En relacié a la consideracio d’ingressos afectats als imports liquidats en concepte de
cessid obligatoria de terrenys és consequéncia del regulat en la Llei general
d'ordenacié del territori i urbanisme, de 29 de desembre de 2000 i les seves
modificacions, i en els plans d'ordenacié i urbanisme parroquial en els quals
s’estableixen els percentatges de terreny de cessio obligatdria. Aquests només poden
ser destinats a equipaments, espais publics, habitatges de proteccio publica i serveis
col-lectius.

De I'analisi anterior en resulta la incidencia seguent:
Elaboracio del romanent de tresoreria

De la revisio de la elaboracié del romanent de tresoreria, s’observa que s’han inclos
pendents de cobrament per ingressos meritat per import de 610.000 euros i creditors
per operacions pendents d’aplicar al pressupost per import de 746.592 euros que no
han estat liquidats durant I'exercici 2022 i que per tant no formen part del Romanent
de Tresoreria de I'exercici. En consequéncia, el romanent de tresoreria no afectat i el
romanent de tresoreria estarien infravalorats en 136.592 euros.
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2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacio i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seglents incompliments:

Contractes de serveis amb vigéncia superior a la permesa per la LCP

L’article 114.5 de la LCP estableix que "els contractes de serveis no poden tenir un
termini de vigéncia superior a quatre anys. Si es preveu en el contracte la modificacio
i la prorroga per mutu acord, la durada del contracte, incloses les prorrogues, no pot
excedir els sis anys". No obstant I'anterior, de la nostra revisié es despréen que el Comu
ha prorrogat diversos contractes d’assegurances formalitzats inicialment els anys
2011 i 2014, pel que haurien excedit el limit normatiu anterior.

Manca de formalitzacié de contractes o contractes formalitzats amb retard

De la revisi6 d’expedients de contractacié s’han detectat adjudicacions per a les quals,
no s’ha pogut evidenciar que s’hagi formalitzat el corresponent contracte tal com es
requereix al plec de bases de la licitacid, o bé la formalitzacié del corresponent
contracte supera el termini de 30 dies des de I'adjudicaci6 definitiva, fet que és contrari
al que disposa l'art. 42 de la LCP. Aquest fet s’ha observat en les seguents
contractacions:

- Transcripcié i traduccio dels pergamins de 'arxiu Comunal, per un import de
14.000 euros.

- Projecte i direccié d'obra de I'ampliacié de I'abocador de la cota 1600 de
Camprabassa, per un import de 16.315 euros.

- Realitzacié d’'un nou tram de xarxa d’aigua potable a la carretera de Certers i
altres ubicacions, per un import de 164.357 euros.

- Subministrament i col-locaci6 de postes d’incendi a diferents llocs de la
parroquia, per un import de 31.200 euros.

- Subministrament i col-locacié de butaques a I'’Auditori Claror i la retirada i
reciclatge de les mateixes, per un import de 470.037 euros.

Verificacio de la legitimacio per a contractar

Pel que respecta als licitadors, I'entitat avalua la legitimitat per a contractar mitjangant
I'obtencié d’una declaracié genérica responsable de no trobar-se en cap causa que ho
impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag, pel que es recomana
que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels empresaris conforme no
es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que deriven de l'article 11 de
la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la
Llei qualificada del Codi Penal; aixi com dur a terme consultes en registres publics.

Pel que respecta als integrants de I'd0rgan de contractacio, s’haurien d’'implantar
procediments que garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115
del Codi de I'Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a
la Llei qualificada del Codi Penal en alld que afecten a la legitimacié per a contractar.
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2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2022 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 133/2021 de data
14 de desembre de 2021. Els corresponents al Comu de Sant Julia de Loria, perque
aquest els consideri en l'elaboracioé i seguiment del marc pressupostari, eren, en
relacio a:

- L’objectiu d’endeutament, el 160,5% de la mitja dels ingressos totals liquidats
en els pressupostos corresponents als tres anys naturals immediatament
anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les finances comunals.

- L’objectiu de despesa permesa, 27.000.000 d’euros.

- L’objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de creixement
del 10,0%.

En data 15 de desembre de 2021, el Comu de Sant Julia de Loria va trametre al
Tribunal de Comptes la revisié del marc pressupostari per al mandat 2020/2023 del
Comu de Sant Julia de Loria.

El Tribunal de Comptes, el 16 de desembre de 2021, va informar favorablement del
marc pressupostari general indicat anteriorment.

Segons l'apartat 2.3.12 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a l'article
12 del DLTRLSEPF és del 77,6%, tenint en compte els imports disposats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 del DLTRLSEPF,
I'import liquidat ha estat de 12.814.328 euros, inferior a I'objectiu publicat i inferior al
limit.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 del
DLTRLSEPF, del 9,6%, inferior a l'objectiu publicat sense trobar-se, al ser
I'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitacié establerta en 'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Avaluaci6 del principi d’eficiéncia en la gestio dels recursos publics

El DLTRLSEPF determina I'eficiéncia com un dels principis basics que ha de regir la
gestid dels recursos publics.

Per avaluar el grau d’acompliment d’aquest principi, la Llei preveu que I'administracio
publica es doti d'un instrument de control, en forma d’auditoria sobre la gestio
econOmica realitzada en cadascun dels mandats politics, preveient que els requisits i
continguts de la mateixa es fixin de forma reglamentaria.
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No obstant I'anterior el Tribunal no ha rebut les referides auditories a la conclusié del
mandat politic 2016-2019 del Comu, contravenint l'article 8.4 del DLTRLSEPF.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisié efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer mencio:
Remissio de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats pressupostaris i financers del Comu han estat tramesos al Tribunal de
Comptes en data 21 d’agost de 2023.

Per la seva part, els comptes anuals de les societats CAMPRABASSA, SA,
SASECTUR, SAU, i ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU van ser retuts al Tribunal
el 21 d’agost de 2023.

Economicitat i eficiéncia de la despesa publica

L’article 93 de la LFC estableix com a finalitats de la gesti¢ de la despesa comunal, a
més de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels drgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisi6é i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacioé a 'esmentat, el Comu, si bé té definides diverses propostes, no té recollits
de forma explicita els objectius o els resultats que s’espera obtenir amb les accions
que deriven del pressupost aprovat, i no disposant per tant d’'indicadors que permetin
la seva mesura en termes d’eficacia. Aquest fet, a més d’impedir el control d’eficacia
previst a I'article 98 de la LFC, desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignacio
de recursos per a la consecucié de les finalitats preteses pels programes d’actuacié
dels organs de govern comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que se’'n deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu
es formulen les seguents observacions:
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- EI Comu no disposa deines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucio i avaluacié de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del financament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- No es disposa d’un sistema eficac de comptabilitat de costos dels serveis i
activitat que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloracioé de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, ateses les competéncies legalment atribuides que gestiona,
desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccié del consum energeétic i d’aigua a la parroquia i la
promocio de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccio de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Politica i gestié de parcs naturals.

- Politiques i actuacions concretes en la promocid, formacio i divulgacié del
medi ambient.

- Politiques i mesures per la reduccio de la contaminacié acustica, luminica i
atmosférica.
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2.8. Evolucié de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucié de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. Impostos directes 2.045.000 2.381.000 2.346.584 2.424.858 2.785.000 3.818.962 2.948.000 2.922.500
2. Impostos indirectes 60.000 120.000 90.000 100.000 120.000 150.000 150.000 300.000
3. Taxes i altres ingressos 2.369.889 2.755.446 2.751.772 2.648.652 4.044.988 2.822.436 3.083.492 3.698.451
4. Transferéncies corrents 1.648.417 1.646.235 1.646.235 6.218.000 7.681.207 6.791.812 5.979.965 6.164.790
5. Ingressos patrimonials 52.550 52.600 52.600 52.600 40.100 54.190 54.190 65.690
Ingressos corrents 6.175.856 6.955.281 6.887.191 11.444.110 14.671.295 13.637.400 12.215.647 13.151.431
7. Transferencies de capital 5.713.670 5.712.937 5.712.937 1.300.000 1.605.707 1.505.545 1.239.713 2.525.198
8. Actius financers - - - - 1.350.000 - - -

9. Passius financers - - - - 2.200.000 - 1.888.843 1.689.412
Ingressos de capital 5.713.670 5.712.937 5.712.937 1.300.000 5.155.707 1.505.545 3.128.556 4.214.610
Total ingressos 11.889.526 12.668.218 12.600.128 12.744.110 19.827.002 15.142.945 15.344.203 17.366.041

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost | Pr post | Pr post | Pr post | Pr post | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. Despeses de personal 4.790.004 4.808.819 4.735.122 4.664.751 4.849.740 5.030.163 5.030.163 5.236.181
2. Consum de béns corrents i serveis 3.782.621 3.447.649 3.574.647 3.700.632 4.502.688 4.392.818 4.506.073 4.843.608
3. Despeses financeres 269.196 235.028 233.068 193.549 111.826 98.171 93.103 90.416
4. Transferéncies corrents 1.007.404 1.121.589 406.801 434.144 502.757 538.589 514.560 835.836
Despeses corrents 9.849.225 9.613.085 8.949.638 8.993.076 9.967.011 10.059.741 10.143.899 11.006.041
6. Inversions reals 1.184.982 523.172 1.410.549 1.161.900 4.554.176 2.500.530 2.814.160 4.143.393
7. Transferéncies de capital - - - 110.000 150.000 150.000 - -

8. Actius financers - - 1.466.261 1.696.667 4.367.627 1.635.840 1.580.537 1.405.685
9. Passius financers 744.145 764.504 771.356 780.964 788.188 796.834 805.607 810.922
Despeses de capital 1.929.127 1.287.676 3.648.166 3.749.531 9.859.991 5.083.204 5.200.304 6.360.000
Total despeses 11.778.352 10.900.761 12.597.804 12.742.607 19.827.002 15.142.945 15.344.203 17.366.041

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
20.000.000

16.000.000

12.000.000
H Pressupost d'ingressos

m Pressupost de despeses
8.000.000

4.000.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

. Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Impostos directes 2.108.676 2.264.424 2.332.725 | 2435372 2.668.160 3.020.481 3.074.421 3.075.883
2. Impostos indirectes 473.722 98.013 361.773 523.210 542.196 433.495 805.346 665.346
3. Taxes i altres ingressos 2.440.317 3.440.034 2.801.019 2.877.988 3.110.848 2.791.176 3.391.563 |  4.908.400
4. Transferéncies corrents 1.669.420 1.674.920 1.703.313 6.724.109 7.128.387 6.555.683 5.946.767 6.727.412
5. Ingressos patrimonials 48.229 45.026 27.904 39.608 55.606 58.628 91.002 104.424
Ingressos corrents 6.740.364 7.522.417 7.226.734 | 12.600.287 | 13.505.197 | 12.859.463 | 13.309.099 | 15.481.465
7. Transferéncies de capital 5.808.375 5.804.593 5.829.391 1.403.889 1.487.649 1.377.459 1.219.625 1523112
| Ingressos de capital 5.808.375 5.804.593 |  5.829.391 1.403.889 1.487.649 1.377.459 1.219.625 1.523.112
Total ingressos 12.548.739 | 13.327.010 | 13.056.125 | 14.004.176 | 14.992.846 | 14.236.922 | 14.528.724 | 17.004.577

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacio del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
1. Despeses de personal 4.482.316 4.382.120 4.371.102 4.374.338 4.663.828 4.965.698 4.966.188 5.023.932
2. Consum de béns corrents i serveis 3.370.041 2.889.088 3.544.443 3.572.491 4.019.383 3.338.725 3.763.077 4.338.481
3. Despeses financeres 198.214 149.564 126.480 107.462 86.038 77.772 67.149 63.434
4. Transferencies corrents 1.515.633 357.532 339.924 405.583 469.004 398.318 464.838 715.544
Despeses corrents 9.566.204 7.778.304 8.381.949 8.459.874 9.238.253 8.780.513 9.261.252 10.141.391
6. Inversions reals 1.409.241 220.241 757.857 1.067.969 1.473.198 1.620.335 2.070.194 2.642.937
7. Transferencies de capital 464.913 - - - 299.999 150.000 - 30.000
8. Actius financers 200.000 4.227.015 1.497.813 1.968.958 2.123.227 1.533.969 1.481.109 1.406.285
9. Passius financers 744.520 751.954 773.943 780.964 788.188 796.834 808.477 813.980
Despeses de capital 2.818.674 5.199.210 3.029.613 3.817.891 4.684.612 4.101.138 4.359.780 4.893.202
Total d 12.384.878 12.977.514 11.411.562 12.277.765 13.922.865 12.881.651 13.621.032 15.034.593
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacié del pressupost
18.000.000
15.000.000
12.000.000
9.000.000 m Pressupost d'ingressos
= Pressupost de despeses
6.000.000
3.000.000
0
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Ingressos corrents 6.740.364 7.522.417 7.226.734 12.600.287 13.505.197 12.859.463 13.309.099 15.481.465
Despeses corrents 9.566.204 7.778.304 8.381.949 8.459.874 9.238.253 8.780.513 9.261.252 10.141.391
Resultat corrent -2.825.840 -255.887 -1.155.215 4.140.413 4.266.944 4.078.950 4.047.847 5.340.074
Ingressos de capital 5.808.375 5.804.593 5.829.391 1.403.889 1.487.649 1.377.459 1.219.625 1.523.112
Despeses de capital 2.818.674 5.199.210 3.029.613 3.817.891 4.684.612 4.101.138 4.359.780 4.893.202
Resultat de capital 2.989.701 605.383 2.799.778 -2.414.002 -3.196.963 -2.723.679 -3.140.155 -3.370.090
Resultat pr postari 163.861 349.496 1.644.563 1.726.411 1.069.981 1.355.271 907.692 1.969.984
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
u Resultat corrent
1.000.000 = Resultat de capital
0 = Resultat pressupostari
-1.000.000
-2.000.000
-3.000.000
-4.000.000
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’'ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacié pressupost ingressos valor absolut

8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 - ‘.
1. Impostos directes 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 7. Transferéncies de
indirectes ingressos corrents patrimonials capital
2015 2.108.676 473.722 2.440.317 1.669.420 48.229 5.808.375
2016 2.264.424 98.013 3.440.034 1.674.920 45.026 5.804.593
2017 2.332.725 361.773 2.801.019 1.703.313 27.904 5.829.391
2018 2.435.372 523.210 2.877.988 6.724.109 39.608 1.403.889
2019 2.668.160 542.196 3.110.848 7.128.387 55.606 1.487.649
=2020 3.020.481 433.495 2.791.176 6.555.683 58.628 1.377.459
2021 3.074.421 805.346 3.391.563 5.946.767 91.002 1.219.625
2022 3.075.883 665.346 4.908.400 6.727.412 104.424 1.523.112
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu
100%
0%
GB0%
40%
20%
o 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
= 1. Impostos directes 17% 17% 18% 17% 18% 21% 21% 18%
=2, Impostos indirectes 4% 1% 3% 4% 4% 3% 6% 4%
m 3. Taxes i altres ingressos 20% 26% 21% 21% 21% 20% 23% 29%
m4. Transferéncies corrents 13% 13% 13% 48% 47% 46% 41% 39%
= 5. Ingressos patrimonials 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1%
= 7. Transferéncies de capital 46% 43% 45% 10% 10% 10% 8% 9%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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Liquidacio pressupost despeses valor absolut

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0 e
1. Despeses de | 2. Consum de 3. Despeses 4. 6. Inversions 7. 8. Actius 9. Passius
personal béns corrents i financeres Transferéncies reals Transferéncies financers financers
serveis corrents de capital
=2015 4.482.316 3.370.041 198.214 1.515.633 1.409.241 464.913 200.000 744.520
=2016 4.382.120 2.889.088 149.564 357.532 220.241 - 4.227.015 751.954
=2017 4.371.102 3.544.443 126.480 339.924 757.857 - 1.497.813 773.943
=2018 4.374.338 3.572.491 107.462 405.583 1.067.969 - 1.968.958 780.964
=2019 4.663.828 4.019.383 86.038 469.004 1.473.198 299.999 2.123.227 788.188
=2020 4.965.698 3.338.725 77.772 398.318 1.620.335 150.000 1.533.969 796.834
=2021 4.966.188 3.763.077 67.149 464.838 2.070.194 - 1.481.109 808.477
=2022 5.023.932 4.338.481 63.434 715.544 2.642.937 30.000 1.406.285 813.980
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacié pressupost despeses valor relatiu
100z . —
a0x
B0%
40%
20%
0% 2015 2018 2019 2020 2021 2022
m 1. Despeses de personal 36% 34% 38% 36% 33% 38% 36% 33%
m2. Consum de béns corrents i serveis 27% 22% 31% 29% 29% 26% 28% 29%
= 3. Despeses financeres 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
m4. Transferéncies corrents 12% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 5%
m6. Inversions reals 11% 2% 7% 9% 1% 13% 15% 18%
= 7. Transferéncies de capital 4% 0% 0% 0% 2% 1% 0% 0%
= 8. Actius financers 2% 32% 13% 16% 15% 12% 11% 9%
= 9. Passius financers 6% 6% 7% 6% 6% 6% 6% 5%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT . s .
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Total ingressos liquidats 12.548.739 13.327.010 13.056.125 14.004.176 14.992.846 14.236.922 14.528.724 17.004.577
Total despeses liquidades 12.384.878 12.977.514 11.411.562 12.277.765 13.922.865 12.881.651 13.621.032 15.034.593
Resultat pr postari 163.861 349.496 1.644.563 1.726.411 1.069.981 1.355.271 907.692 1.969.984

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents

informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1. (+) Drets pendents de cobrament 1.753.871 726.458 1.341.610 1.584.479 1.008.656 1.923.663 844.095 1.400.844
2. (-) Obligacions pendents de pagament -3.317.932 -2.998.288 -1.848.604 -1.277.372 -1.282.565 -609.764 -1.098.500 -1.246.899
3. (+) Fons liquids 217.353 80.158 96.895 888.736 1.371.626 906.570 3.034.778 4.509.357
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.346.708 -2.191.672 -410.099 1.195.843 1.097.717 2.220.469 2.780.373 4.663.302
|. Romanent de tresoreria afectat 3.869.798 4.712.895 4.773.533 4.522.234 4.794.736 3.744.541 2.772.043 2.200.430
Il. Romanent de tresoreria no afectat -5.216.506 -6.904.567 -5.183.632 -3.326.391 -3.697.019 -1.524.072 8.330 2.462.872
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+ll) -1.346.708 -2.191.672 -410.099 1.195.843 1.097.717 2.220.469 2.780.373 4.663.302

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament segons la Llei 10/2003 i les seves modificacions posteriors
vigents fins al 31/12/2021

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total base de calcul 11.711.643 12.247.800 12.770.742 13.028.834 13.503.433 14.059.679 14.441.816
Endeutament bancari del Comu 11.665.568 10.479.128 7.724.536 6.802.078 6.013.890 5.217.056 4.408.582
Avals atorgats 1.108.091 1.052.530 1.062.588 1.001.188 920.391 859.961 833.389
Endeutament entitats participades 10.432.056 8.285.396 8.209.300 7.703.174 6.982.009 7.059.046 7.483.946
Endeutament total 23.205.715 19.817.054 16.996.424 15.506.440 13.916.290 13.136.063 12.725.917
% sobre base de calcul. Maxim 200% 198,14% 161,80% 133,09% 119,02% 103,06% 93,43% 88,12%
Carrega financera del Comu 930.696 891.280 888.873 875.594 861.061 859.981 860.333
Carrega financera entitats participades 415.152 1.715.268 459.293 743.724 668.956 669.537 694.906
Carrega financera total 1.345.848 2.606.548 1.348.166 1.619.318 1.530.017 1.529.518 1.555.239
% sobre base de calcul. Maxim 20% 11,49% 21,28% 10,56% 12,43% 11,33% 10,88% 10,77%
Endeutament a curt termini del Comu 2.556.630 2.122.144 141.495 - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 3.349.642 2.647.865 2.837.941 2.834.772 2.574.731 3.124.719 1.857.841
Endeutament a curt termini 5.906.272 4.770.009 2.979.436 2.834.772 2.574.731 3.124.719 1.857.841
% sobre base de calcul. Maxim 40% 50,43% 38,95% 23,33% 21,76% 19,07% 22,22% 12,86%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Endeutament total
220%
200%

180% \ Endeutament total
Imports disposats;
160% (Imp p )
\ Endeutament total
140% \ (Imports formalitzats)
120% \
100%

—_—

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Maxim 200% segons LFC

80%
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Endeutament a curt termini
70%

60%

50% \ Endeutament a curt termini
Imports disposats
40% (Imp p )
\ Endeutament a curt termini
30% \ (Imports formalitzats)

20% e

Maxim 40% segons LFC

10%

0%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Quadre d'endeutament segons Llei 36/2021 vigent a partir de 1'1/01/2022

2021 (%) 2022

Total base de calcul 14.441.816 14.594.301
Endeutament bancari del Comu 4.408.582 3.594.601
Avals atorgats 833.389 3.318.608
Endeutament entitats participades 7.483.946 4.412.959
Endeutament total 12.725.917 11.326.168
% sobre base de calcul. Maxim 200% 88,12% 77,61%
Endeutament a curt termini del Comu - -

Endeutament a curt termini entitats participades 1.857.841 437.800
Endeutament a curt termini 1.857.841 437.800
% sobre base de calcul. Maxim 40% 12,86% 3,00%

termini per tal de fer els grafics més visuals
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(*) S’han agafat les dades de I'exercici 2021 pel que fa al calcul d’endeutament total i endeutament a curt

Endeutament total
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Maxim 200% segons
LFC
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2018 2019 2020 2021 2022
Grau de modificacions del pressupost P
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Modlflcac@r?s de.l Prgssupost 44,2% 14,7% 18,1% 14,0% 11,6%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos - 109,9% 75.6% 94,0% 94.7% 97.2%
d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci liquidad
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses previstes. = — IgaCl.Or?S. [quidaces 66,8% 61,2% 72,1% 77,9% 77,6%
No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligaci liquidad itol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que = ogla(:lolns I?.UI .2 ZS cap! c|> 35,6% 33,5% 38,5% 36,5% 33,4%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una igacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i _ Obligacions liquidades capitol 2 o o o o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 29,1% 28,9% 25,9% 27,6% 28,9%
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies  _ Ob“glaCiO.nS qu.uidlades capitol 4 3.3% 3.4% 31% 3.4% 4.8%
corrents Obligacions liquidades totals
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacid
" : ' s AR ) Obligaci liquidad itol 6
d'inversions enll 'exercici. Layrealltlzalcp d inversions es - |glaC|0lns Iq.l“ é €s capito 8.7% 10,6% 12,6% 15,2% 17.6%
troba relacionada amb I'adquisicio, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
Estal_v_l brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per finangar despeses de capital) = — - 32,9% 31,6% 31,7% 30,4% 34,5%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es disposa de recursos corrents suficients per corrents - Passius financers) 5 o o o o
finangar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 26,7% 25,8% 25,5% 24,3% 29,2%
Autonomia P _ Sni
(Capacitat de finangament sense transferéncies = Drets liquidats FOtE_iIS Transferénoies 42,0% 42,5% 44,3% 50,7% 51,5%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3) o o o, o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 41.7% 42.2% 43.9% 50,0% 50,9%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2018 2019 2020 2021 2022
Poblacié: nombre d’habitants Segons departament d'Estadistica 9.923 9.767 9.842 9.965 10.112
Ingressos tributaris per habitant - Drets liquidats tributs (cap. 1,213) 588 647 635 730 855
Poblacio
Obligaci d
Despeses per habitant = e 1.237 1.426 1.309 1.367 1.487
i e
Endeutament per habitant (**) _ Endeutameﬁt total 1563 1425 1.335 1277 1.120
(Comu més entitats participades) Poblacid
Carrega financera per habitant (**) _ Despesa financera total
(Comu més entitats participades) Poblacid 34 29 26 24 16
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
q 2018 (%) 2019 (%) 2020 2021 2022
Fons de maniobra _ = Actiu corrent - Passiu corrent -670.565 -87.682 895.038 1189.008  3.611.849
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent o o o o o
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 73,9% 96,6% 143.9% 142,2% 221,4%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o o o
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 34,6% 52,8% 44,5% 107,8% 151,6%
(*) Els estats financers estan basats en el Pla general de comptabilitat publica (PGCP)
(**) A partir de I'exercici 2022, calculats segons disposa la Llei 36/2021
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Romanent de tresoreria retut inclou pendents de cobrament i pendents de
pagament que, en correspondre a operacions pendents de liquidar, no formen
part del mateix. D’aquestes operacions el Romanent de tresoreria no afectat i
el romanent de tresoreria estarien infravalorats en 136.592 euros (nota 2.4)

Relatives a ’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu recollit en el seu quadre d’endeutament,
és inferior en 2.616.418 euros en relacid al que resultaria d’aplicar els
conceptes previstos a la LFC. (nota 2.3.12)

Altres observacions

- Ala data del nostre informe, un dels advocats circularitzats no ha respost a la
nostra sol-licitud d’informacio, pel que desconeixem I'existéncia de possibles
litigis no aprovisionats. (nota 1.5)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries
d’exercicis anteriors corresponents a credits per a financar compromisos de
despesa reconduits, que ascendeixen a un import de 1.882.930 euros, sense
disposar d’'un finangcament especific la qual cosa ha provocat un déficit de
finangament a les previsions pressupostaries pel referit import, al principi
d’estabilitat pressupostaria que regula I'article 5 del DLTRLSEPF i I'article 77.4
de la LFC. (nota 2.1.2)

- La valoraci6 de les accions que l'entitat comunal t¢ de la SOCIETAT
EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA, aixi com la
capacitat de recuperar els préstecs i avals que li ha concedit, esta
condicionada per la incertesa significativa sobre la capacitat de la societat per
continuar amb les seves operacions, la qual vindra determinada pel
compliment del pla de negoci que la societat ha elaborat i pel recolzament
financer que pugui rebre de I'entitat comunal com a soci majoritari. En aquest
sentit cal indicar que la societat ha presentat en els darrers exercicis resultats
negatius, presentant un fons de maniobra negatiu de 2 milions d’euros a 31
de desembre de 2022 i de 9 milions d’euros a 31 de desembre de 2021, i
l'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients per fer front a les
obligacions que li han vengut en I'exercici revisat, fets que podrien questionar
la seva viabilitat futura o condicionar-la al suport del Comu. (nota 2.3.5)
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Relatives a la contractacio publica

- S’han prorrogat contractes de serveis, per un termini superior al maxim que
estableix I'article 114.5 de la LCP (nota 2.5)

- ElI Comu no disposa de mecanismes eficagos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. Igualment, pels integrants de
'érgan de contractacio, s’haurien d’implantar procediments que garanteixin
que no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la
Llei qualificada del Codi Penal en allo que afecten la legitimacio per a
contractar. (nota 2.5)

Altres observacions

- No s’han rebut les auditories a la conclusié del mandat politic 2016-2019 del
Comu, contravenint 'article 8.4 del DLTRLSEPF. (nota 2.6)

- ElI Comu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantaciéo d’'un sistema d’informacio
economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la verificacié no tan sols
dels comptes, sin6 també de la gestié i del compliment dels objectius, i que
permeti informar i avaluar els programes d’actuacioé relacionats amb els
serveis que es prestin als ciutadans. (nota 2.7)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es despren que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situaci6é financera del Comu de Sant Julia de Loria a 31 de
desembre de 2022, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i
aplicats, i de I'execucid del pressupost dingressos i despeses corresponents a
I'exercici anual acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que
els acompanya, la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretaci6 i
comprensié adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats recollits al DLTRLGFP, a la LFC i les NICSP, i guarden
uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2022.
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6. ESTATS CONSOLIDATS DEL COMU DE SANT JULIA DE LORIA |
ENTITATS DEPENDENTS

Es transcriuen a continuacio la liquidacio pressupostaria consolidada, la conciliacio
entre el resultat pressupostari i resultat comptable de I'exercici tancat a 31 de
desembre de 2022, el romanent de tresoreria consolidat a 31 de desembre de 2022,
el compte de tresoreria consolidat a 31 de desembre de 2022, el compte
d’endeutament consolidat a 31 de desembre de 2022, I'estat de situacié financera
consolidat a 31 de desembre de 2022, I'estat de rendiment financer consolidat de
'exercici acabat a 31 de desembre de 2022, l'estat de canvis en els actius
nets/patrimoni consolidat per a I'exercici acabat a 31 de desembre de 2022, i I'estat
de fluxos d’efectiu consolidat a 31 de desembre de 2022, tramesos pel Comu de Sant
Julia de Loria al Tribunal de Comptes. Sobre aquests, no s’han realitzat treballs
complementaris de fiscalitzacid, al no ser objecte de I'abast dels treballs realitzats;
adjuntant-se merament a titol informatiu.

El Comu informa que les entitats dependents consolidades pel métode d’integracio
global s’enumeren en la seglent taula:

Societat participada Sector ‘F;::fii?;:::?g d'alijiririrt]gria
Escola Bressol Laurédia, SAU Llar d’infants 100% Gaudit
CAMPRABASSA, SA Explotacio camps 90,73% | OCPS auditors
SASECTUR, SAU Centre esportiu 100% Gaudit

Font: Comu de Sant Julia de Loria
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Liquidacio pressupostaria consolidada

(imports en euros)

Liguidacié pressupost
d'ingressos

Classificacit econdmica

Liguidacié pressupost

dingressos
Pressupost Eliminacions ’ Diferéncia % Execucié % Cobrat/
. o inicial Final Executat 2022 | pressupost final Cobrat 2022 pressupost pagat 2022
| Classificachs econdmica i realitzat 2022 sfexecutat
1 Impostos direcles 2.922.500,00 - 2,922.500,00 3.075.883,22 {153.383,22) 2.8962 873,25 105% 96%
2 Impostos indirectes 300.000,00 - 300,000,000 665.345,59 (365.345,59) 551.442 42 227% 83%
3 Taxes | altres ingressos 8.330.967.71 | - 8.330.867,71 10.482.851,73 | (2.161.684,02) 9.890.275,57 126% 04% |
]
4 Transferéncies cormanis 6.164.790,23 - B.164.790,23 6.727.411,64 1962.621,41) 8.727.411,64 109% 100%
5 Ingressos patrimonials 65.680,00 - 66.650,00 104.424,1% (38,734,18) 101.995,96 159% Ga%
| ingressos corrents T7.783.947,94 - 17.783.047,54 | 21.065.716,37 | (3.281.768,43) 20.233.798,84 118% 86%
& Allenacions dinversions - N - - - - - -
7 Transferéncies de capilal 2.525.197,56 - 252619756 | 1.523.111.60 | 1.002.085,96 1.523.111,60 £0% 100%
B8 Activs financers 1.4':'5.585,35 {1 .405.635,35} = - - - - -
|
9 Passius financers | 3.394.970,81 I - 3.394.970 81 2.730.581,41 BE4.389,40 2.730.581,41 80% 100%
Ingressos de capital 7.325.853,72 | (1.405.685,35) | 5.920.168,37 | 4.253.603,01 1.666.475,36 4.253.693,01 72% 100%
Total pressupost
ingressos 25.109.801,66 | (1.405.685,35) | 23.704,116,31 | 25.319.400,38 (1.615.203,07) 24.487.491,85 107% 7%
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents

Liquidacio pressupostaria consolidada
(imports en euros)

Liguldacié pressupost de
despeses

Euros
Classificacio econdrmica
— !
| Diferéncia % Execucld |
Prfislsulp!ust | Eliminacions Final | Executat 2022 | pressupost Pagat 2022 Pressupost As?jxiaciu?tgtzz
| nicla | | final i realitzat 2022
i .
1 Despeses de personal | 7.892.308,20 - B.024.287,30 | 8.157.18483 | (132.887,63) 8.338.886,81 102% 102%
5 Consum de béns corrents i| 7.324,B78,94 - 764437562 | TAT4477 99 468 897,63 6.744 440 B2 B4% B4%,
ERMVES |
3 Despeses financeres 289.144,63 - | 286.086,00 333.028,39 (46.942,30) 340.310,29 16% 102%
4 Transferéncies corrents 835.835,86 - £39.824,33 715.543.50 124.280,74 £94.730,99 85% 97% i
Despeses corrents 16.442,167,72 . 16.794.573,25 | 16.380.234,90 | 414.338,35 16.119.377,91 98% 98%
6 Inversions reals 4.245 893,45 - 587590842 | 3.354.077,15 | 252183227 | 2.600.337,18 57% 80%
T Transferéncies de CEDHEI I H,U'D = EU.'DOD,BD QUUCIU,{)[] - Sﬂ.ﬂﬂ'ﬂ.ﬂﬂ 1005 100%
8 Actius financers | 140568537 | (1.405.685,35) 600,02 £00,02 - . 100% 0%
9 Passius lInancers I 2.81 5.'&52.?4 - 2.618.911 ,3? 3. 312.349,55 (493.935,29) 327582673 118% felst
Despeses de capital B.467.431,56 (1.405.685,35) | &.725.420.81 6.697.526,83 2,027.893,58 5.996.163,92 7% 90%
|
| Total pressupost g ,
despeses 24,909,599,28 (1.405,685,35) | 25.510.804,06 | 23.077.761,73 | 244223233 22.115.541,83 0% 6%
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents

Liquidacio pressupostaria consolidada
(imports en euros)

Classificacis funcional Euros
| Diferéncia % Execucid
Pressupost P . . .
Capitol ininisi | Eliminacions | Modificacions Final E?cf:zuzmt pressupost Pagat 2022 | Pressupost | % Pagat 2022
ppt | final i realitzat 2022 slexecutat
1 Servels plblics basics 6.344.218.75 | - 38,613,598 6.382.832,34 | 4.985.284,40 | 1.387.547,B5 | 4.717.561,63 78.10% 94.63%
2 Actuacions de proteccid | 623.711,98 - 11.927.26 635,639 24 505.639,39 | 120,000 85 ART.3B7.06 79 558% R, 30%,
promocld soclal
4 Produccio de béns piblics de 2.236.100,26 - 108.967,77 | 2.345.068,03 | 2.109.802,31 | 235.265,72 1.842.402,75 89,97% B7,33%
caracter preferent |
4 Actuacions de caracler econdmic | 2.332.661,53 | - 1.780.113,51 | 411276504 | 2.120.340,62 | 1.892.424.42 | 1.632.74559 51,66% 77.00%
'8 Actuacions de caracter general 12.516.579,56 | (1.405.685,35) | 76.458,00 | 11.187.352,21 | 12.504.080,48 | (1.316.738,27) | 1261006226 | 111,77% 100,93%
|0 Deute piblic B856.337,20 - 0,00 886,337,20 | BS52.604,44 3.732,76 815.462,52 09, 56% 95,64%
| Total Pressupost de despeses 24.908.599,28 | (1.405.665,35) | 2.076.080,13 | 25.519,994,06 | 23.077.767,73 | 2.442.232,33 | 22.175.541,83 80% T 96%
Ciassificacid administrativa Euros
P t Executat e | & Emcmﬁ? % Pagat 2022
. ressupos inaci Modificacions Final pressupost Pagat 2022 | Pressupos o Paga
Capatel inicial E"mlgsflons odificacions I 2022 final i realitzat 2022 sfexecutat
(1 Secretaria General 36203717 R 8.519,06 371.756,23 | 350.75467 12.001,56 353.717,96 9B,77% 98,32%
2 Infervencis 1.586.705,14 264347 | 1.589.348,31 | 153491410 | 54.434.21 1.487,772,20 |  96,58% 97,58%
ntery : !
3 Recursos Humans | paz.807.67 - (9.619,02) 233,188,65 | 189.554,02 43,634 63 183,182, 49 B1,29% 95,84%
4 Finances i Administracié 3.477.620,05 | (1405.68535)| 2.366,54 | 1.774.311,14 | 121441652 | 650.80562 | 1.136.13747 | 68.44% |  93.55%
5 Serveis pablics i urbanisme £.156.831,33 - 1856.183,26 | 10.015.014,59 | 6.602513,25 | 3.322.501,34 | 599822287 |  66,62% B3,63%
6 Cullura ) 1.481.607.15 - 20.843,45 1.511.450,60 | 1.374.1686,85 137.263,75 1.212.017,82 a0,92% B8,20%
7 Sodsl 1.534.100,10 - 13.487,12 1.547.687,22 | 1.414362,78 | 133.224.44 1.397.619,83 91,30%, 98,82%
talw! ' ) " | .
8 Esports 1.879.909,19 ) 95.674.19 1.475.583,368 | 2.155326,27 | (179.742,80) | 2.060.31254 109,10% 98,01%
9 Turisme 6.487.071,58 - 14.682,36 | 6.501.753,84 | 8.142734,27 | (1.540.880,33) | B.267.558,59 125,24% | 101,53%
' 442, 22.115.541,83 90% | 96%
Fowmmswpmde despases 24.909.599,28 | (1.405.685,35) | 2.016.080,13 | 25.519.994,06| 23.077.761.73| 2442.23233 | | |
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Liquidacio pressupostaria consolidada
(imports en euros)

Resultat Pressupostari

Evros
Capitol Pressupostinicial | g Final Liquidat exereici |, % Liat]
Ingressos corrents 17.783.947,94 - 17.787.098,36 | 21.065.716,37 118,43%
Despeses de funcionament 16.153.0232,09 - 16.508,487,25 ! 16.047.206,51 a97,21%
Ingressos de capital 2,525,197 56 - 2.655.197,56 1.523.111,60 57,36%
Despeses de capital 4,245,893 45 - 5.905.909 42 3.384.077,15 57,30%
Superavit o déficit de gestio (B9.771,04) - (1.972.100,75) 3.157.544,31 21,29%
Despeses financares 289.144,63 - 286,085,00 333.028,39 116,41%
Superavit o déficit de caixa (378.915,68) . (2.258.186,75) |  2.824.515,92 (95,12%)
Actius financers (ingressos) 1,356.335,37 (1.405.665,35) | 186292071 | 0,00 0,00%
Passius financers (Ingressos) 3.394,970,81 i | 3.394.970,81 2.730.581,41 80,43%
Actius financers (Despeses) 1.405.685,37 (1.405.685,35) 600,02 600 100,00%
| Passius financeres (Despeses) 2.815.852,74 - 2.818.911.37 3.312.848 68 117,62%
Variacié dactiu i passius financers 529.768,06 . 2.458.380,12 (582.668,25) (137,08%)
Resultat pressupostari 150.852,39 N 200,202,37 2.241.647 65 (232,21%)
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Conciliacio entre el resultat pressupostari i el resultat comptable de I’exercici

tancat el 31 de desembre de 2022
(imports en euros)

Conciliacié entre el resultat pressupostari | comptable de 'exercici 2022

. Eums
Capitol ;’Jf::;':; Eliminacions Compiabilitat Diferéncia
INGRESS0S (drets liquidats) 2531940938 22.510.343 56 - 2 B09.065,52
| ipostos drectes 5.075.803,22 3.075.883,22 0.00
Impostos indirectes 685.345,58 665.345,59 0,00
Taxas i altras ingressos 10482 851,72 10.478.115.05 14.538,68
Tranaferancies comants 6.727.411,64 - 6.727.411,64 0,00
Transfersncies de capial 104.444,1% - 170478 46 [65.052,27)
Ingresscs patrimanials 0,00 0,00 0,00
Yenda d'invarsions resls 1.523.111,60 - 1,393,111,60 130.000,00
Aclius inances 0,00 (1.405.6485,35) 0,00 o,00
Passius financars 2.730.581.41 0,00 2.730,561,41
DESPESES (oblig, Liguidades) 0776172 {1.405.685,35) 16.008.696,45 £.056.565,25
Despeses de perscnal B.157.184,93 - B.159.233,28 12.048,35)
Consum de béns corments | sonseks TATLATT S5 - T.401.081,22 73,366,77
Despesss financenes £33.028.30 - 333008390 0,00
Tranaferéacies comants T15.543,58 - 465.543,59 50.000,00
Inversions reals 335407703 - 0,30 335407715
Transferéncies de capilal 30.000,00 - 30.000,00 0,00
Actus finencers 600,02 {1.405.685.35) 0,00 00,02
Passius financers 3.312 543,66 - | 0,00 3.312.845,88
RESULTAT 2.241.647.65 [1.405,685,35) 'l' 6.421.447 08 (4.1 ?9.799{,43]
AJUSTOS RESULTAT COMPTABLE
RESULTAT COMPTABLE PREVI BAT1A4T08 |
Dieteriarament del valar de propietsis, plants | equip, {notes 5,6, 8.9) (3.803.585,84)
Amaortitzacions (notes B4 [ 10) (2.593.825,67)
Dutecld de Provisions {nota 13} (6.452,89]
Pardues de cridits incobrables (nota &) (2.088,55)
Peripdificacis deapesss pendants d'aplicar pressupost {nota 11) (179.038,20)
Daapesas | ingressos fmancers (nola 22) 8508917
Pariodificacid dewlors per ingressos mentats (nota &) 148,008,53
Impulacis ingressos de Subvencions de capilal [nota 16) 107.652,497
Treballs realitzats per Mmmobilitzat (nota 10} 108.825,53
Pérdues | guanys excapcionals (nata 17) 609.783,87
Ajustos consclidacic financera 922.227 10
Total Despeses! [ngressos no prassupostars (4.627.622,98)
RESULTAT AJUSTAT (DESESTALVI) 1783.824,10
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents

Romanent de tresoreria consolidat a 31 de desembre de 2022
(imports en euros)

Romanent de tresoreria a 31 de desembre de 2022

Canceptas FiFF]
T (4] Drets pendents de cobrament 1.895-162,64
({+) del pressupost coment £53.888,46
(+) 05 pressuposios lancats 2,175,450,42
(+) Foperacions no pressupostines 1.367.002,74
(-] de cobrament dubfas [1.968.251,92)
{-] cobraments pendents d'aplicacia definitiva [11.645,DE)
|2 {-) Obligaclons pendents de pagament 2 535,749,235
(#] ded pressupast coment 1.565. 885,958
(4] de pressupostos lancats 0,00
(%) d'operaclons no pressuposiénas 1.033,105,35
(-] pagaments pendents daplicacid definiliva [B3.342 10}
3 {#] Fons liquids 5.135.630,17
| Romanent de tresareria afectat 2.000.430,35
Il Romanent de tresoraria no afectat 2,504 62223
il Romanent de tresoraria total {1-2+35=(11] 4EO505258

Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Compte de tresoreria consolidat a 31 de desembre de 2022
(imports en euros)

Compte de tresoreria a 31 de desembre dal 2022

Conceptes 2022
1 Cobraments 21,800, 007,37
[+) Dperacions pressupostanes 2E.070. 791,25
Pressupost corrent 24 4BT 401 BS
Pressupost mncat BRI 3659 40
[+) Dparaciong axira-pressuposianes 3,176.853,88
2 [-] Fagamenis | [20.108.663,34)
[-) Operacions pressupestinies (23.283.253,10)
Pressupost comment : (22 115.541,83)
Pressupost tancat (1,137.711,27)
(-} Operacions exira-pressuposiines (3124589, 78]
Flux de tresoreria (1+2) 1.786.434,03
Seide final de tresoraris 3104 204021 3.349.005,14
3 Saldo final de tresoreria 3171212022 5.135.639,15
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents

Compte de endeutament consolidat a 31 de desembre de 2022
(imports en euros)

Compte endeutament a 31 de desembre de 2022

Eurns
Tipus d'endautamant Total disposata 21M2R2022
Préstecs Comid AEE8.418.16
Phillssas Comi 0,00
Deute Societats Grup 4232 841
Aoals £33.230
Total T 8.534.48018

Endeutament calcafal en hage a ls Lsl 362027, del 16 de dessmbne, de les inances comunals.
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Estat de situacio financera consolidat a 31 de desembre de 2022
(imports en euros)

Estat de situacid financera a 31 de desembre de 2022

ACTIUS Hotes HHazzz
Actius corrants T 734537753
Efectius | equivalenis a Mefectiu 4 513583917
Actiug financers 51 B.466,00
Compies & cobrar de fransaccions amb confraprestacio g 1,779,137 44
Comptes a cabrar de transaccions sanse conlraprestaca 3 2121338
Iiventans 7 0,00
Pagamants anticipets 14 132,921 55
Actius en eafat de venda
Actius no coments 47.697.998 35
Activs financers 5.2 358,837 56
Progietats dineersico a 237.540,74
Propietat, planta | aquipamant g 36,204,532 42
Actius intangibles 10 10.897.088,61
Actius totals o T 5504337687

PASSIUS Motaes HMazozz
Passius coments T 5D0ZDBLAE
Comptes a pagar 1 075,530,549
Fassius financers 12 2580 203 11
Provisions a curt termini 131 254168, 78
Caobrarmeants anficipats 14 0,00
Fassius no corrents 9.541.272,02
Fassius fimancers 12 0.541.272,02
Frowvisions & llarg tesmind 132 0,00
Passius totals 15,444,264, 48

ACTIUS HETSPATRIMONI MNotes J1H212022

Patrimon T 2330883804
Reaserves 284,308,533
Rasuliate dexerclcs anteriorg 10.008.133,80
Riasultat de Mexercici atribuible a b dominant 1,867.852,35
Interessns minaritaris 3005y, Ta
Subwvengions i ajustos per canv de vakr 183 A.820.070,86
Total actius nets/patrimani 39.609.112,39

Taotal passiu i patrimoni ) _550433765-?_
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Estat de rendiment financer consolidat a 31 de desembre de 2022
(imports en euros)

Estat de rendiment financer de I'exercici acabat a 31 de desembre de 2022

Ingressos Holes 2022
Impostes 16 R
Taxes | contribucions aspacials 7 1.085.626,53
Trarsferénces dalires entifals govermarmentals 16 B.232.361,17
Taxes | ingressos per transeccions emb contraprastacid 7 7.418.061,02
Ingressns finanoars i 21,125,564
ARres ingressos 1817 2.533.330,87
Ingressos totals ZE.DES.?EI,M
Despesas
Sous, salanis | beneficia als rebafadaors 18 (8138 850, 28)
Subvencions i altres pagarments per iransferéncies 18 (495267, BR)
Subministraments | material pal consum 20 [B22.015,54)
Altres despeges de gestid ordindria M (5,047,134 82)
Despases de depreciacd i amoritzacs E9i10 (2.804.008,37)
Daterioramant ded valor da propietats, planta i 58110 [2.722.466,39)
eguigamant
Deepaszes financeres 12.g) {264.040,48)
Alires despeses (B8.052,08)
Despeses totals T{P1.231.937.24)
Pasticipacia an regultat posiliu (estahi] d'associadas 0,00

Resultat {astalvi o desestalvi] del penoda

1783824 1
Alribuible &
Propietaris de lentitat controladora 1.887.052.35
Intaresscs minoritarls [74.028,25)
1.793.8241
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Estat de canvis en els actius nets/patrimoni consolidat a 31 de desembre de 2022

(imports en euros)

Estat de canvis en els actius nets/patrimoni de I'exercici

acabat a 31 desembre 2022

Atribuible a propietaris de I'entitat controladora

Interessos
minoritaris

Total actius
nets! patrimoni

Subvencions i Resultats
Patrimoni Reserves ajustos per d'exercicis RI?:: el:?:tl é:e Total
canvi de valor anteriors
Saldo abans ajustos 19 consolidacié 26.,903,885,94 | 530254356 3,084,382 24 | 5.706.381,03 871.597,00 42.768.790 67 - 42 768 780,67 |
Ajustos 1 consolidacié {3.595.047,91) | (5.018.144,03) (164.311,36) | 4.301.811,87 996, 255,35 (3.479.436,07) | 309.757,79 (3.180.678,28)
Saldo a 31/12/2022 23.308.838,03 234.?5_!9,53 3.820.070,88 | 10.008.193,80 1.867.852,35 39.289.354,60 | 300.757,79 | 39.508.112,38
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Comu de Sant Julia de Loria i entitats dependents
Estat de fluxos d’efectiu consolidat a 31 de desembre de 2022
(imports en euros)

Estat de fluxos d'efectiu de I'exercici
acabat a 31 de desembre de 2022

FLUXOS DEFECTIU DE LES ACTIVITATS D'OPERACIO 20
Cobrameants

Impostas | iexes 13.684.901,05
Subvenclons 8.250.523,24
Allres cabraments 2EI25FT.AT
Pagamants

Coatos dels treballedors {8.339.8386,E1)
Provesidong (7.163.453,58)
Intaressos pagats {342 481 83}
Altres pagamenis {726.835,11)
Fluxes d'efactiu nats de les activitats d'operacia B.2065.343,96

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS MINVERSID
Cormgra de planta | squipament

(3.020,500,40)

Pagamenis per iransferéncies [B6.6E8T,02)
Compra J actius financers 0,00
Fluxos d'efectiu nets de les activitats d'inversio [3.107. 286,51}
FLUXCS D'EFECTIV DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Reemborsamant de préstecs (1312623 42)
Fluxos d'efectiu nets de les activitats de finangament {A-M12.823,47)
Increments!{Disminucid) meta en Fefectiu | equivalenis a I'efectiv 1.786.434. 03
Efectiu i equivalents a "efectiu al principi del perioda 3,849 2058 14
513563917

Efectiu | equivalents a 'efectiu al Tinal del periade
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7. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

7.1. Escola Bressol Laurédia, SAU

Es transcriu a continuacio I'informe d’auditoria sobre els estats financers de 'TESCOLA
BRESSOL LAUREDIA, SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de
Sant Julia de Loria, aixi com el balan¢ abreujat, el compte de pérdues i guanys
abreujat, i I'estat de canvis del patrimoni net abreujat de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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Auditoria i
Consultoria

INFORME D' AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

A "acoionista tnic de la societat ESCOLA BRESSOL LAUREDI A, SAU,

Opinid

Hem auditat els comptes anuals de la socistat ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU (en endavant la
Societat), que comprenen el balang abrewjat a 31 de desembre del 2022, el compte de pérdues I guanys
abreujat, "estat de canvis del patrimoni net abreujat corresponents a |’exsrcici finalitzat en aquesta data, i
la meméria abreujada que inclou un resum de les politiques comptables significatives.

Segons la nostra opinié, els comptes anuals abreujats adjunts presenten fidelment, en tots els aspectes
materials, la situacid financera de la Societat a 31 de desembre de 20232, aixi com els seus resultats
corresponents a 'exercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
I’ informacio financera d'aplicacié al Principat d’ Andorra.

Fonament de 1"opinid

Hem realitzat la nostra auditoria, de conformitat amb les Normes Internacionals d’ Auditoria (NIA). Les
nostres responsabilitats, d'acord amb aquestes normes, es descriven més endavant en la seccid
Responsabilitats de 1’auditor en relacié amb IPauditoria dels comptes anuals del nostre informe. Seom
independents de la Societst, de conformitat amb els requeriments d'ética aplicables a la nostra auditoria
dels comptes anuals al Principat d'Andorra, i hem complert les altres responsabilitats d’ética, de
conformitat amb aquests requeriments. Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem ebtingut
proporciona una base suficient | adequada per a la nostra opinid.

Paragraf d'émfasi

Sense que afecti 1a nostra opinid d'auditoria, volem destacar la nota 2.3 de la memétia dels comptes anuals
shreujats adjunts, en la qual s°indica que |'activitat que realitza la Societat és deficitaria i a conseqléncia
d’aquest fet, la Societat presenta pérdues continuades d’explotacid.

Durant "exercici 2022 1a Societat ha obtingut un resultat negatiu de 315.297,95 euros i uns fluxos de caixa
d"sxplotacid negatius per import de 282,.354,18 d'euros.

Aguestes pérdues de exercici han implicat que I"accionista anic de la Societat, el Coma de Sant Julid de
Léria hagi acordat efectuar aportacions de socis durant I'exercici 2022 § 2021 per import de 371 milers
d'euros | 469 milers d’euros, respectivament, amb ['objectiu de reequilibrar el valor patrimenial de la
Societat.
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iai G/ Bonaventuia Armengol, 15, Gl ADS00 A whira la vella - Pancipat d'ndarnra

Caudit

Tal com es fa esment en la nota citada, la continuitat de la Societat com a empresa en funcionament depén
acialment del manteniment del suport financer que la Societst espera rebre del seu accionista dnic,
principalment a través daportacions de socis que |i permetin atendre als ssus deutes i realitzar els actius
en el curs normal de la seva activitat, Hem valoret aquestes condicions com a indicatives d'une incerteza
sobre |a capacitat de la Societat per continuar la seva activitat de forma que pugui realitzar els seus actius
i liguidar els seus passius pels seus imports i segons la classificacit que figuren en els comptes anuals
abreujats adjunts, que han estat preparats assumint que |"activital continuard.

Consultoria Mail: gaucditfigaudit.ed Tedf +376 808 135

Altres gilestions

Els comples anuals abrenjats de 1z Societat corresponents a |'exerciel finalitzat el 31 desembre de 2021 van
ser auditats per un altre auditor que va expressar-ne una opinié sense excepcions el 2 de juny de 2022.

Responsabilitats dels administradors en relacii amb els comptes anuals abreujats

Els administradors de la Societet sén responsables de la formulacid i presentacid fidel dels comptes anuals
abreujats adjunts, de conformitat amb el mare normatiu d*informacid financera d'aplicacid al Principat
d*Andorra, i del control intern gue considerin necessari per permetre la preparacié dels comptes anuals
Niures d*incorreccions materials, ja sigui per frau o ervor.

En |z preparacid dels comples anuals abreujats, els administradors sén responsables de la valoracid de la
capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les
giiestions relacionades amb 'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en
funcionament, excepte si els administradors tenen la intencié de liquidar la Societat o de cessar les seves
operacions, o bé no existeixi una altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'audifor en relacid amb IPauditoria dels comptes anuals abrenjats

Elz nostres objectius sén obtenir una seguretal raonable que els comptes anuals abreujats en el seu conjunt
estan Jliures d’incorreccié material, a causa de frau o ervor, 1 emetre un informe d*auditoria que contingui
la nostra opinid. Seguretat raonable ds un alt grau de seguretal, perd no garanteix que une auditoria
vealitzada, de conformitat amb les NIA, sempre detecti una incorreccid material quan existeixi. Les
incarreccions poden ser degudes & frau o ervor § es consideren materials si, individualment o de forma
agregada, o5 pot preveure raonablement que influeixin en les decisions econdmiques gue ls usuaris prenen
basant-se en els comptes anuals.

Una descripeiéd més detallade de les nostres responsabilitats en relacid amb 1"auditoria dels comptes anugls
1. Aquesta descripeid ¢s part integrant del nostre informe d*auditoria.

I.h/rGALDIT

I'T - —
I ATTITORA

S

[ NeysCORNEL i, il TR
la-directora
GATIDIT, 5L

A Andorrs la Vella, el 21 de juny de 2023
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Auclitoria i
Consultoria

Annex 1 del nostre informe d’auditoria

Addicionalment 2] que ha estat inclés en el nostre informe d*auditoria, en aquest Annax incloem |es nostres
responsabilitate respecte a 1'auditoria dels comptes anuals abreujats.

Responsabilitats de I'auditor en relacid amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Com a part d"una auditoria de conformitat amb les MIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim
una actitud d’escepticisme professional durant tota I'auditoria. També:

+ Identifiquem | valorem els riscos d'incomessit material en els comptes anuals abreujats, per causa de
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aguests riscos i obtenim
evidéncia d'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc de no
detectar una incorreccit material a cansa de frau és més elevat que en el cas d’una incorreceié material
a causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusié, falsificacid, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament ermdmies o "elusid del control intem.

s Obtenim coneimement del contral intem rellevant per a PPauditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adequats en funcid de les circumsténcies, i no amb la finalitat
d’expressar una opinid sobre I*eficasia del control intern de |"entital.

»  Avaluem |'adequacid de les politiques comptables aplicades 1 la racnabilitat de les estimacions
comptzbles i la informacié corvesponent revelada pels administradars.

« Conecloem sobre si &3 adequada la utilitzacis, pels administradors, del principi comptable d*empresa en
funcionament i, basant-nos en "evidéncia d’ auditoria obtinguda, concloem sobre & existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre
la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una
incertesa material, es requersix que destaquem en el nostre informe d'auditoria la comesponent
informacié revelada en els comptes anuals o, si aguestes revelacions no sén adequades, que expressem
una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en Pevidéncia d’auditoria assolida fins & la
data del nostre informe d'auditoria. Mo obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser causa de qué la
Societat deixi de ser una empresa en funcicnament.

Enis comuniguem amb els administradors de 'entitat en relacid amb, entre altres giiestions, ["abast i moment
de realitzacid de auditoria planificats i els fets significativs trobats a I"auditoria, aixi com gqualsevel
deficiencia significativa del control intern que identifiquem en &l transcurs de 1"andiroria.
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Balang abreujat
(Imports en euros)

ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.A.U. : DA
Balang de situacié abreujat a 31 de desembre de 2022 i 2021 &‘l;'ﬁ§
(en euros)
ACTIU Mota | 31/12/2022 31/12/2021 PASSIU Nota |  31/12/2022 31/12/2021
A) ACTIUS NO CORRENTS 244.102,49 328.397,16 PATRIMONI NET 12 131.086,63 78.726,21
Immobilitzat intangible 5 1.776,50 1.986,50 Capital 60,000,00 60.000,00
Immobilitzat tangible [ 242.325,99 277.060,71 Prima d'emissio - -
Inversions immobiliaries 7 - - Reserves 1.941.068,51 1.573.410,14
Immobilitzat financer 3 - 49.349,95 Instruments de capital propis - -
Resuliats d'exercicis anteriors (1.534.683,93) | (1.221.975,64)
Resultat de I'exercici (315.297,95) (332.708,29)
Dividends a compte - -
PASSIUS NO CORRENTS 219,775,90 251.646,33
Provisions a llarg termini 12 - -
Deutes a llarg termini 9 - -
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg
termini 9 - -
Subvencions 12 219.775,90 251.646,33
B) ACTIUS CORRENTS 123.669,28 04.443,42 PASSIUS CORRENTS 16.209,24 62.468,04
Altres actius no corrents en venda i2 - - Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda - -
Existéncies 9 - - Provisions a curt termini 12 - --
Crédits i comptes per cobrar a eurt termini 8 102.161,43 62.158,73 Deutes a curt termini 9 11.317.35 53.033,68
Inversions financeres a curt termini 8 - - Deutes amb empreses del grop i associades a curt termini | 9 - -
Tresoreria 8 20.227,06 - Creditors comercials i altres comptes a pagar 9 5.591,89 9.434 36
Ajustaments per periodificacié 12 1.280,79 2.284,69 Ajustaments per periodificacié - -
TQTAL ACTIU  367.7L,77 392.840,58 TOTAL PASSIU 367.771,77 392.840,58
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Compte de pérdues i guanys abreujat
(Imports en euros)

(2 exeos)

. Li m‘“
ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, 5.A.10, WIS
Compte de pérdues i guanys abrenjat a 31 de desembre de 2022 1 2021 TERILA EEFEL
- Nota 2022 wa |
T INGRESSOS DEXFLOTACIG 10.1
1 Impert pet de Iz xifra de negocis 161.428,26 12733695
2 Altres ingressos dexplotacio - -
3 Treballs realitzats per 'ernpresar al seu immobilitzat - -
4 Alires ingressos d'explotacio -- -
5§ Subvencions a lexplolacis T5.052,27 84,121,54 |
Total Ingressos d'explotacia 137158053 | 211,45849 |
Il DESPESES D'EXPLOTACIO
1 Consum de mercaderies, matéries primes 1 altres materials 10,2 (54.372.41) (56.597,50)
a) Consum de mercaderies (54.372.41) {56.557.50)
b} Consum de matéries primeres o altres gprovisionaments - —
I 2 Despeses de personal 10,z (377.227.82) (3T5.1TR4T)
&) Sous, salaris | assimilats (326.604,17) (324.830,85)
b CAmegues socials (50.623,55) (50.348,62)
o) Altres despeszs de personal - —
3 Amortitzacid, deteriorament i resultats per venda o baixa de
limrnobilitzat intangible | de limmabilitat tangible {32.943,7T) [37,083,61)
4 Deteriorament del cireulant - C{1.244,100
5 Altres despeses dlexplotacis 10.2 (B1.668,11) (70.616,44) |
&) Arrendaments § cdnons (43.881,84) | {42.480,00) |
b} Heparacions i conservacid (10.456,54) | {10.755,70} |
c} Servies professionals mdependents (G01T.0d) (3.530,84)
d) Subministraments (13.0:5,365) (11.211,06}
&) Tributs [2373,77) (2.057,52}
f) Altres [5.893,56) [7.581,32)
Total despeses dexplotacid (549.212,11) {549.721,12)
RESULTAT DE L'EXPLOTACIO (312.051,58) (338.262,63)
I INGRESS0S 1 DESPESES FINANCERES
1 Ingressas Finencers - -
2 Despeses Financeres [356,97) {1.743,5%)
Resultat financer [356,97) [LT43,99)
RESULTAT DE LES OPERACIONS (3T2.5R8,55) (340.006,62)
I'Y ALTRES INGRESSOS [ DESPESES NO RECURRENTS 102 |
I Allres INEressos no recuments 220741 746,48
2 Alres despesss no recusrenis (4.916.81) (L& 15}
Total alires ingressos | despeses no recurrenis (Z.T09,440) T.208,33
RESULTAT ABAMNS D'IMPOSTOS (315.297,05) {332.708,29)
Vv IMPOST SOERE BEMNEFICIS 11 - -
RESULTAT DE L'EXERCICI [(315.29795) | (332.708,29)

{
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ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net abreujat
(Imports en euros)

ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, S.A.U.

Compte de pérdues i guanys abrenjat a 31 de desembre de 2022 i 2021

(en eutos)
Contol | S oo mrrs| e | o | Pneedt | roma
A) Saldos a 31/12/2020 60.000,00 234.885,14 {937.452,59) 967.567,00 (375.699,50) - | {50.699,95)
I Ajuslaments per canvis de criteris comptables 2020 i anteriors - - - - - -
Il Ajustaments per errors 2020 { anteriors . . (7.523,40) - = . (7.523,40)
B} Saldo ajustat a 01/01/2021 60.000,00 234,885,14 (944.975,99) 967.567,00 (375.699,50) - (58.223,35)
I Resultat de Vexercici — - - -- (332.708,2%) | (332.708,29)
11 Ingressos i despeses reconeguts en Patrimoni Net - - - 370.958,00 - = 370.958,00
Il Operacions amb socis i propietaris - - - 98.699,85 - -- 98.699,85
1 Distribucié de dividends = - - - - - -
2 Ampliacions / reduccions de capital - - - - - - -
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) - - - - - - -
4 Altres moviments (Nota 12.4) - - -- 98.699,85 - - 98.699,85
IV Altres variacions del patrimoni net - - (375.699,50) - 375.699,50 - -
- Traspas del resultat - ~| T (375.699,50) | 375.699,50 - -
- Aplicacid resultat exercici anterior - - - - . - -
C) Saldos a 31/12/2021 60.000,00 234.885,14 (1.320.675,49) 1.437.224,85 (332.708,29) - 78.726,21
I Ajustaments per canvis de criteris comptables 2021 i anteriors - - - o == - - -
11__Ajustaments per errors 2021 i anteriors -- - (3.299.63) - - -= {3.299,63)
D) Saldo ajustat a 01/01/2022 o 60.000,00 234.885,14 (1.323.975,12) 1.437.224,85 (332,708,29) - 75.426,58
I Resultat de l'exercici - - - - (315.297,95) - | {(315297,95)
II Ingressos i despeses reconeguts en Patrimoni Net - - - - - - -
Il Operacions amb socis i propietaris - -- - 370.558,00 - —|  370.938,00
1 Distribucié de dividends - - - - -- - P
2 Ampliacions / reduccions de capital - - - - - - -
3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) - - - - - - -
4 Alwes moviments (Nota 12.4) - - - 370.958,00 - - 370.958,00
| TV Altres variacions del patrimoni net - - — | (332.708.29) — 1 332.708.29 - -
- Traspas del resultat - - (332.708,29) -- 332.708,29 -- -
- Aplicaci¢ resultat exercici anterior - - - - - -- -
E) Saldos a 31/12/2022 60.000,00 234.885,14 (1.656.683,41) 1.808.182,85 {315.297,95) —| 131.086,63

—_——
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7.2. Societat Explotadora del Camp de Neu de la Rabassa, SA
(CAMPRABASSA, SA)

Es transcriu a continuacié linforme d’auditoria sobre els estats financers de
CAMPRABASSA, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia
de Loria, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, lI'estat de canvis del
patrimoni net i I'estat de fluxos d’efectiu de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria sense que d’aquests
treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les conclusions que s’hi contenen.

El Tribunal remarca que, tal com s’indica en l'informe del Comu, la societat ha
presentat en els darrers exercicis resultats negatius, i presenta un fons de maniobra
negatiu de 2 milions d’euros i I'activitat d’explotacié no ha generat recursos suficients
per cobrir les obligacions que li han vengut en I'exercici revisat, fets que podrien
questionar la seva viabilitat futura; viabilitat que esta supeditada a 'acompliment de
les previsions contingudes en el pla de negoci i al suport dels seus accionistes.
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Auditors

INFORME D*AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als pocionistes de S0OCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMF DE NEU DE LA
RABASSASA (CAMPRABASSA SA)

Opinid

Hem auditat els comptes anuval: adjunts de la sccietat SOCTETAT EXPLOTADORA DEL
CAMP DE MEU DE LA RABASSASA (CAMPRABASSA SA)(d era endavant la Societat)
que comprenan el balang & 31 de desembre de 2022, el compte de pérdues i guanys, I"estat de
canvi en & patrimoni net, "estat de fluxes d'efectiv i la memdria corresponents a Mexercici
finalitzat en aquesta data, aixi com un resum de les politigues comptables significatives i altre
informacid explicativa,

Segons la nostre opinid, els comptes anvals adjunts expressen |a imatge fidel del patrimoni 1 de
la situacic financera de la Societat a 31 de desembre de 2022, aixi com dels seus resultats i fluxos
d*efectiv comesponents a Pexercici anual acebat en aquesta data, de conformitat amb ¢l marc
normatiu d informactd financera que resulta d aplicacid i en particular, amb els principis i criteris
comptables continguts en el matsix.

Fonament de o opinid

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Nomes Internacionals d° Auditoria
(M1A) a manca d’una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord
amb aquestes normes cs descriven més endavant a la seccid Responsabilitats de Fouditor en
relacis amb ["auditoria de comptes anuals del nostre informe, Som independents de la Societat de
conformitat amb els requeriments d'ética, inclosos els d'independéneia, que son aplicables a la
nostra auditoria dels comptes anvals al Principat 4 Andorea, segons alld que exigeix la normativa
internacional reguladora de actrvitat d'auditoria de comptes, En aquest sentit, no bem prestal
serveis diferents dels dauditoria ni han concorregut situacions o circumstancies que, d scord amb
alll que estableix Pesmentada normativa reguladora, hagin afectat a la necesséria independéncia
de manera que $"hagi vist compromesa.

Incertesy material relacionada amb Pempresa en funcionament

Sense que afecti a lz nostre opinio d auditoria, volem fer esment a alld senvalat a la nota 2 c) de
la memaria adjunta, en la qual 5'indica que el passiu corrent supera a I"actiu corrent en 2.189.431
euros (9399657 euros & 31 de desembre de 20217 1 addicionaliment 5 ha general un passiu no
carrent de 11.790. 465 eurns a 31 de desembre de 2022 (10542126 euros a 31 de desembre de
20021 Aquestes condicions, juntament amb altres factors esmentats en la nota 2 ¢} de [a memaria
adjunta, son indicativg d'una incertesa significativa sobre la capacital de la Societat per continuar

amk: lag seves operacions.
Pardgraf démfsi: Transaccions amb [Hbe Com de Sanr Fulic

Cridem I'atencid respecte a la situacic exposada a la Mota 12 de la memdria adjunta, on s’indica
gue la Societat ha realitzat dins del Pla de Reestructuracid Econdmica i Financera de la Societat,
un restabliment de la situacid patrimonial i econdmica, per tal de deixar la xifra de capital societat
en al minim estzblert en la Llet de Societats Andnimes,
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Aspectes més rellevants de Pauditoria

Els aspectes més vellevants de |'auditoria son aquells que. segons el nostre judici professional,
han estat considerats com a els riscos dincorreccid material més significatius en la nostra
auditoria dels comptes anuals del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de
la nostra auditoria dels comptes anuals en el seu conjunt. i en la formacié de la nostra opinid sobre
aquests, | N0 expressem una opinié per separat sobre aguests riscos. Hem determinat que els riscos
que es descriven a continuacid son els riscos més significatius considerats en 'auditoria gque
z’hagin de comunicar en el nostre informe.

Tmmobilitzat tangible | intangible

Tal i com sindica a la notes 5 i 6 de la memdria adjunta, 'entitat manteé al sev activ uns
immobilitzats intangibles i tangibles per un valor net de 10.287.691 euros a 31 de desembre de
2022 (10.413.82] euros a 31 de desembre de 2021) | 6.864.138 euros & 31 de desembre de 2022
(6.705.588 euros a 3] de desembre de 2021} respectivament,

L'entitat té actius intangibles i tangibles significatius . la recuperacid dels quals es basen en la
seva capacitat per generar suficients fluxos d'efectiu en el futur & través dels seus resultats

dexplotacid. El risc esth en que no s"assoleixin els volums necessaris per poder cobrir el retorn
daquests actius aixi com el compliment del corresponent Pla de Reestructuracio Econdmica i

financera,

Els principals procediments d*auditoria han inclds la prova dels controls de l'entitat en relacid al
deteriorament dels actius i Mavaluscid de les hipdtesis utilitzades per la dotacid i la recuperacic
dels actius, 1 en particular els criteris d*amostitzacit | deteriorement i les projeccions d”ingressos

i de fluxas d'efectiv del negoci.

Considerem que els criteris " amortitzacio i deteriorament son msuficients i que el grau mherent
de subjectivitat en les projeccions financeres i de fluxos del negoci han estat optimistes.

Drel resultat de les proves se n°ha obtingut una opinid amb excepcions.
Privcipi d 'empresa en_fincfonanmen

La Societat presenta dificultats econdmiques i financeres i esth en procés d’execucid del Pla de
viabilitat elaborat per una companyia externa | aprovat pels Organs de la Societat.

Existeix un risc que no s"assoleixin els objectius projectats i la propia viakilitat de la Societat.

El nostre treball s'he focalitzat en ["andlisi econdmic | financer de la Sccietat § en el graw
d*assoliment dels resultats de |'exercici 2022 envers les projeccions realitzades pel mateix
periode. Del resultat de les proves se n’ha ebtingut que es manté el desequilibri economic i
financer tot i una desviacid positiva significativa envers les projeccions contem plades en el pla
de wiahilitat econamice. A la opinid d'auditoria 5'ha inclos una incertesa material relacionads
amb |"empresa en funcionament.
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fretegrival ae T foctractd

La comercialitzacid de les entrades al parc a les seves instal-lacions ubicades a Sant Julia de Loria,
&z la principal activitat de la Societat. L import net de la «ifra de negocis, segons es desprén del
compte de pérdues i guanys i la nota 16 dels comptes anuals adjunts 8 3| de desembre de 2022,
ascendeixen a 4.715.982 suros { 3.416.6%2 eurcs a 31 de desembre del 2021). Els sistemes de
facturacid informétics sdn complexes amb diversas nivells d'integracid entre ells, dels que se'n
podria derivar un risc de la integritat dels ingressos o dels saldos deutors, L enfocament del treball
s"ha hasat amb "estudi, 1"andlisi i Iz revisid dels circuits admimstratiog, de gestia, registre @ de
control intern de les vendes d'entrades al parc i del sew cobrament; realitzant proves de
compliment sobre dits processos, aixi com el seguiment de la implantacid de les recomanacions
de |"infonme realitzat per una entitat externa. També s"han aplicat téeniques de revisid analitica
per I'andlisi de la coheréncia dels volums de vendes entre diversos periodes 1 alires proves amb
diverses téeniques dirigides a la obtencid d'evidéncies dauditoria. Del resultat de les proves no
se n'han derivat incorrecsions materials que siguin objecte d'excepeions a "opinid.

Alrra informiacis: Informe de gestid

['altrea informacid comprén exclusivament 1'infonme de gestid de 'exercici 2022, la formulacié
di la qual és responsabilitat dels administradors de la Societat i no forma part integrant dels
comples anuals.

L& nostra opinic d'auditoria sobre els comptes anuals ne cobreix Uinforme de gestid. La nostra
responsabilitat sobee Finforme de gestia, de conformitat amb alld que exigeix la nomiativa
reguladora de "activitat d'awditoria de compies, comsisteix a avaluar i informar sobre la
concordanga de [informe de gestid amb els comptes anuals, a partir del congixzement de entitat
obtingut en la realitzacid de "auditoria dels esmentats comptes | sense mclours informacia
diferent de I'obtinguda com a evidéncia durant la mateixa. Aixi mateix, la nostra responsabilitat
consisteix a avaluar i informar de si el contingut | presentacio de 'informe de gestid sin
conformes a la normativa que resulta d*aplicacis. Si. basant-nos en el treball que hem realitzat,
concloem que existeizen incormeccions materials, estem obligats a mformar d'aixd,

Sobre Ia base del reball vealitzat, segons &lld descrit en el paragraf anterior, la informacis que
conté I'informe de gestid comcorda amb la dels comptes anuals de 'exercici 2022 i el sew
contingut | presentacit sin conformes amb la normativa que resulta daplicacid,

Responsabifitat dely administradors en relacid amb efs comples anwuls

Elz administradors son responsables de formular els compies anuels adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la sitwecio financera @ dels resuliats de
CAMPRABASSAS.A., de conformitat amb el mare normativ dinformacid finencera aplicable
i |"entitat al Principat d”Andorm, i del contrel intern que considerin necessari per permetre la
preparacid de comptes anuals Liures d'incorreccia material, a cansa de frau o emvor.

En la preparacid dels eomptes anuals, els administradors son respongables de la valoracid de fa
capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
carrespongui, les gilestions relacionades amb |"empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d'empreza en funcionament excepte si els sdministradors lenen la intencit de liquidar
la Societat o de cessar les seves operacions, o 5i no existeix cap ala alternativa realista,
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Responsebifitar de anditor en relecid amb Cwoditeric dels compies anuals

Elz nostres objectius son oblenir una segurélal reonable que &ls compres anuals en el seu conjunt
estan [liures d incorreccic material, 2 causa de frau o error, 1 emetre un informe d"auditoria gue conté
la nosira opinid.

Segurctat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d’auditoria vigent sempre detecti una incorreccié
material quan existeix, Les ineomreceions poden tenir lloe per frau o ervor | ez congideren materials
si, indviduabment o de forma agregada. es pot pravesrs raonablement que mflueixen en les decizions
econdmiques que els usuaris prenen basant-se en cls comptes anuals.

Com & part d'una auditoria de confonmitat amb normativa reguladora de "activitat d’avditoria de
comptes, apliguem el nostre judicl professiongl § mantenim una actited d escepticisme professional
durant tota ["auditora, Tambe:

- Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccid materal en els comptes anuals, @ causa de fraw
a error, dissenyem i apliqguem procediments d auditoria per respondre a aquests riscos {
obtenim evidéncia d"auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per g la nostra
opinid. El risc de ne detectar una incomeccid material a causa de frau & més elevat que en el
cas d’una incorreccid material 8 causa d'error, ja que el fraw pot implicar eol-lugid, falsificasid,
ainissions deliberades. manifestacions intencionadament errdmies, o "elusia del control intem,

- Obtenim congixement del contral intem rellevant per 2 "auditoria amb la fimalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que sigein adequats en funcid de les circumstancies, i no amb [a
finalitar d*expressar una opinid sobre 1'eficicia del contral de intem de 1"Entitat,

- Avaluem si les politiques comptables que 5 apliquen son adequades @ la raonabilitat de les
estimacions comptables i l2 corresponent informasid revelada pels administradors.

Avaluem la presentacid global, "estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la
informacid revelada, i 5 els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents d'una
maners que aconsegusixen sxpressar la mmatges fidel,

- Concloem sobre si és adequada la wtilitzacid, per part dels administradors, del principi
comptable d'empresa en funcionament i, basant-nos en Pevidéncia d'auditoria obtinguda,
concloem sobre 1 existeix o no una incerfesa material relacionada amb fets o amb condicions
que poden generar dubtes significariuz scbre [ capacitat de la Societat per continuar com a
ernpresa en funcionament. 5i conclosm que existeix una incerlesa material, es requersix que
cridem 1"atencid en el nostre informe d"suditoria sobre la corresponent informacic revelada en
els compres anuals o, si aquestes revelacions no son adequades, que expressem una opinic
maodificada. Les nostres conclusions es basen en Mevidéncia dauditoria ebtinguda fins a la
data de nostre informe d'auditoria. No obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser la causa
que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.
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OCP5S

Auditors

Ens comuniguermn amb els administradors de ["entitat en relacid amb, entre altres qliestions, "abast i el
moment de realitzacit de "auditoria planificada i les troballes significatives de audiforia, aixi com
qualsevol deficiencia significariva del control intern que identifiguem en el transcurs de "auditoria,

Entre ¢ls riscos significatius que han estat objecte de comunicacié als administradors de Uentitat,
determinem els gue han estat de la major significativitat én 1"auditoria dels comptes anuals del periode
gctual | gue son, en conseqiiéncia, els riscos considersts més significatius.

Descrivim aquests viscos en el nostre infonme d anditoria llevet que les disposicions legals o
reglamentéries prohibeixin revelar pablicament la giiestid,

Mimerg de Col-legiat COEA 146
Director d auditoria

CiDir. Vilanova n* 3, Ese C 2" pis
AD=00 Andorra la Vella

Andoma la Vella, 3 de maig de 2023
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CAMPRABASSA, SA

Balang
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA

(CAMPRABASSA, SA)
Balang de siteacid a 31 de desembre del 2022 0 31 de desembre del 2021

{En euros)
ACTIU Mota Faz0ae ILflaznEl

A) ACTIUS MOCORRENTS 1T.158.367 17.125.947
I Immobilitzat intangible Nota 5 10.267.691 10,413,521
1 Drespeses d'establiment - -
2 Despeses d'levestigacit | dessnvolupament -
3 Bons dz comerg e =
4 Altres actius miangibles 10287691 10413 821
I Immobilitzat tangible Nota 6 6.864.138 6,705,585
1 Terrenys i construceions 4,182,628 4.421.554
2 Instal-lacions séonsquwes i altre fmmokbilitzal material 2415475 209,503
3 [mmabilitzacicons materials en cars | besiretes 266.035 T4.131
m  Inversioss immaobiliiries - -
1L Immuohilitzat inameer Moda 8 5558 6538
'Va  Empreses del grop | associndes - -
1 [nstruments de patrimoai =
2 Cridits i comples & cobear -
3 Altres - =
Vb Altres empreses G338 4.538
1 Instrusnents dz patrimend = -
2 Crédits i compies 2 cobrar - -
3 Adtres 6,538 6.338
B) ACTIUS CORRENTS E63.847 854,465
I Alfres sefivs no correntd en venda - -
I Existéncles Nota § 135293 74932
1 Matiries primeres | conswmibies T2 -
2 Froductes en curs de fabricacio - -
3 Praduste: scabats | meresderies 127471 74932
i} Crédits | compies per eobrar o curd termimi Nota 8 59,702 425711
1 Clienits per vendes | prestacions de servels 49,229 12477
2 Cridits | comptes a cobraren empreses del grup i asspciades - 301622
3 Rasta de cridits i compiles & cabear 10,473 1812
TV Inversions linasceres a curt termind - -

1 En cmpreses del grup i associades -

2 Roesta d'setivg financers - -
¥ Tresorerin Nota § 585055 I81.724
VI Ajustaments per periodificacid MNotall B3.797 TS
TOTAL ACTIU 15022214 17.980.411

: /!l
SO

Les Motes descrites en la Membria adjunta formen part integrant del Balang de Situacié de 1'exercict anval acabat a 31 de

desembre de 2022,

HATUR
NULHI]
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SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA SA

(CAMPRABASSA, 54)
Balang de situacit a 31 de desembre de] 2022 1 31 de desembre del 2021
(En euros)
PASSTU Moia 3171272022 JNA2R02L

A) PATRIMONINET Mol 12 F178472 (LIET.084)
1 Capied a0.0am el e

I Capital £0,000 212,150
0 Primad'emissié = -
M Beserms 4,585,903 183455
| Rezerva begal L2000 153438
2 Reserva de revalorizacid - -
i Reserva pera aocians pripics - -
Ll Reserves estatutares - -
5 Alires reserves 4.£71.653 0027
I¥  Instruments de capital propis - -
¥ Resultats $exercicls asteriors (968.942) (25.7THE521)
I Romaneat - -
3 Fesultace negativs d'exereicis anterior (9684 (237885210
VI Resultat de I'exercici (TR8.579) (994.208)
VI  Dividend o compte - -
B} FASSIUE MO CORBENTS 11790464 10542026
I Provisions sllarg termini MNota 14 - "
I Deutes 3 llarg termimi Mo 13 £ 360069 LAE0 XSS
1 Obligacions i altres valors nogociables - -
2 Deutes amb =ntitais da crdit 638063 S4B9.255
3 Alres - =
O Deudes smbempreses del gropi associndes a llacg termind S.258.064 4.6567994
IV Sulvencions 164311 184875
C) PASSILE CORRENTS 3053274 2525370
I Passius vinculats ambalires acties no corrents en vends - -
Il Provisions ncurt terming - -
0 Dewtes 5 curt terming Moda 13 LE2LETS 28515621
1 Cihligecions i zlires valors negociables - -
2 [eutes amb entitats de crddi 1.562.63% 481245
I¥  Dewstes smbempreses del grupi associades 8 curt termind - (ALLATS
V¥ Credifors comercials | alimes comples a pagar MNota 13 1432599 38273
1 Broveldors 98568 ER7.971
2 Ernpreaes del grap i associndes, creddarnes 433439 -
3 Credibors varis - -
4 Bestretes de clients - =
5 A Mres 52 ash
VI Ajusinments per pericdificacid -
18022213 17980411

TOTAL PASSTU

7|

Les Motes descrites en la Membria adjunta formen part integrant del Balang de Sttuacid de exercic anual acabat a 31 de

desembre de 2022,

NG
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CAMPRABASSA, SA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADDRA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA

(CAMPRABASSA, SA)
Compte de pérdues | goanys a 31 de desembre del 2022 § 31 de desembre del 2021
(En enros)
Nadn 2022 2021
1 INGRESSOS IV EXPLOTACTO Moea 16
1 Impost net de fa xifa de negocis 4715533 1416502
4 Alres mgressos dexplotacid 120656 125450
Todsl Ingressos  explodncia 1 B36.679 3542142
[ DESPESES DVEXPLOTACIO
| Consumn de mercadesies, mabéries primes i alires materals Mota 16 (T24.635) (490.838)
2 Despesss de personal Mota 16 (227244000 (1.702.384)
) Sous, salaris | assivilas (2.0 4.880) (1454435}
b) Carragines socials (H5067) [224.842)
¢ ATirer daspeses de personal fa2.a03) (23.108)
3 Amnrtitzmeid, deteriorament i resuliats per venda o baba de Fimmaobilitzac
intangible i de limmohilitmt tangible (B11.5T6) (T3.630)
o) Armortitsaeis (E11.243) NN
b} Dstarioransar = .
) Resulats per vénda o baisa (333) 59
4 Deterivrarent dil creulant (20550 (718}
a) Existémeres - =
&) Crddita | compies @ cobrar {2.088) (Fray
5 Alires despases Faplotacis [1.534.438) (1282002
a) Arvendarments { cdvoes (Fi4.208) fapizaly
b) Reparoeians | conservacii (231.500) (333601}
g} Serveis professionals independents f44.827) 45741}
o) Submiwisiransars (218.597) (139.604)
) Tribus (9554 (107820
5 Alfees servels exteriors [Ea AT (138715}
Todsl dospeses d'ecplotacid (5.345.18%) (4.224.572)
RESULTAT DEL EXPLOTACI) (S0R.510) (R 420)
0 NCRESSOS | DESPESES FINANCERES
| Ingressos Finamcers - -
2 Despeses Financeres {55 356) (234,61
a) Par deares amb parts vincalades (60.221) (3480
B) Aftres dewtes (205.075) (203378
3 Vartachh de valor monahle en instraments fnancers de pegocissg - -
4 Diferéncies de canvi
5 Detediarament i resubiats per wenda o babe d'zcties financers - -
Resultat Boancer [26:5.396) (234.T6E)
RESULTAT DELES OPERACIONS (TTA.80T) (H1T.196)
IV ALTRES INGRESS0S IDESPESES MO RECURRENTS Modn 16
1 Altres ingressns o recurmants 25.528 43018
2 Altres despeses no recaments {50.500) (131
Tatsl altves ingresses | despeses no recurrests (24.673) (F7.012)
RESULTAT ABANS I IMPOSTOS (THR.5TH) (994, 208)
¥ IMPOST SOBRE BENEFICIS Mada 18
RESULTAT DEL EXFRCICT (798.57%) (B94.20
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CAMPRABASSA, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,SA (CAMPRABASSA, SA)
Estat de canvis de patrimoni net 2 31 de desembre de 2022 12021

Instruments Resultats Altres
Prima Reserva Altres de capital d'exercicis  aportacions  Resultatde Dividend

Capital d'emissid legal reserves propis anteriors de socis I'exercici  a compte TOTAL

A) Saldos a 31/12/2020 22.212.190 - 153428 30.027 - (17.460.978) - (2.186.729) - 2.747.938
Ajustaments per canvis de criteris comptables 2020 i

1 anteriors - - - - - - - - - -

T Ajustaments per errors 2020 i anteriors - - - - - 41.862 - - - 41.862

B) Saldo ajustat a 01/01/2021 22.212.190 - 153.428 30.027 = (17419.116) - (2.186.72%) - 2.789.800

I Resultat de l'exercici - - - - - - - (594.208) - (9594.208)

11 Ingressos | despeses reconeguts en Patrimoni Net - - - - - - - - . -

1l Operacions amb socis i propietaris - - - - - (6.369.405) - 2.186.729 - {4.182.676)

1 Distribucit de dividends - - - - - - - - - -

2 Ampliacions / reduccions de capital - - - - - - - - - -

3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) - - - - - - - - - -

4 Altres moviments (detallar) " - - - - (6.369.405) - 2.186.729 - (4.182.676)

IV Altres variacions del patrimoni net (detallar) - - - . - - - - - -

= Traspas del resultat - - - - - - - - - -

= Aplicacid resultat exercici anterior - - - - - - - - - -

C) Saldes a 31/12/2021 22.212.190 - 153428 30,027 - (23.788.521) - (994.208) - (2387.084)
Ajustaments per canvis de criteris comptables 2021 {

1 anteriors - - - - - - - - -

Il Ajustaments per errors 2021 i anteriors - - - - - (25.850) - - - (25.850)

D) Saldo ajustat a 01/01/2022 22.212.190 - 153.428 30.027 - (23.814.371) - (994.208) - (2412.93d)

1 Resultat de l'exercici B . - - - - - (198579) - (198.579)

11 Ingressos i despeses reconeguts en Patrimoni Net - - - - - - - . . -

11 Operacions amb socis i propietaris (22.152.190) - (141.428) 4.843.966 - 23.839.637 - - - 6389.985

Distribucit de dividends - - - - - - - - - -

2 Ampliacions / reduccions de capital (22.152.190) - (141.428) 4.843.966 - 23.839.637 - - - 6.389.985

3 Operacions amb accions o participacions propies (netes) - - - - - - - - - -

4 Altres moviments (detallar) - - - - - - - - -

IV Altres variacions del patrimoni net (detallar) - - - - - (994.208) - 994.208 - -

- Traspas del resultat - - - - - (994.208) - 994,208 - -

- Aplicaci6 resultat exercici anterior - - - - - - - - - -

/ Saldos a 31/12/2022 60.000 - 12000 4873993 - (968.942) < (798.579) - 3178472

7

=@ 1

e
Nﬁﬁmgs descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Estat de Canvis de Patrimoni net de ’exercici anual acabat a 31 de desembre de 2022.
LAKD *
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CAMPRABASSA, SA

Estat de fluxos d’efectiu
(Imports en euros)

SOCTETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSASA (CAMPRABASSA, 54)
Eatat de fhuxos d’efectiu a 31 de desembre del 2022 1 31 de desembre del 2021

(En euros)
plirrs 2021
A) FLUXOS 'EFECTIU DE LES ACTIVITATS PEXFLOTACIO
L. Resultat del poriode (T08.57%) (994.208)
2. Ajustaments del reswiiat 176975 FRL1i3
a) Arrdtitzmeh dimmotdiost imanghle i mngibl (4] 211.243 T
b} Cormenions velorthes per deterian (+-) B N
) Realtats per baive s falicracion J mi iniaeghie | mngibls (). - (324
) Ingresiscn: faaeers (). - -
1) Despeses fmanceres [(+1 265.3% 2767
11 Diferéncies de caind
&) Albries ingressin i despeses (+-) - .
k. Canvis on el capital carrent 337544 (457,702)
a) Fxbrknekes () {603861) {1.704)
) Denirs i nkres comptes a cobrar (-} 366005 (3E4.004)
) Allres 2ot coments {11657} (543
&) Credtors i alines comples a pagar (4L B850 {H0.507)
&) Alires passis coments - {L3E24)
1) Abires aatics { passius mo soments{+-) {333) -
4, Altres fluxos d'electin de les activitels d'exploticid (F18.606) (1ALEH1R)
) Pagrmments & nleressos (<) [RIE.504) {1 424515)
1) Cobrmmens de dividonds (+) - .
&) Cobrmmens dilereaio (H-)
d) Alires pagamenis [cobramenis] { -] - .
5, Flusos d'efeetiu de los setivitats d'explotneid (H- L 24 3454) 197.7:4 (LF22615)
) FLUXDS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS IFINVERSIG
i, Prgements per inversions (<) (EEL A6 [H00ETS)
b} Liresotatess imangile (5. 11Z) (S.475)
&) Imenabiktet tangdie [156.552) .
&) Alres actius frascers - R
7. Cobmments per desinveriions (] - 4, 350559
) Immebilimat meserial+) - 4,340 480
&) Ahres nosins finanzers (+] - L&
8, Fluxos 'efectiv de s schvitat ' eversio (7). (B43.664) 1.7500084
C) FLUXDE D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
9. Cobrmments i pagaments per ins ingsse als de peirimon. 6343571 [4,747,415)
a) Esvissit instruments de patrisoni - -
) Aottt dimtnmmens & pivimnoed 6364, 135 {4 140.814)
] Subvencims, docacions | Begass rebuts (4} {20.564) (606511}
10 | pag; per nis do passiu Gnancer (5394305 135010
o -
2. Dheurdes amb entitals de entdi(+) - 1. 743,405
4. Deutes amb empreses del grup i asseciades{") [r il 13807
fr . &) Drevoleciy | amartittmed) de
L Dreubes amb amitals de enddif-) - -
\ 3. Danes amb empreses: del grup i sseciades(-) (EA06.55 ) -
4, Altres deuges (-] = -
@/ 11, Papsssents perdividends § remumeracisns daltréd indfruments de petrimonk - -
&) Dividiends -] - -
12. Fluxos d'efectiu de les activitats de fnangament { +- %+ 10- 11} 949,262 {L.614.295)
Dy Bfecte de les 'nriul:iuns dolx tipus de canvi
3] AUGMEN'I‘S.IHMMQGHET& DE L'EFECTIU © BQUIVALENTE (+- A 4= B +- 0 +- T H3332 13172
Efbctiu o eqohvalenis a Mokl &l pesiods T 68 547
Efsetiu @ equivalents &1 final del periods 85,083 =121

Les Mates descrites en la Memoria adjunta formen part integrant de I"Estat de Fluxos d'Efectiu de I"exercici
anual acabat a 31 de dessmbre de 2022,

N

E
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7.3. Societat d’Activitats Socials, Esportives, Culturals i Turistiques
de Sant Julia de Loria, SAU (SASECTUR, SAU)

Es transcriu a continuacio linforme d’auditoria sobre els estats financers de
SASECTUR, SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de Sant Julia de
Loria, aixi com el balang abreujat, el compte de pérdues i guanys abreujat, i I'estat de
canvis del patrimoni net abreujat de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observaci6 que modifiqui les
conclusions que s’hi contenen.
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[ Auditorla i
Consultoria

INFORME D' AUDITORIA EMES PIR UN AUDITOR INDEPENDENT

A ['Qccinmhia fnic de la EOC]:ETAT D'ACTIVITATS SOCIALS, ESPORTIVES, CULTURALS
TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORLA, SAU,

Opinid

Hem gudital els comptes anuvals de la societat SOCIETAT D' ACTIVITATS SCOCLALS, ESPORTIVES,
CULTURALS I TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (en endavant, SASECTUR, SALl o
la Societat), que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre del 2022, el compte de pérdues | guanys
abreujat, "estat de canvis del patrimoni net abreujat corresponents a exercici finalitzat en aquesta data, i
la memdria abreujade que inclon us resum de les polltiques comptables significatives,

Segons la nostra opinid, els comptes anvals abrevjats adjunts presemten fidelment, en tots els aspectes
materials, la situacid financera de la Societat @ 31 de desembre de 2022, aixi com els ssus resultats
corresponents 2 ["exercicl anual finalitzat en aquesta dara, de conformitat amb el marc normetio
d’informacid financera d'aplicacid al Principat d* Andorra,

Fonament de "opinid

Hem reglitzat la nostra auditoria, de conformitat amb les Mormes Intemacionals d* Auditoria (MIA). Les
nostres responsabilitats, d’acord amb equestes normes, es descriven més endevant en lz seccid
Responsahilitats de I"auditor en relacid amb "auditoria dels comples anuals del nostre informe. Som
independents de la Socistat, de confarmitat amb els requeriments d°8tica aplicables a [a nostre auditoria
dels comptes anuals al Principat d'Andoma, i hem compler les altres responsabilitats d’ética, de
conformitat amb aquests requeriments. Considerem que levidéncia d'anditoria que hem obtimgut
propolciona una base suficient | adequada per a la nostra opinid,

Paragrafl &' émfasi

Sense que afect la nostra opinid dauditoria, volem destacer |2 nata 2.3 de ja memidvia dels comptes anuals
abreujats adiunts, en la qual s*indica que "activitat que realitza la Socletat és deficifiria | a conseqatneia
d’aquest fiot, |a Societat presenta pérdues continuades d’explotacia,

Durant Pexercici 2022 la Societat ha obtingut un resultat negatiu de 330,876,582 euros § uns fluxos de caiza
d'explotacid negatius per import de 256.031,98 d'euros. Aixi mateix, al tancament de exercict 2022
l'endentzment que manté 1z Societat amb antitate bancdries 2 eort termini ascendeix a 250 milars d'euros
corresponent &l saldo disposat de |a polisss de crédit

Aquestes pérdues de Uexercici han implicat que Paccionista finic de la Societat, el Coml de Sant Julig d=
Liwia hagi acordat efectuar aportacions de socis durant "exercici 2022 i 2021 per impart de 420 milers
d'euros 1 509 milers d*=uros, respectivament, amb *chjectiu de resquilibrar el velor patrimenial de la
Societat,
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d -t b Auditodia § CBoaaveniura Armanpol, 15, B - ADE00 Andoera a vells - Princigat d'ndema
a u I | Cansultaria fiall; cpodit@esedit ad | Taif 4376 GRS 136
I} = 1

Tal com es fa ssment en la nota citada, Ja conlinuitat de la Societat com a empresa en funeionament depén
gciueiment del manteniment del suport finencer que la Socistat espera rebre del sen ascionista Gnic,

" principalment a ravés d'apartacions de secis que i permetin atendre als seus deutes | realitzar els actius
en gl curs pormal de la seva activitat. Hem valorst aquestes condicions com a indicatives d'una incertesa
sobre |a capacilat de la Socistat psr continvar la seva activitat de forma que pugoi realitzar els seus actius
i liquidar els seus passivs pels seus imperts 1 segons la classificacid que figuren en els comples anvals
gbreujats adjunts, que han eslat preparals assumnint que "activitat continuard.

Alrres qilestions

Els comptes anuals abreujats de la Societat corresponents 4 "exercle] fnaliteat el 31 desembre de 2021 van
ser auditats per un eltre auditor que va expressar-ne una opinio sense excepcions el |9 de maig de 2022,

Responsabilitats dels administradors en relacid amb els comptes anuals abreujats

Els administradors de la Societar son responssbles de la formulacid § presentacic fidel dels comptes anuals
abrewjats adjunts, de conforsmitat amb el mare nonmetiy d'informacid financera d'aplicacié ] Principat
d*Andomrs, i del control intern que considerin necessar per paimetre le preparacit dels comptes anuals
Hiures d'incomrections materials, ja sigui per frau o error.

En la preparacid dels comptes anvals abreujats, els administradors son responsablas de la valomacid de la
capacitat de la Societat de continuar com & empresa en funcionament, revelant, segons comespongui, les
gliesticns relacionades amb l'empresa en funcionament i utilitzant el principl compiable d'empresa en
funcionament, excepte si els administradors tenen | intencid de Hguider la Societal o de cessar les seves
eperacions, o bé no existeix una alira altsrnativa rzalista.

Responss bilitats de Pauditor en relacit amb Pauditoria dels comptes anunals abreujats

Els nostres objectius stn obtenir upa seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en =1 seu conjunt
estan liures d’incorreccid material, & cause de fran o gmar, § emetre un infomme d*auditoria que contingui
la nostra opinid. Seguretat raonable €5 un alt grau de ssgurctat, peré no garapteix que une auditoria
realitzada, de conformitat amb les NIA, sempre detecti una incorreccid material quan existebd. Les
incoreccions poden sér degudes a frau o emrar 1 es consideren materials i, individualment o de forma
agregads, &3 pot preveure reonablement que influeixin en les decisions econdmigues que els usuans prenen

bazant-se en cis comptes anuals.

Una descripcis més detallada de les nestres responsabilitass en relacid amb auditoria dels comptes anials
s'adjunta en I Annex 1. Aguesta descripeid és part integrant del nostre informe d*auditoria.

CAUDIT, 8L

A Andora la Vella, el 24 de maig de 2023
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Budditeria |
Consulteria

. Annex 1 del nostre informe d*auditoria

Addicionalment &l que ha sztat inclos en el nostre informe d’auditoria, en aguast Annex incloem lag nostres
responsabilitats tespects a "avditoria dels comptes anuals abraujats,

Responsabilitats de "auditor ¢én relacid amb Mauditoria dels comptes anuals abreujats

Com a part duna auditoria de confornitat amb les NIA, apliquem &l nostre judici professional i mantenim
una actitud d’escepticisme professional durent tota Uauditoria. També:

« [dentifiquem i valorem els riscos d'incorreccid materizl en els comptes anuals abrewjats, per ceusa de
frap a arear, dissenyem i apliguem procediments d'auditoria per respondre a aguests riseos | obtenim
evidéncia d*auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc de no
detectar ung incovreceid material a cadsa de flau és més eleval gue en el cas d'una incorreccid maleria|
a causa derror, fa que el fraw pot implicar col-lusid, falsificacid, cmissions deliberades, manifestacions
Intencionadament erponies o I'elusid del control intern.

# Obtenim coneixement del control intern rellevant per a lauditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adsquats an funcid de les circumsgténeies, i no amb la finalitat
d*expressar una opinit sobre I"eficicia del control intern de I'entitat.

o Avaluem Padequacid de les politicues comptables aplicades | la raonabilitat de [=5 estimacions
comptables i la informacid corresponent revelada pels administradars.

o  Concloem sobre sl és adequeds [a utilitzacid, pels administradors, del principi comptable d*empress en
funcionament i, basamt-nos en Pevidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes significativs sobre
la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament. 3i conclosm que existeix una
incertesa material, es requersix que destaguem en el nostee informe dlauditosia la ccrresponent
informacié revelada en els comptes anuals o, si aquestes revelacions no sdn adequadss, que expressem
una opinid modificada. Les nostres conclusions £ basen en "evidéncia dauditoria assolida fins a la
data del nostre informe d'auditoria. ™o obstant aixd, fats o condicions futurs poden ser causs de gué la

. Societat deixi de ser una empresa en funclonament

Ens comuniguem amb els administradors de Pentital en relacid amb, entre altres qllestions, 1'abast i moment
de realltzacid de l'auditoria planificats [ els fets sipnificatius trobats a Mauditoria, aixi com qualseval
defici@ncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de [*zuditoria,
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SASECTUR, SAU

Balang abreujat
(Imports en euros)

S
=

-7

-
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%

=
=

/

SOCIETAT D'ACTIVITAS SOCIALS, ESPORTIVES | CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, S.A.U. (SASECTUR)

Balanc de situacid abreujat a 31 de desembre de 2022 i 2027 (en euros)

Ealant
ACTIU | PASSIU

Capital Now| 2022 2021 Lapitol Nota 2022 2021
A)  ACTIUS NO COHRRENTS 641.006,94 547.533.34/A)  PATRIMONINET 12 290.338 48 142.962,93
| Immobilitzat intangible 5 0,00 2.995,6‘{ 1 Capitl 6{.000,00 B0.000,00
I 'mmobilitzat tangible & S843.363,55 3’?!?!..':A5‘.|’,29i It Prima d'emissid 0,00 0,00
il nversions immobilibries 7 0,00 0,00} Il Reserves 2.110.305,86 1.632.051,63|
N immobilizat financer a 9764339, 174.080,38] IV Instruments de capital propis 0,00 0,00
vV Resultats d'axercicis anteriors (1.545.089,58)|  (.065.587,04)
|B)  ACTIUS CORRENTS 216.635,04) 153.023,70] VI Resultatde lexercic (330.875,82) [4B3.500,66)
{1 Altres actius oo corrents en venda 0,00 000 Vil Dividends a compte 0,00 0,00
| 1 Existincies 0,00 2.925,00 1
n Criedits i comptes per cobrar a curt termini 94,728,33 4,631,645 8)  PASSIUS NO CORRENTS 9 140.773,76 310.00'
N inversions financeres a curt termini 8 986778 0,00 | Previsions allarg termini 0,00 0.00
vV  Tresoreria i 21.00148 32.702,96) ¥ Deutes a llarg termini 140,773,778 310,00
iyl Austaments per periodificacia 12 222805 2764,29) W Doutes amb empreses del grup i assodades o llarg termini 0,00/ 0,00
W Subwvencions 0,00 a,00|
C)  PAS3IUS CORRENTS ] 426.528,74 557.284,.11
1 Passius vinculats amb altres activs ne corrents en venda 0,00 0,00
I Provisions a curt termini 0,00 0,00
W Deutes o curt termind 2B9.087,58 Z270.668,69)
W Deutes amb empreses del grup § assodades a curt termini 0,00 0,00
v  Creditors comercials i altres comptes a pagar 13744116 2B6635,42
Ajustaments per periodificacis 0,00 6,00
TOTAL ACTIU EIE'J‘-EG'I.QE‘ 0055704 TOTAL PASSIU H57.641,9B8 T00.557.04
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SASECTUR, SAU

Compte de pérdues i guanys abreujat
(Imports en euros)

SOCIETAT D'ACTIVITAS SOCIALS, ESPORTIVES | CULTURALS DE SANT JULIA DE

LORIA, 5.4.U. (SASECTUR)
Membria abreujada a 31 de desembre de 2022

Compte de pbrdues i guanys

/

Coapral Nota| 2022 zo21
[ INGRESS0S IFEXPLOTALCI] o
1 impartnet de la kifra de pegods SBE.BEAAS) 41865429
7 \Varadd d'existinces de productes acabats [ en curs de fabricadd 0,00 0,00
3 Treballs realiteats per Uempresad ol seu immabil eat 0,0 oga
i Altres ingressos d'salotecls 0,00 £.000,00
5 Subvencions &lexplotacid 232007 1678,55
Total Ingressos d'ewglotackd STLADE52] 2730380
1 DESPESES D'EXPLOTACIE 0
1 Cansum de mercaderies, matéries primeras | sitres materisls (27.715,96)  (5E.B99,77)
7} Cansum de mercaderies ) (2771598 (58.895.77)
k) Censumn de materles primeres o altres sprovisionaments 0,00 0,00
i  Despeses de personal [GA5.634))  (470.465.02)
a} Sous, salacks i assimilats [479.550,40) | [405.205,52)
b) Covregues Socims (BE.645,15) [ JE2.52054)
) Altres despeses de persanal (1.238.56) W?ﬁﬂ\
3 Amortitzscid, deteriorament | resultets per venda o balva de Dimenablllzat [Mefse 88}  (3022812)
g Varlacll dal deteriorament del clrowlant (1.251,33)) [2.168,57)
5 #ltres despeses d'explotocid [I05.032 68}  (IETEESI)
al Arrendaments i cAnons {2A.653,71)  [2331096)
B} Repavackans | conservacd [B.752,67) (082963
o) Servels prafrssionals indegendents [211.089,00) (247.665,23))
d) Subministraments {8.502.57) [45.893,04]
) Tributs '| (320.86) (352,28)
fl Altres servais exteriors {53.714,54) {54.379,64)
Tatal despeses &'explotacia [aga.xi?a,s'sj {309_&53,00)
Aasulrat de lexplotacii (32Z.570,463%)) (482.100,15)
il RESULTAT FINANCER
1 Oespeses financeres [3.64094) {4.433,08)
Total resultat Francer l.'_?.EII-D.EQ] [&4.033,08)
Resultat de les operocions (326.511.37)| (0B6.533,21)
n ALTRES IMGARESS0S | DESPESES NO RECURAENTS i [+]
1 Altres Ingresses nl PECUFERLE 5.658,80 312 55
2 Albres despeses o recurrants {10.028.25) {1E1,00)
Tatal altres Ingressos | despeses no recurrents (4.365,45) 3.0:M,55
AESULTAT ABANS O'IMPOSTOS (230,876,892} (48350 E8)
v HAPOST DEL BEMEFIC) l 0,00 0,00
RESULTAT DE L'EXERCICI ‘ {330.B76.82)| (483.50,465)

Les notes dascrites & la memixla abrewjada formen part integra del Compte da Pérdues | Gunys sbreujats 2 31 de

0. oo S A~
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SASECTUR, SAU

Estat de canvis del patrimoni net abreujat
(Imports en euros)

SOCIETAT D'ACTIVITAS SOCIALS, ESPORTIVES | CULTURALS DE SANT JULIA DE LORIA, S.AU. (SASECTUR)
Miemaria abreujada a 31 de desembre de 2022

Estat de canwls del patrimani net abrejat

. Resulat Alges
Capital Frimademissld  rocorvalegal  Altres reserves msu:umenude dexerclas opartacions de Aesultmtde Deddenta campte TOTAL
— . cogital propis ) Vesareici
"‘-\ ameriors sacls
: A]  ZALDD A FIA2/2020 0.000,00 6.000,00 121.037371 (TﬂZ.BﬂD,ﬁm LEEETVET! (321045, 78)| R EE
I Afustameni= per canvis de erfteris comptables 2020 anteriors | _‘
% 1 Austaments per érros 20200 anterirs N (1.580,85) njgu,as]:
B SALDO AJUSTAT A 01/01/2021 GO000,00 5J0040,00 12108787 [T4eih 500,205 995.662.38 (327.066,76) IRFAEE]]
1 Resultat 0e Pextroicl (4Aa3501,56) ’ (08350166}
. Il Ingresses i despeses reconogus wn patiman net ]I ]
W1 Dperacions amb socis i propitarts ) i S0R30128 506,30, 28
1 Olstribucid de dividends ) T
K—/—) 3 Ampliscions/ raducciens da capitat 1
3 Operatons amb atduns o parficipacdors progies [nefes)
'QJ i AliES Moviments 508.501.28| E09.200,28
-3;3 W Alires vorizgons del paerimerd net B | (321,006,58) 2104068
=~ Aplicacid resultat exendic anErior (327,000, 88| 321046 66/
O] SALDDA Z0E BO00.00 B.000,00 12L087.537 L (LOESSAT,90) 1504.563,68 (483501,65) 142 852,07
I Ajustaments pec cervis de exiteris camptablas 2027 | anteriors } [iFi1s]
% I Ajusmments per errors 2021 1 aneriars i S1ATG.H4| 57876 BE|
[ shLeo AUSTATAGUM202 BOLD00, 04 BO00.00] 172.965,85 {1.065.587.590) 1504.963,65 (483.501.68)] 20063895
I Resuiat deUexercicl (330.876.82) {330,076,82)
e 1 ingressos idespaces reconeguts on parbmon aet
N‘? Il Operations beb socs | propietars B T - B N
\ 1 Diskioucit ge dvideads -
k 1 Amplisdons freductions de capitel
3 Baeracions amb accions o pacichaciens prbgies (netes) .
- 4 Altraz.mowiments i i uZ0ITIIS WP03TIEE
— W Altres varlacions del patrimond net I (463 501,56} LRIE0EE 0.00|
“_; = Trospas del resultat 7
—_ - Aplicacid rasulmt ederad anterior (GEE.50756) 4B3.500,66 0,001
/ [ _samoAsig E 00000 TTRG6MH5 T1.545.059,55) [EFEETYG Eagaiean) 750338 45
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8. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es tramet al Comu de Sant Julia de Loria el present informe per tal que pugui presentar
les al-legacions que consideri oportunes.

Es reprodueix a continuacio la resposta rebuda:
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S el Soner Rl Lk Casa Comuna, 5 de febrer del 2025

PRIVGIPAT COAMDORAA

Sr. Francesc d'Assis Pons Tomas TRIBUNAL DE COMPTES
President del Tribunal de Comptes REGISTRE D'ENTRADA,
C. Doctor Vilanova, 15 -3 Dota dentrada: o3 /oe /2
ADS500 Andorra la Vella Horo d'enfrada;

Mim.: =

Distingit senyor,

Adjunt li trameto 'escrit d'al-legacions corresponent al seu informe, rebut en data
30 de gener del 2025, relatiu als treballs de fiscalitzacié del tancament de
I'exercici 2022 del Comu de Sant Julia de Léria.

Restant a la vostra disposicid per a qualsevol aclariment, aprofito lavinentesa
per testimoniar-vos la meva més distingida consideracid.

Cerni Cairat Perrigault
Conscl major
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Comi
de Sant Julia de Loria

TS prunGEAT DANDORRA

Resposta a les observacions efectuades pel Tribunal de Comptes sobre l'informe de
liquidacid dels comptes del Comi de Sant Julia de Loria a 'exercici 2022

\ist I'informe del Tribunal de Comptes referent a la liguidacié dels comptes del Comu
de Sant Julid de Laria corresponent a 'exercici 2022, rebut el 30 de gener del 2025, i un
cop analitzades les observacions i recomanacions gque conté, es presenten les
consideracions seglients:

OBSERVACIONS | RECOMAMACIONS
Relatives a la comptabilitat pablica

1. El Romanent de tresoreria retut inclou pendents de cobrament | pendents de
pogament que, en correspondre a operacions pendents de liguidar, no formen part del
mateix. D’aguestes operacions el Romanent de tresoreria no afectat i el romanent de
tresoreria estarien infravalorats en 136.592 euros (nota 2.4)

Resposta:

Aguesta infravaloracid del romanent de tresoreria no afectat i el romanent de
tresoreria es deu a un error en la formula utilitzada als excels treballats per la
realitzacid d’aquest estat. Prenent nota de la recomanacié realitzada, hem procedit a
la modificacid de I'esmentada formula.

Relatives a 'endeutament

2. U'endeutament que mostra el Comu recoliit en el seu quadre d'endeutament és
inferior en 2.616.418 euros en relacid al que resultario d'oplicar els conceptes previstos
ala LFC {nota 2.3.12)

Resposta:

Tal i com s'indica a I'article 51 de la LFC per a les societats participades amb un
percentatge de participacio superior al 5% es computa I'endeutament gue superi
I'import dels fons propis de la societat ponderat pel percentatge de participacio en el
capital social. Seguint aquest article de la LFC calculem el “Deute de les societats
publigues (% Comu)”.

Pel que fa al “Deute per avals (Com a societat)” I'import d'endeutament computat pel
Comu és el resultat d'aplicar el % de participacid d'altres accionistes sobre el deute
total avalat solidariament per la corporacio ja que si el tinguéssim en compte en la
seva totalitat estariemn sumant imports d'endeutament que ja s'inclouen a I'apartat de

“Deute societats pUbliques (% Comu)”.
|
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PRINCIPAT [ANQORER

Altres observacions

3. A la data del nostre informe, un dels advocats circularitzats no han respast a la
nastra sellicitud d'informacid, pel que desconeixem 'existéncio de possibles litigis no
aprovisionats (nota 1.5)

Resposta:

En el moment que vam rebre la informacid dels auditors del TC de que mancava la
informacio d’aguest advocat, se li va demanar en més d'una ocasid. El fet de que no
respongui a la vostra o nostra sol-licitud, esta fora del nostre abast.

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D'ANYS ANTERIORS
Relatives a la comptabilitat publica

4. Bl Comu incorpora al pressupast de lexercici consignocions pressupostaries
d’exercicis anteriors corresponents a crédits per o financar compromisos de despesa
reconduits, que ascendeixen o un import de 1.882.930 euros, sense disposar d'un
finangament especific, la qual cosa ha provocat un déficit de finangament a les
previsions pressupostaries pel referit import, al principi d'estobilitat pressupostario gue
regula 'article 'article 5 del DLTRLSEPF | F'article 77.4 de la LFC i (noto 2.1.2).

Resposta:

Tal com s’esmenta a I'informe d'Intervencié referent a aquests compromisos, aquestes
modificacions pressupostaries es financen a carrec de tresoreria i endeutament, ja que
el Comu disposa d"aguestes eines sense superar el llindar de I'endeutament comunal.

5. Lla valoracid de les accions que Ventitat comunal té de la societat explotadoro del
Camp de Neu de la Robassa, 5.A., aixi com la capacitat de recuperar els préstecs que i
ha concedit, estd condicionoda per lo incertesa significativa sobre lo capacitat de la
societat per continuar amb les seves operacions, lo qual vindrd determinada pel
compliment del pla de negoci que la societat ha elaborat i pel recolzament financer que
pugui rebre de entitat comunal com a soci majoritari. En aguest sentit cal indicar que
la socfetat ha presentat en els darrers exercicis resultats negatius, presentant un fons
de maniobra negativ de 2 milions d’euros a 31 de desembre del 2022 | de 9 milions
d'eurps a 31 de desembre del 2021, i Factivitat d'explotacié no ho generat recursos
suficients per fer front a les obligacions que Ii han vengut en P'exercici revisat, fets que
podrien gidestionar lo sevo viabilitat futura o condicionar-la al suport dels seus
agccionistes (nota 2.3.5)
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Resposta:

Pel que fa al fons de maniobra negatiu, cal remarcar una evolucid molt positiva, tenint
en compte que I'any 2019 i 2020, aguest va ser negatiu de 9,8 milions i 8,1 milions
respectivament, fet que, tenint en compte que al 2022 és de 2 milions negatius, no
només confirma el compliment del pla de viabilitat de |la societat, sind que a2 més
suporta la valoracid en llibres de la inversio del Comu.

Relatives a |la contractacid publica

6. 5’han prorrogat contractes de serveis per un termini superior al maxim que estableix
larticle 114.5 de fa LCP (nota 2.5).

Resposta:

El contracte d'assegurances gue el Comu manté actualment amb les companyies
d’assegurances es van signar I'any 2011 i son tacitament prorrogables, malgrat que la
LLCP estableix una durada maxima de & anys per aguests tipus de contractes.

U'especificitat de les clausules que s'estableixen en un contracte d'aquestes
caracteristigues comporta un analisi exhaustiu de les especificitats técnigues gue cal
establir en el plec de bases. Es per aquest motiu que es va comengar a treballar el plec
de bases amb la col-laboracid d'una empresa externa per tal d'incorporar unes
clausules en consonancia amb els temps actuals 1 gue garanteixi unes prestacions
futures, per tal de pracedir a una nova licitacio.

Aguest procés es va aturar temporalment seguint les recomanacions que la persona
responsable de les assegurances feia en el seu informe de data 8 d'octubre del 2019,
en el qual considerava convenient aturar el procés de licitacio per al concurs puablic a
causa de l'esllavissada del mes d'agost del 2019, que va causar grans danys al
continent i contingut del magatzem de la Portalada, | que s'ha estat gestionat per les
companyies d'assegurances. Al 2022 un altre important i greu incident (I'incendi del
Centre Cultural), ha fet que es considerés convenient posposar el concurs de nou.

7. El Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb 'Administrocio. lgualment, pels integrants de "drgan
de contractacid, s'haurien d'implantar procediments gue garanteixin que no es donen
els supdsits previstos a Particle 115 del Codi de FAdministracid i els relatius als delictes
contra lo funcicé publica regulats a la Llei qualificada del codi penal en allo que afecten
la legitimacic per a contractar (nota 2.5).

Resposta:

tad
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La declaracio responsable que s'annexa als plecs de condicions administratives reprén
el contingut de I'article 111 13 de la Llei de contractacid publica, per la gual cosa
entenem gue el seu contingut compleix amb |a finalitat, ja que amb |a seva signatura,
els licitadors manifesten formalment complir amb les exigéncies legals per poder
contractar amb el Comu i la seva falsedat no els eximeix de les responsabilitats que es
derivarien de la seva comprovacid. A més, préviament a 'obertura de plecs, es verifica
que els licitants no constin com a deutors del Com.

La declaracio responsable hauria de representar un mitja efectiu del compliment de les
obligacions fiscals, de seguretat social, etc., ja que la seva falsedat porta importants
canseqiiéncies d'acord amb la propia legislacio de contractes de les Administracions
Plbliques, a més de les que pugui produir en altres ambits (penal, civil, etc.), ja que
produeix la nul-litat de ple dret del contracte adjudicat a aquell qui t& la prohibicic de
contractar, és a dir a aquell que no estigui al dia de les seves obligacions fiscals i de
seguretat social.

Pel que fa als integrants de "organ de contractacid, malgrat no haver-hi procediments
formalitzats, es tenen en compte els suposits regulats per 'article 115 del Codi de
I'Administracio.

Altres observacions

8. No s'han rebut les guditories o la conclusid del mandat politic 2016-2019 del Comu,
contravenint Farticle 8.4 del DLTRLSEFPF (nota 2.6).

Resposta:

Actualment s'esta debatent com abordar I'elaboracid d'aguest informe, atés gque amb
els controls gue es realitzen trimestral i anualment tant del pressupost com del marc
pressupostari, aixi com del control financer d'entitats anuals, amb informes d'auditoria
independents 1 del Tribunal de comptes, no es considera adient fer una nova auditoria
amb tant contingut com es preveu en aquest reglament, de nou pels 4 anys passats,
considerant a més que existeix el Tribunal de Comptes que fa d'organ de fiscalitzacio
amb un seguiment permanent.

L'auditoria de mandat que es proposa, atenent els recursos de les diferents
intervencions comunals, obligaria a la convocatdria d'un concurs per externalitzar
aquests treballs que en la majoria dels casos sera duplicar treballs de fiscalitzacié ja
realitzats al llarg dels exercicis per auditors externs i pel mateix Tribunal de Comptes,
amb el cost gue implicaria als comptes comunals, amb el conseglient creixement de la
despesa permesa i |a dificultat en el compliment d'abjectius de sostenibilitat,
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9. £l Comu no disposa, de forma generalitzada, d'eines (indicadors) per conéixer amb
suficient detall el cost dels serveis que presten i Vassoliment dels ohjectius previstos. Es
recomana la implantacid d'un sistema d'infarmacid economicafinancera de gestid i
eficacia, que permeti la verificacid no tan sols dels comptes, sind tombé de la gestio |
del compliment dels objectius, i que permeti informar [ avaluar els programes
d'actuacid relacionats amb els serveis que es prestin als ciutadans (nota 2.7).

Resposta:

El Comu ja ha contractat, a la data de recepcid daquest informe, els serveis per la
implantacid d'un programa que permeti extreure informacid economicofinancera de
gestic | efichcia, aprofitant l'actualitzacic de lactual programa de gestid
economicofinancera, atés que I'anterior no disposava d'eines prou agils i fiables per
poder extreure una bona informacid. Agquesta eina permetrd avaluar el cost dels
serveis i I'assoliment dels objectius de la Corporacid envers la ciutadania.

Sant Julia de Loria, 4 de febrer del 2025
~—
.
\‘_-_\_\__"_\_- ]
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¥ : —

Cerni Cairat Perrigault
Consol major

h
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9. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de 'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de 'examen de la documentacié aportada durant els treballs
de camp.
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